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S.C. FOREST GRUP PROIECT S.R.L.

PROCES VERBAL C.T.A.P NR......
Avizare de receptie din .......ccceeeevscnnnnnee

OBIECTUL _AVIZARII: Amenajamentul fondului forestier proprietate privata
apartinand persoanei juridice, U.P. | Vidraru, judetul Arges.
A.  * Sefde proiect: ing. Popovici Turnea Mihai
* Beneficiar: Fundatia Conservation Carpathia
* Faza de proiectare: redactare
* Contract nr. 99 din 07.08.2017

B. PARTICIPANTI:
* Administrator ing. Popovici Turnea Mihai ......................o.c.e.

* Membru C.T.A.P. Ing Marcu Petre .........ccccooveveiieeiie e

* Sef proiect ing. Popovici Turnea Mihai ...,

* Proiectant ing. Negru Larisa ... i

C. CONCLUZII SI CONSTATARI:

Prezentul amenajament are ca obiect de studiu fondul forestier proprietate
proprietate privata apartinand persoanei juridice, U.P. | Vidraru, judetul Arges.

Din analiza documentatiei si discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a unitatii de productie este : 917.54ha.

Documentele privind proprietatea :

- Contractele de vanzare-cumparare nr. 1264 din 10.08.2017 ( suprafata 847.3328 ha)
sinr. 1267 din 16.04.2014 (suprafata 70.2083 ha).

Din punct de vedere geomorfologic, fondul forestier proprietate privata
apartinand persoanei juridice Fundatia Conservation Carpathia este situat in partea de
sud a masivului Fagaras (mai exact subdiviziunile Oticu, Lacsor si Clabucetul), in
bazinul hidrografic al raului Arges.

Din punct de vedere fitoclimatic padurile analizate sunt situate Tn etajele:

- Etajul montan de amestecuri (FM2) — 80%;

- Etajul montan de molidisuri (FM3) — 20%.

Tnurma cartirilor stationale au fost identificate 4 tipuri de sol cu cate 1 subtip.
Acestea sunt sunt :

- eutricambosol tipic — 67%;

- districambosol tipic — 21 %;

- prepodzol tipic - 12%;

-litosol — 1%.

Au fost identificate 3 tipuri de statiuni forestiere:

- 2.3.1.2 - Montan de molidisuri Bm, brun podzolic-podzol brun edafic
submijlociu-mijlociu, cu Hylocomium - 12%;

- 2.3.3.2 - Montan de molidisuri Bm, brun edafic sub-mijlociu, cu Oxalis-
Dentaria + acidofile — 8%;




- 3.3.3.2 - Montan de amestecuri Bm, brun edafic mijlociu cu Asperula-
Dentaria - 76%.
Din punct de vedere al bonitatii, pe Tntreaga suprafatd se gasesc statiuni de
bonitate mijlocie.
Cele mai raspandite tipuri de padure din UP | Vidraru sunt:
- 115.1 - Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m) - 12%;
- 134.1 - Ametec de rasinoase si fag pe soluri shelete (m) - 17%;
- 221.2 - Bradeto-faget cu flora de mull de productivitate mijlocie (m) - 58%.
Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, finandu-se seama de modificérile in raport cu tipul
natural fundamental.
Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:
- natural fundamental de productivitate mijlocie — 839.93 ha respectiv 92%;
- natural fundamental subproductiv — 9.60ha respectiv 1%;
- partial derivat — 0.94 ha respectiv mai putin de 1%;
- artificial de productivitate superioara — 8.67 ha respectiv 1%;
- artificial de productivitate mijlocie —48.00 ha respectiv 5%.
Principalele caracteristici ale padurii din U.P. | Vidraru sunt prezentate in
tabelul de mai jos:

Specificari Spectl TOTAL
FA MO BR |PAM| PI | AN | LA | DR | DT | DM
Compozitia (%) 49 27 24 - - - - - - - 100
Clasa de productie 3.0 3.0 3.0 30 | 1.7 | 31|30 | 30|29 | 30 3.0
Consistenta 0.66 0.53 0.67 | 0.86 | 0.720.70|0.90 | 0.70 | 0.48 | 0.87 | 0.63

Varsta medie - ani 117 52 121 24 43 | 41 | 30 | 120 | 98 | 34 99

Cresterea curentd

35 3.8 4.6 33 | 90| 16 (122 31 | 34 | 71 3.9
(mc/an/ha)

Volum mediu

501 274 591 191 | 237 | 200 | 129 | 500 | 109 | 195 458
(mc/ha)

VVolum total (mc) 219452 | 66212 | 127461 | 463 | 318 | 258 | 53 | 480 | 348 | 470 | 415515

Tn tabelul urmitor se prezinti structura fondului productiv si a fondului
forestier Tn intregime pe clase de varsta:

Sesiitter Suprafata pe clase de varsta .
Total [ I 1l vV Y; VI VI si >
Total fond | ha | 51091 | 2558 | 20.44 2.04 6.42 86.48 | 40.19 | 329.76
productiv. | o4 100 5 4 - 1 17 8 65
Total fond | ha | 907.14 | 130.88 | 5867 | 10.20 | 4458 | 15837 | 43.23 | 461.21
forestier % 100 14 6 1 5 17 5 52

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le Indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceasta incadrare este prezentata in tabelul urmator :

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod Denumirea ha %
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Grupa | — Paduri cu functii speciale de protectie

Paduri de pe versantii directi ai lacurilor de acumulare, existente sau aprobate

118 si ai lacurilor naturale (T 1)

7.80 1

Paduri de pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana si colinara, care
1.1C |alimenteaza lacurile de acumulare, situate la distanta de 15 pana la 30 km in 504.45 56
amonte de limita acumularii (T 1V)

Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in

1.2A adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T 1) 167.63 18
1.4 Benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul soselelor 123.30 14
' turistice de importanta deosebita (T 1) '
Rezervatii naturale destinate conservarii unor medii de viata, a genofondului si
1.5C ecofondului forestier (T1) 105.30 11
TOTAL GRUPA | 908.48 | 100
Total 100

Se face mentiunea ca intreaga suprafata a U.P. | Vidraru se suprapune cu situl
Natura2000 — ROSCIO122 Muntii Fagaras, drept pentru care arboretele au fost
incadrate in secundar in categoria functionald 1.5N.

In vederea gospodiririi diferentiate a fondului forestier, pentru realizarea
obiectivelor social-economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din
cadrul U.P. | Vidraru au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct de
vedere ecologic si economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnuite pe 510.91 ha in care s-au
inclus arboretele din categoriile functionale 1.1B si 1.1C.

- S.U.P. ,,E” - Rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii pe 105.30 ha, Tn
care s-au inclus arboretele din categoria functionala 1.5C;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita pe 290.93 ha,
n care s-au inclus arboretele din categoriile functionale 1.2A si 1.4l.

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele :

- Regimul : pentru regenerarea arboretelor din U.P. | Vidraru se aplica regimul
codru;

- Compozitia tel corespunzatoare tipului natural fundamental de padure.

Compozitia tel finald pe subunitdti de gospodarire si pe total unitate de
productie/protectie este urmatoarea:
- pentru S.U.P. “A”: 40BR 33FA 23MO 4DT
- pentru S.U.P. “E”: 80MO 20DT
- pentru S.U.P. “M”: 38FA 33BR 22MO 7DT
- pentru U.P. | Vidraru : 33BR 31FA 29MO 7DT

- Tratamente: pentru realizarea unei structuri care sa permitd exercitarea in mod
optim a functiilor de protectie si productie ce au fost atribuite arboretelor s-a propus a
se aplica in cadrul subunitatii de codru regulat tratamentul taierilor progresive .

- Exploatabilitatea: varsta medie a exploatabilitatii este de 117 ani.

- Ciclul : s-a adoptat un ciclu de 120 ani.

.....

|| Metoda de calcul |
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Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 1810 S.P. normala (ha) 127.73
\d/10 (mc) 8668 Perioada | (ani) 30
Ve/20 (mc) 9131 S.P. | (ha) 127.73
VT[40 (mc) 6933 Perioada a ll-a (ani) 30
Vg/60 (mc) 4723 S.P. 11 (ha) 127.73
Volumul arboretelor exploatabile
Q 48 (¥ /ha) P 601
m’ 1,399 P inductiv (m>/an) 4614
- - P deductiv (m*/an) 3875
P1 (m°/an) 2533 P2 (m*/an) 3875
Posibilitatea adoptati P = 2533 m*/an

.....

Structura posibilitatii padurii  (produse principale, conservare, produse

secundare, taieri de igiena) din U.P. | Vidraru este redata in tabelul urmator:
Specificiri Suprafata (ha) | Volum (m® Posibilitatea anuali pe specii (mc/an)
PeCTiCart o tali | Anuali | Total |[Anual| FA |MO| BR |PAM| Pl | AN | DR | DT | DM
Produse

orincipale 97.46 | 9.75 |25330| 2533 | 1760 | 132 | 633 8
Taieride | 130671 1367 | 7928 | 793 | 503 | 60 | 230

conservare

Produse 11

secundare | 5906 | 590 | 1880 | 188 | 33 || 24 [ 6 | - | - 1 2 6
Taieride | 2017147817 | 4185 | 419 | 226 | 70 | 129 | - |1 | 1 1 - -
1giend

Total U.P. 773'3 505'4 39332 3933 | 2522 397 120 6 |1/ 1|2 10]s

.....

date Tn tabelul urmator:

Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha)
. . Indici de crestere
Produse Produse . | din produse | din produse <
principale | secundare lotad principale secundare Vol S (e VED,
2533 188 2721 2.8 0.2 3.0 3.9
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Lucrari de impadurire se vor executa dupd cum urmeaza:

- lucrari de regenerare (Impaduriri efective) — 12,00 ha;
- completari in arboretele tinere existente — 80.10 ha;
- completari in arboretele nou create - 2,56 ha.

Pe total deceniu se vor executa impaduriri pe o suprafata de 94.66 ha, revenind
anual o suprafata de 9.47 ha.

Speciile folosite pentru impadurit vor fi: MO, BR, DT, FA (PAM, SR) fiind
necesari 473.3 mii puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrdri vor avea obligatia de a Inregistra in
evidente provenienta materialului de Tmpadurit si sa foloseasca, cu precadere, seminte
din rezervatii constituite in acest scop.

Tngrijirea culturilor tinere nou create se va face pe o suprafata de 94.66 ha (s-au
prevazut 2 revizuiri, 10 mobilizari in cazul diverselor tari si 3 descoplesiri).

Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sa urmareasca ritmul taierilor de
regenerare, chiar daca prin aceasta se ajunge la o depasire a planului de impadurire.

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Natura si gradul Suprafata L,;,lf r al:l prevaéllvtf -h?l- Taierid
de afectare (ha) Rarituri aient atert €e arer de
progresive | conservare igiena
Doboraturi de vant izolate
(V1) 15.37 - 15.37 - -
Rupturi de vant si zapada i i )
izolate (Z1) 15.37 15.37
Roca la suprafata (0.1-0.2S) 45,57 - - 16.30 29.27

Unitatea de productie/protectie | Vidraru face parte din fondurile de vanatoare 4
Cumpana si 5 Aref gestionate de D.S. Arges. Vanatul principal il constituie cerbul
carpatin si mistretul. Mediul natural asigura conditii relativ favorabile dezvoltarii
efectivelor de vanat la un nivel optim.

Instalatiile de transport au o lungime totala de 16,4 km (6 drumuri forestiere si
unul public). Acestea asigura accesibilitatea fondului forestier in proportie de 91%.
Nu se propune construirea de noi drumuri forestiere.

Amenajamentul este intocmit cu respectarea ‘“Normelor tehnice pentru
amenajarea padurilor” in vigoare si a recomandarilor conferintelor de amenajare.

C.T.A.P. avizeaza favorabil lucrarea prezentata.

13
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MEMORIU DE PREZENTARE A AMENAJAMENTULUI
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
FUNDATIEI CONSERVATION CARPATHIA
U.P. 1 VIDRARU

JUDETUL ARGES

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: 01.01.2018
Administrator: Asociatia Ocolul Silvic Carpathia

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier administratd de Asociatia Ocolul Silvic Carpathia,
proprietate privata privata apartinand Fundatiei Conservation Carpathia, judetul
Arges, constituita in U.P. | Vidraru, este de 917.54ha.

Suprafata determinata la actuala amenajare de 917.54ha, egald cu suprafata
rezultatd din documentele de proprietate.

Date generale

SUPRAFATA
TERENURI PADURI CU ROL DE:
. ALTE TERENURI | OCUPATE
FOND |PADU | TEREN
u NAXIJ,EA FORES | RE | URI TEMPORAR PROTECTIE ORI
p | meEn-| TIER _DE_ -HA- DIN FONDUL PRODUC | ARBORETELOR
| oL IMPA FORESTIER TIESI | (FOND PRODUCTIV)
DURIT MTerenuri Terenuri o PROTEC
-ha- | -ha- ha afectate TIE
-ha- e nep_roduc F M TI T II | I11I-
gospodi | e Ty
I | 2018 | 917.54 - 9.06 - - - 1105,3(290.93(510.91 - 50FA 32BR 18MO
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2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Prevederi - e e . Produse . Taieri de Taieri de - Indici de
®) émpa_ Dgga Curatiri Rarituri Accidentale 11 orincipale Accidentale | conservare T |ndl(l,‘| de S——
Realizari uriri Jan recoltare curentd
R) ha/an | ha/an | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | ha mc | ha/an | mc/an | ha mc | ha/an | mc/an | ha/an | mc/an | mc/an/ha mc/an/ha
P 2,0 0,2 0,5 4 4,5 119 - - 10,8 | 2180 - - 9,0 | 359 |446,2| 392 41 5,0
R - - - - 4,3 73 0,5 16 16,0 | 2054 19 12 6,6 | 301 | 64,3 | 311 3,7 -
% - - - - 96 61 - - 148 94 - - 73 84 14 79 90 -
2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor amenajamentului
2.1.1 Evolutia compozitiei
. Specii - % -
Amenajamentul EA BR MO P DT DM Total
2007 40 34 25 1 - 100
2008 72 21 4 1 1 1 100
2018 49 27 24 - - - 100
2.1.2 Evolutia claselor de productie
. Clase de productie -%- Clasa de productie
e | I I IV Y medie
2007 - 1 98 1 11,0
2008 1 4 95 - 11,9
2018 - 1 98 1 11,0
2.1.3 Evolutia densitatii arboretelor
Amenaiamentul Categorii de consistenta -%- Consistenta
) 01-03 0.4-0.6 0.7-10 medie
2007 6 16 78 0,72
2008 - - 100 0,79
2018 13 19 68 0,63
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3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din cadrul U.P. | Vidraru se prezinta astfel:

Specificari Fon(_j UM Speci
forestier Total | FA [ MO | BR [PAM| PI | AN | LA [ DR | DT [ DM
AL1-13 100 | 50 | 18 | 32 | - - - - - - -
Compoztia | A21-22 | % 100 | 47 | 39 | 12 | 1 - - - - - 1
UP 100 | 49 | 27 | 24 | - - - - - - -
AL1-13 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | - - 30 - |30 -
Clasade Zor21 - 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | L7 | 31 | - | 30 | 28 | 30
productie ! ! ! d d d d ! ! !
UP 30 | 30 | 30 | 30 | 30 | L7 | 31 | 30 | 30 | 29 | 30
AL1-13 064 | 061 | 0,72 | 065 | 0,60 | - ~ o9 | - o027 -
Consistenta | A21-22 | - 060 | 072|040 | 070|089 | 072|070 | - | o070 | 084 | 0,87
UP 062 | 065 | 053 | 0,67 | 0,86 | 0,72 | 0,70 | 0,90 | 0,70 | 0,48 | 0,87
Cresteren AL | 139 |30 [54 [ a4 ] - - - (122 - |20 | -
st [Aar22 | 38 | 43 | 27 | 54 | 37 | 90 | 16 | - | 31 | 57 | 7.0
UP 39 | 35 | 38 | 46 | 33 | 90 | 16 | 122 | 31 | 34 | 7.1
Al1-13 542 | 514 | 523 | 604 | 30 | - - 129 - |66 | -
\Sg:;‘aﬁ“ A21-22 |m¥ha| 345 | 501 | 104 | 563 | 214 | 237 | 200 | - | 500 | 178 | 195
UP 458 | 501 | 274 | 591 | 191 | 237 | 200 | 129 | 500 | 109 | 195
] AL113 115 | 118 | 94 | 122 | 15 | - - [ 30 | - |12t | -
\r:]aerdslts A21-22 | ani 76 | 113 | 21 | 116 | 25 | 43 | 41 ~ [ 120 | 58 | 34
UP 99 | 117 | 52 | 121 | 24 | 43 | 41 | 30 | 120 | 98 | 34
Total [ 1 1l v \% VI si peste
[ A1113 100 5 4 - 1 17 73
C'aigg;‘]’l‘;“'sm A21-22 | % 100 29 10 2 11 20 28
UP 100 14 6 1 5 17 57

- A11-A13: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
pentru care se reglementeaza recoltarea de produse principale;
- A21-A22: Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala
pentru care nu se reglementeaza recoltarea de produse principale;

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor
obiectivelor economice, sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala

din normele

tehnice existente si

corespunzator

astfel:
Grupaa ll-a
Grupa | de categorii functionale de categorii
Anql .. St i ’ t func‘;iogrllale
amenajaril {ieped) Ti Tu Tui Tiv Tvi
5.C 2.A 4.1 1.B 1.C -
743,8 - 127,2 120,4 11,5 4847 -
2007+2008 100 a 17 16 2 65 -
2018 48 105,30 167,63 123,30 7,80 504,45 -
100 12 18 14 1 56 -

Suprafata U.P. | Vidraru se suprapune integral cu situl Natura2000
ROSCI0122 Muntii Fagaras
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S. Subunitati de gospodarire

Tabel 5.1 Subunitati de gospodarire

. Subunitati de gospodirire

Amenajament A E M Total
2007 380,7 - 71,6 452,3
2008 1155 - 176,0 291,5
2018 510,91 105,30 290,93 907,14
6. Baze de amenajare
6.1 Regimul (S.U.P. in productie)

Suprafata tratati in regim: -ha-
Amenajament Codru A
e i =e ORT Créng
regulat cvasigradinarit gradinarit
2007 457,2 - - -
2008 291,5 - - -
2018 907,14 - - -
6.2 Compozitia-tel
. Specii %

Amenajament FA BR MO LA DT
2007 33 38 24 3 2
2008 39 50 11 - -
2018 31 33 29 - 7

6.3 Tratament
Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha/mc -
Amenajament (valori anuale) Total
Taieri progresive Taieri rase Taieri in crang
2007 6,8 /1700 - - 6,8 /1700
2008 4,0/480 - - 4,0/480
2018 9,75/2533 - - 9,75/2533
6.4 Varsta explotabilitatii
Amenajament n Subunitati de gi)spodarlre -ani- _
2007 120 - -
2008 120 - -
2018 117 - -
6.5 Ciclul
Amenajament Szbunltatl de gospodarire -ani-
2007 120 -
2008 120 -
2018 120 -
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7.Reglementarea procesului de productie

7.1 Reglementarea procesului de productie pentru S.U.P A - codru regulat

. Cresterea indicatoare Clase de varsta Posibilitatea
Amenajament _ i i - =
Ci Pci Q m Inductiv | Deductiv adoptata
2007 1441 1667 2,5 1,157 1700 1881 1700
2008 411 480 2,6 1,168 480 523 480
2018 1810 2533 4,8 1,399 4614 3875 2533

7.1.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA BR MO DT LA PAM
CI 690 698 419 1 2 1810
VD 86679
VDI 6776 3244 925 80 11025
VD2 27656 10236 3025 40917
VD3 74883 67879 22825 165587
VD4
VE 182617
VEI 34488 13503 3963 81 52035
VE2 84025 82028 20818 195871
VE3
VF 130346 100173 46717 82 277318
VG 134241 101092 47966 83 283382
DDI1 137140
DD2 146399
DD3 204883
DD4 174730
DM 137140
Q 4.8
VD/10 8668
VE/20 9131
VF/40 6933
VG/60 4723
POSIB. 2533
A: 0.8950 M: 1.399
CICLUL 120 Ani
SUPRAFATA TOTALA 510.91 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 51091 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta
— procedeul deductiv

Suprafata periodica
Clasa | S v |Cres > " %hi
& tere V+5CR T " v
varsta | -ha- | -me P s TV vk [ vy | s Volum S S
a
-ha- | -m3 | -m3 | -m3 | ha |Actual |5XCR | Total ha ha
| 2516 | 889 | 68 - - - - - - - - - 25,16
I 15,34 | 3266 | 179 | - - - - - - - - - 15,34
1 0,68 | 247 5 - - - - - - - - - 0,68
IV | 6,42 | 2487 | 42 - - - - - - - - - 6,42
V | 80,86 | 50530 | 360 | 3,68 - 2473 | - - - - | 22,59 | 54,59
VI |2658| 5672 | 55 | 1653 | - - 747 - - - - | 10,05 -
Vi 323,71| 201874 | 1106 | 127,05 | 15013 | 46038 | 7507 |123,05|77680| 2100 [79780| 73,61 -
Total |478,75|264965 | 1815 | 147,26 | 15013 | 46038 | 10727 | 123,05 - 106,25 | 102,19
Normal 119,69 119,69 - 119,69 | 119,68
Diferente +27,57 +3,36 -13,44 | -17,49
P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 =500+2302+1073 = 3875 m3/an

7.2 Urgente de regenerare

Arborete incadrate in ,,Planul decenal de recoltare a produselor principale”
Subunitatea Suprafata Volumul total Volumul de extras
Urgenta “ha- _me- vy
A 1 29.70 5841 3621
2 67.76 32574 21709
TOTAL U.P. 97.46 38415 25330
7.3 Posibilitatea de produse secundare
Specificiri Suprafata efectiva de parcurs -ha- Posibilitate -mc- Indice de
pectiica Totala Anuala Totala Anuala recoltare mc/ha
Degajari - - - - -
Curatiri 2.42 0.24 18 2 8
Raérituri 56.64 5.66 1862 186 33
Total prod secund 59.06 5.90 1880 188 32
Taieri igiend 478.17 478.17 4185 419 0.9
7.4. Volumul rezultat din lucrari speciale de conservare
Sty (i) Volum (m°) Volumul anual ?I?nrcecoltat pe specii indice de
Totali | Anuali | Total Anual FA BR MO recoltare mc/ha
136.67 13.67 7928 793 503 230 60 58
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de

vatamare) si masurile de gospodarire propuse

Natura si gradul Suprafata L,;,lf r al:l preva’zruvt.e _h?l_ Taierid
de afectare (ha) Rarituri aeri atert ce aten de
progresive | conservare igiena
Doboréaturi de vant izolate
(V1) 15,37 - 15,37 - -
Rupturi de vant si zapada i i )
izolate (Z1) 15,37 15,37
Roca la suprafata (0.1-0.2S) 45,57 - - 16,30 29,27

9. Situatia lucrarilor de impadurire la nivel de U.P. se prezinta astfel:

Specificari Specii de impadurit (ha)
Impaduriri Total MO BR DT -
Integrale 12.00 6.50 4.50 1.00 -
Completari 82.66 46.13 10.32 9.95 16.26
Total 94.66 51.94 14.92 11.55 16.26
Asigurarea 121.10 . . : -
regenerarii naturale
Tngrijrea culturilor 94.66 - - - -

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport utilizata in gospodarirea fondului forestier
este formata din 6 drumuri forestiere si unul public in lungime totala de 16,4 km,
asigurand accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 91%;

- fondului forestier productiv in proportie de 100%.

Drumuri propuse: - nu sunt.

Tntocmit, Certific datele tehnice

SEF DE PROIECT EXPERT C.T.A.P.

Popovici Turnea Mihai Marcu Petre
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U.P. I Vidraru Anul aplicarii:
2018

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A FONDULUI FORESTIER
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SUPRAFATA ha

FOLOSINTE
Grupa | Grupa Il Total
A PADURI SI TERENURI DESTINATE
iMPADURIRII SAU REIMPADURIRII 908.48 ) 908.48
Al PADURI SI TERENURI DESTINATE
IMPADURIRII PENTRU CARE SE
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 512.25 - 512.25
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
All Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 510.23 - 510.23
Al2 Regenerari pe cale artificiald cu reusitd
partiala 0.68 - 0.68
Al3 Regenerdri pe cale naturala cu reusita partiala - - -
Al4 | Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase 1.34 134
a doboraturilor de vant sau a altor cauze ' '
Al5 Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
Al6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
Al7 Rachitarii naturale sau create prin culturi - - -
A2 PADURI SI TERENURI DESTINATE
iIMPADURIRII PENTRU CARE NU SE
REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE 396.23 ) 396.23
PRODUSE PRINCIPALE, DIN CARE:
A21- | Paduri, inclusiv plantatii cu reusita definitiva 290.93 - 290.93
A22 Regenerari pe cale artificiald sau naturald cu
reusitd partiald 105.30 - 105.30
A23 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor ) ) )
de vant sau a altor cauze
A24 | Poieni sau goluri destinate impaduririi - - -
A25 Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -
B TERENURI AFECTATE ) ) 9.06
GOSPODARIRII SILVICE )
C TERENURI NEPRODUCTIVE - - -
D TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN ) ) )
FONDUL FORESTIER
D1 Transmise prin acte normative unor societati - - -
D2 Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 908.48 - 917.54
ENCLAVE
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 1.1B 1.1C 1.2A 141 15C TOTAL
Suprafata (ha) 7.80 504.45 167.63 123.30 105.30 908.48
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
UNlTATEA “A” uE” “M” TOTAL
SUPRAFATA (ha) 510.91 105,30 290.93 907.14
CICLU 120 - - -

DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI

ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER

Publice Forestiere Total Lalnce_putgl La Sﬁ{sim.l In ..
deceniului deceniului perspectiva
4,3 15,0 19,3 91 91 100
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SPECII

INDICATORUL Total FA MO BR |PAM| PI | AN | LA | DR | DT | DM

ff;‘;ﬁlﬁfig‘;;m 1 Grl | 51091 | 252.22 | 92.87 | 163.12 | 0.30 0.41 1.99
roome P o | T T

Total Al (grupa I+11) 510.91 | 252.22 | 92.87 | 163.12 | 0.30 0.41 1.99
Total U.P. (A1+A2) 907.14 | 437.83 | 241.52 | 215.76 | 2.42 | 1.34 | 1.29 | 0.41 | 0.96 | 3.20 | 2.41
Propor;ia Al 100 50 18 32 - - - - - - -
speciilor -%- u.p 100 49 27 24 - - - - - - -
Clasa de prod. Al 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 - - 3.0 - 3.0 -
medie u.p 3.0 3.0 3.0 30 (30|17 |31[30]30]29]30
Consistenta Al 0.64 0.61 0.72 0.65 | 0.60 - - 0.90 - 0.27 -
medie u.p 0.63 0.66 0.53 0.67 |0.86|0.72|0.70 | 0.90 | 0.70 | 0.48 | 0.87
Varsta Al 115 118 94 122 15 - - 30 - 121 ] -
medie -ani- u.p 99 117 52 121 24 | 43 | 41 | 30 | 120 | 98 | 34
Fond lemnos Al | 277060 | 129740 | 48598 | 98528 | 9 - - 53 - | 132 -
total -mc- U.P | 415515 | 219452 | 66212 | 127461 | 463 | 318 | 258 | 53 | 480 | 348 | 470
Volum mediu Al 542 514 523 604 30 - - | 129 | - 66 -
la hectar -mc/ha- u.p 458 501 274 591 | 191 | 237 | 200 | 129 | 500 | 109 | 195
Indicele de crestere Al 3.9 3.0 5.4 4.4 - - - 122 - 20 | -
curenta - mc/an/ha u.p 3.9 35 38 46 | 33|90 | 16 |122| 31|34 |71
i | 9 |0 | [ e | - [ |||
i | 0 | @ [ws [a e [1 ][] -]2 ]
din care Rarituri (mc/an) 186 32 114 24 6 1 - 1 - 2 6

Indici de Principale Secundare Conservare Total

recoltare -mc/an/ha 2.8 0.2 0.9 3.9
Lucrari de Lucrarea Degajari Curatiri Rarituri T. de igiena T. de conservare
ingrifire si ha ha mc ha mc ha mc ha mc
conservare Lot - 2.42 18 56.64 1862 | 478.17 | 4185 | 136.67 | 7928
Anual - 0.24 2 5.66 186 478.17 419 13.67 793

LUCRARI DE IMPADURIRE
Specia Total | MO | BR | DT | FA | -
Hectare

Integrale 12.00 6.50 450 1.00 - -

Completari 82.66 46.13 10.32 9.95 16.26 -

Total 94.66 51.94 14.92 11.55 16.26 -

. Structura pe clase de varsta (ha/ %)
Clasa de varsta Total | I 1l IV v VI VIl si >
Paduri A.1.1- ha 510.91 25.58 20.44 2.04 6.42 86.48 40.19 329.76
A.l13 % 100 5 4 - 1 17 8 65
Paduri A.1.1- ha 907.14 130.88 58.67 10.20 4458 158.37 43.23 461.21
A2.2 % 100 14 6 1 5 17 5 52
PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

Ni Suprafata in productie | Volumul arboretelor Volumul arborqtelor P05|b|I|t:31tea

Ivel prognoza -ha- exploatabile (mii mc) preexploatabile anuala

(mii mc) (mc)

2017 510.91 243.1 26.1 2533

2027 510.91 2590

2037 510.91 2457

PERSPECTIVA 510.91 2324
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U.P. | Vidraru

S.U.P. ””A”’ - Codru regulat,
sortimente obisnuite

FISA INDICATORILOR DE BAZA

CICLU 120 ani

Indicatorul Uu.M SPECIA
Total FA BR MO DT LA PAM
1 2 3 4 5 6 7 8 9
gj‘d”” pentru care | o | ha | 51001 | 25222 | 163.12 92.87 1.99 0.41 0.30
reglementeaza ar. 11 ha ) ) ) ) ) ) )
recoltarea
de produse | Tota
principale | ha 510.91 252.22 163.12 92.87 1.99 0.41 0.30
Proportia speciilor % 100 50 32 18
Clasa de productie medie 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0 3.0
Consistenta medie 0.64 0.61 0.65 0.72 0.27 0.90 0.60
Varsta medie ani 115 118 122 94 121 30 15
Volum mediu mc/ha 542 514 604 523 66 129 30
Fond lemnos total mc 277060 129740 98528 48598 132 53 9
Indici de crestere curenta m(;]/:n/ 3.9 3.0 4.4 5.4 2.0 12.2
Indici de crestere mc/an/
indicatoare ha 35 2.7 4.3 4.5 0.5 4.9
Posibilitatea  de produse | /0 | o533 | 1760 633 132 8
principale
Posibilitatea de produse mc/an 64 13 9 40 1 1
secundare
Total (10+11) mc/an 2597 1773 642 172 9 1
Principale Secundare Total
Indici de recoltare
5.0 0,1 5.1

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* Total | 1 1l v \% Vi VIl si >

Suprafata -ha- 510.91 25.58 20.44 2.04 6.42 86.48 40.19 329.76
% 100 5 4 1 17 8 65

Volum - mc- 277060 890 3792 628 2487 52918 11632 204717
% 100 1 1 19 4 75

* Clase de varsta de 20 ani




U.P. | Vidraru

S.U.P. ”’E”’ — Rezervatii pentru ocrotirea

FISA INDICATORILOR DE BAZA

integrala a naturii

Nr . SPECIA
§ Indicatorul u.M.
crt Total MO - -
0 1 2 3 4 5 6
Paduri pentru care nu se
1 reglementeaza recoltarea ha 105.30 105.30 - -
de produse principale
2 Proportia speciilor % 100 100 - -
3 Clasa de productie medie - 3.0 3.0 - -
4 Consistenta medie - 0.27 0.27 - -
5 Varsta medie ani 5 5 - -
6 Volum mediu la ha mc/an - - - -
7 Fond lemnos total mc - - - -
8 Indici de crestere curentd | mc/an/ha 0.4 0.4 - -
Volumul de extras prin
9 - mc/an - - - -
taieri de conservare
10 Posibilitatea de produse me/an i i i i
secundare
11 Total 10+11 mc/an - - - -
. Indici de U.M. Conservare Secundare Total
recoltare mc/an/ha - - -

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* Total | 11 1 v Vv VI VIlI
Suprafata -ha- 105.30 105.30 - - - - - }
% 100 100 - - - - - -
Volum - mc- - - - - - - - -
% - - - - - - - -

* Clase de varsta de 20 ani

102




U.P. | Vidraru
S.U.P. ’M”’ — Paduri supuse regimului de
conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr . SPECIA
’ Indicatorul U.M.
crt Total FA BR MO |PAM| PI | AN |SAC| DR | DT | DM
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Péduri pentru
care nuse
1 | reglementeaza | .| 59093 | 18561 | 52.64 | 4335 | 2.12 | 1.34 | 1.29 | 0.38 | 0.96 | 1.21 | 2.03
recoltarea de
produse
principale
2 Proportia % | 100 65 18 15 | 1 1
speciilor
3 Clasade | 3.0 30 | 30 | 20 | 30|17 |31]|30]30]28] 30
productie medie
4 Coﬁéztizn‘a - 073 | 072 | 070 | 0.78 | 089 | 0.72|0.70 | 0.71 | 0.70 | 0.84 | 0.90

5 Varsta medie ani 106 114 116 74 25 43 41 30 120 | 58 35

Volum mediu la

6 o mc/an | 476 483 | 550 | 406 | 214 | 237 | 200 | 63 | 500 | 179 | 220
7 FO”‘:O'faT“OS mc | 138455 | 89712 | 28933 | 17614 | 454 | 318 | 258 | 24 | 480 | 216 | 446
8 Indicide  —imc/an/| ¢ 41 54 | 88 |38 |90 | 16| 26| 31|58/ 79
crestere curenta ha
Volumul de

9 | extras prin taieri [ mc/an| 793 503 230 60
de conservare

Posibilitatea de

10 produse mc/an 124 20 15 75 6 1 1 1
secundare
11 Total 10+11 mc/an | 917 523 245 135 6 1 1 6
L U.M. Conservare Secundare Total
12 Indici de
recoltare m%/:n/ 27 0.4 3.1

STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta* | Total I 1 Il v \Y Vi Vi
Suprafata -ha- 290.93 - 38.23 8.16 38.16 71.89 3.04 131.45
% 100 - 13 3 13 25 1 45
Volum - mc- 138455 - 8766 3928 19901 34900 1131 69829
% 100 - 6 3 14 25 1 51

* Clase de varsta de 20 ani
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1. SITUATIA ADMINISTRATIV- TERITORIALA

1.1 Elemente de identificare a proprietitii

Fondul forestier proprictate privata apartinand Fundatiei Conservation
Carpathia a facut parte, inainte de retrocedare, din punct de vedere al administratiei
silvice de stat, din cadrul O.S. Vidraru — U.P. IV Buda-Oticu (parcelele 163-174,
191-194) si U.P. V Valea cu Pesti (parcelele 1-16, 31, 32, 66, 79-81, 200) si O.S.
Musatesti — U.P. V Jepi (parcelele 141-144, 148, 149). Acesta este situat pe raza
comunelor Arefu si Nucsoara din judetul Arges.

Suprafata fondului forestier proprietate privata apartindnd Fundatiei
Conservation Carpathia este de 917.54 ha.

Documentele privind proprietatea :

- Contractele de vanzare-cumparare nr. 1264 din 10.08.2017 ( suprafata 847.3328
ha) si nr. 1267 din 16.04.2014 (suprafata 70.2083 ha).

Din punct de vedere geomorfologic, fondul forestier proprietate privata
apartinand Fundatiei Conservation Carpathia este situat in partea de sud a masivului
Fagaras (mai exact subdiviziunile Oticu, Lacsor si Clabucetul), in bazinul hidrografic
al raului Arges.

Repartizarea fondului forestier pe unitdti teritorial administrative se prezinta in
tabelul urmator:

Tabel 1.1.1
Nr. crt. | Judetul UAT. Parcele aferente Suprafata — ha -
1-16, 31, 32, 60 - 66, 79-81, 163-
! Arges Arefu 174, 191-194, 200 812.24
2 Nucsoara 141-144, 148, 149 105.30

1.2 Vecinatati, limite, hotare

Limitele unitatii de productie sunt naturale (culmi si ape) si conventionale.
Denumirea acestor limite naturale precum si amplasarea lor Tn teren sunt redate

in urmatoarele tabele:
Tabel nr.1.2.1. Vecinatati, limite, hotare — trup Vidraru

Pur.]Cte Vecinatati LG -
cardinale Felul Hotare Denumirea
NORD | Fond forestier proprietate privatid | naturala parau p. Rau
EST O.S. Vidraru naturala parau valea Rea
Gol de munte artificiala liziera poiana Lacsor
SUD O.S. Vidraru naturala parau valea Rea
VEST Lacul de acumulare Vidraru artificiala lizierd -
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Tabel nr.1.2.2. Vecinatati, limite, hotare — trup Piscul Virogului

Puncte Vst Limite
cardinale Felul Hotare Denumirea
) naturald culme -
NORD | Fond forestier proprietata privata —— —
artificiala drum DN 7C Transfagarasan
EST Fond forestier R.N.P. artificiale semne -
conventionale
. . _ artificiale semne -
SUD Fond forestier proprietete privata conventionale
drum DN 7C Transfagarasan
. . . e semne
VEST | Fond forestier proprietata privata | artificiale . -
conventionale
Tabel nr.1.2.3. Vecinatati, limite, hotare — trup Valea cu Pesti
Puncte Vecinitati Limite
cardinale Felul Hotare Denumirea
NORD | Fond forestier proprietate privata | naturala parau valea Oprei
. . . parau -
EST Fond forestier proprietate privata | naturale
culme -
SUD Fond forestier proprietate privatd | naturala culme Piscul Scroafei
Trupul Oticu naturala culme culmea Lacsorului
VEST Fond forestier proprietate culme -
o naturale ~ .
privata parau Valea cu Pesti
Tabel nr.1.2.4. Vecinatati, limite, hotare — trup Clabucetul
Puncte Vecinatiti Limite
cardinale Felul Hotare Denumirea
NORD | Fond forestier proprietete privata | naturald culme c. Piatra Alba
EST 0.S. Domnesti naturald culme C. Lespezi
SUD Fond forestier proprietete privata | artificiala semne -
conventionale
. . . e ie o semne
VEST | Fond forestier proprietete privata | artificiala . -
conventionale
Tabel nr.1.2.5. Vecinatati, limite, hotare — trup Oticu
Puncte Vecinitati Limite
cardinale Felul Hotare Denumirea
Fond forestier prqprletatq publica parau oticelul
NORD a comunei Albesti naturale
O.S. Vidraru parau Oticu
Fond forestier ietate privata culme -
roprietate privata
EST prop P naturale culme culmea Lacsorului
Trup Valea cu Pesti culme culmea Lacsorului
SUD Fond forestier proprietate privata | naturala culme culmea Lacsorului
Gol de munte artificiala liziera poiana Lacsor
VEST | Fond forestier proprietate privatid | naturala parau p. IVidrarul
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1.3. Trupuri de padure componente

Fondul forestier este format din trupurile de padure prezentate mai jos:

Tabel 1.3.1.

Nr. Denumirea Parcele Suprafata
crt. trupului componente (ha) UAT.

1 Vidraru 1-16, 191-194, 200 296.69

2 Piscul Virogului 31,32 1.40 Arefu

3 Valea cu Pesti 60-66, 79-81 186.53

4 Clabucetul 141-144, 148, 149 105.30 Nucsoara

5 Oticu 163-174 332.82 Arefu

Total U.P. - 917.54 -

1.4. Administrarea fondului forestier

Administrarea fondului forestier este realizatd in conformitate cu prevederile
Legii nr. 46/2008 republicata (Codul Silvic) si cu regulile privind protectia mediului.

1.4.1 Administrarea fondului forestier proprietate publica si privata

Suprafata de fond forestier proprietate privata apartinind Fundatiei
Conservation Carpathia este administrata de catre Asociatia Ocolul Silvic Carpathia.

Administrarea fondului forestier se va face cu respectarea regimului silvic si a
reglementarilor privind protectia mediului.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1 Constituirea unitatii de productie

Prin aplicarea legilor fondului funciar s-a reconstituit dreptul de proprietate
asupra terenurilor din fondul forestier ce fac obiectul prezentului amenajament.

U.P. | Vidraru , prin propunerea temei de proiectare, avizata la Conferinta I de
amenajare, s-a constituit din:
- fostele parcele 163-174, 191-194 din U.P. IV Buda-Oticu, O.S. Vidraru (412,02 ha);
- fostele parcele 1-16, 31, 32, 60 - 66, 79-81 si 200 din U.P. V Valea cu Pesti, O.S.
Vidraru (400,22 ha);
- fostele parcele 141-144, 148 si 149 din U.P. V Jepi, O.S. Musatesti (105,30 ha).

2.2. Constituirea si materializarea parcelarului si subparcelarului

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

La actuala amenajare, parcelarul existent s-a pastrat ca limite, in cazul in care
se suprapunea peste parcele intregi, fiind modificat in cazurile in care in urma
procesului de retrocedare s-au dat parti din vechile parcele (conform suprapunerii
peste vechile numere cadastrale). Numerotarea parcelarului s-a facut pastrand
numerele atribuite parcelelor in cadrul unitatilor de productie din care au provenit.

Limitele parcelare sunt artificiale (semne conventionale cu vopsea pe arborii de
limitd) si naturale ( culmi, vai, liziera padurii).

S-au separat subparcele noi in cazurile cand, prin lucrarile executate, structura
arboretelor a suferit modificari importante.

Limitele parcelare au fost materializate de catre personalul de teren al ocoalelor
silvice ce realizeaza administrarea fondului forestier studiat. Subparcelarul a fost
delimitat si materializat de catre proiectant cu vopsea rosie, respectandu-se normele
tehnice de amenajare.

S-au materializat pe teren 51 parcele si 125 subparcele. Situatia parcelarului si
subparcelarului este redata in tabelul 2.2.1.1.

Tabel 2.2.1.1.
Anul Parcele Subparcele
o . Suprafata (ha) . Suprafata (ha
amenajaril | Numar — - —— Numar — - -
maxima medie minima maxima medie minima
53,46 0,60 35,72 0,22
2018 51 (165) 17.99 (31) 125 (142) 7,34 (164C)
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2.2.2. Situatia bornelor

In unitatea de productie | Vidraru existi 80 borne vechi confectionate din
piatrd naturald sau beton. A fost pastratd numerotarea bornelor de la amenajarea
anterioara. S-au amplasat si 14 borne noi, acolo unde a fost necesara o evidentiere
mai clara a hotarelor cu alti proprietari (in cazul parcelelor retrocedate pe cota-parte),
numerotatia facandu-se prin bisarea bornelor vechi din apropiere.

Numarul de identificare al bornelor s-a scris cu vopsea rosie pe fond alb, atat
pe borna, cat si pe un arbore din imediata apropiere.

Situatia si amplasarea bornelor se prezintd in tabelul urmator:

Tabel 2.2.2.1
Nr Denumirea Felul
ort. trupylw de Numerotarea bornelor Nr. borne bornelor
padure
1-27 (V), 326, 327, 350, 352-357 (1V)
1 Vidraru (306, 307, 309 — 315 ), (401-405)1V, 24bis, 43 piatri
25bis
2 Piscul Virogului 51, 53 (V), 50bis, 53bis, 54bis, 55bis 6 piatrd
3 Valea cu Pesti 100, 105, 108-111; 129-135 (V) 13 piatra
4 Clabucet 259, 261, 263, 264, 266, 259bis, 261bis, 263bis, 13 atrd
266bis, 267bis, 269bis, 322bis, 327bis P
. (238, 253, 254, 265 — 267, 269 — 272, 275 — .
5 Oticu 280, 281)IV 19 piatra
TOTAL BORNE - 94 -
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2.2.3. Corespondenta intre parcelarul si subparcelarul precedent si cel
actual

Tabel 2.2.3.1 Corespondenta intre subparcelarul precedent si cel actual

Numirul parcelei din amenajamentul intocmit in anul ...
1997 2007 2018 1997 2007 2018
Parcele provenite din U.P. IV Buda-Oticu - O.S. Vidraru
163 A 1A 9A 171 A
163 171
163 B 1B 9B 171 B
2A 164 A 10 A 172 A
164 A
2E 172 10B 172 B
164 B
164 B 2B 10C 172C
164 C 2C 164 C 11A 173 A
164 D 2D 164 D 173 A 11D
173D
165 A 3A 11E
165D 3D 165 A 173 B 11B 173 B
165 E 3E 173 C 11C 173C
165 B 3B 165B 12 A 174 A
3C 165C 12C 174 C
174 A
165C 3F 12D 174D
165D
3G 12E 174 E
166 A 4 A 166 A 174 B 12B 174 B
166 B 4B 166 B 191 A 20 A 191 A
166 C 4C 166 C 191 B 20B 191 B
166 D 4D 166 D 192 A 21 A 192 A
167 A 5A 167 A 192 B 21B 192 B
167 B 5B 167 B 193 A 22 A 193 A
168 A 6A 168 A 193 B 22B 193 B
168 B 193C 22 C 193 C
6B 168 B
168 C 194 A 23 A 194 A
7TA 194 B 23B 194 B
7B 169 A 23C
169 194 C 194 C
7D 23D
7C 169 B - - -
8 A 170 A - - -
170
8B 170 B - - -
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Tabel 2.2.3.1 Corespondenta intre subparcelarul precedent si cel actual - continuare

Numairul parcelei din amenajamentul intocmit in anul ...

1997 2007 2018 1997 2007 2018
Parcele provenite din U.P. V Valea cu Pesti - O.S. Vidraru
1% 1 1 13C 13C 13C
2A 2A 13D
2A 13D 13D
2C 2C 13E
2B 2B 2B 14 A 14 A 14 A
3A 3A 3A 14 B 14 B 14 B
3B 3B 3B 15A 15A 15A
4 A 15B 15B 15B
4 A 4 A
4C 16 A 16 A
16 A
4B 4B 4B 16 C 16 C
5A 5A 5A 16 B 16 B 16 B
5B 5B 5B 31 17 31
6A 6A 6A 32 18 32
6B 6B 6B 13A 66 A
7TA 66 A 13C 66 C
TA 7TA
7B 13D 66 D
1A% v v 66 B 13B 66 B
8 8 8 79 A 14 A 79A
9A 9A 9A 9V 14v 9V
9B 9B 9B 80 A
15A
10A 80 G
10A 10 A 80 A
10C 15E 80E
10B 10B 10B 15F 80 F
11% - 11 A 80B 15B 80 B
11A 11A 11A 80C 15C 80C
12 A 12 A 12 A 80D 15D 80D
12B 80V 15V 80V
12B 12B
12C 81A 16 A 81 A
13 A 81B 16 B 81B
13 A 13A
13E 81C 16 C 81C
13B 13B 13B 200R 19R 200R
5A 5A 60A 9A 9A 64A
5B 5B 60B 9B 9B 64B
5C 5C 60C 9C 9C 64C
61 10A 10A 65A
62 10B 10B 65B
8A 8A 63A 10C 10C 65C
8B 8B 63B 10D 10D 65D
8C 8C 63C 10E 10E 65E
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Parcele provenite din U.P. V Jepi — O.S. Musatesti

141% - 141 148% - 148
142% - 142 149% - 149 A
143% - 143 149% - 149 B
144% - 144 - - -
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2.3. Planuri de baza utilizate. Ridicari in plan folosite pentru
reambularea planurilor de baza

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor s-au folosit planuri de
baza restituite, foi volante, la scara 1:5000 si 1:10000, cu curbe de nivel (executate de
I.G.F.C.O.T./1.C.S.P.S. in anii 1985 respectiv 1965).

Planurile topografice de baza utilizate Tn determinarea suprafetelor se
incadreaza in urmatoarele trapeze:

L-35-86-C-b-1,3,4
L-35-86-D-a-3
L-35-86-C-a-4
L-35-86-C-d-1-1

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Limitele fondului forestier de pe planurile de baza corespund in general cu
realitatea din teren. Planurile topografice de baza astfel echipate, completate cu
detaliile obtinute de pe ortofotoplanurile cele mai recente au constituit materialul
cartografic pe care s-au determinat analitic, Tn sistem GIS, suprafetele unitatilor
amenajistice i s-au Intocmit hartile ce insotesc amenajamentul de fata.

2.4. Suprafata fondului forestier

2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafata fondului forestier, conform documentelor care atesta proprietatea,
este de 917.54 ha. In urma ridicarilor din teren si a determinarii suprafetelor prin
digitizare pe planurile topografice de baza, a rezultat o suprafata de 917.54 ha.

2.4.2. Tabelul 1E

Evidenta miscarilor de suprafatad din fondul forestier este prezentata in tabelul
2.4.2.1. — fisa 1E - in care structurile care administreaza fondul forestier proprietate
privata apartinand Fundatiei Conservation Carpathia au obligatia de a inregistra toate
miscarile de suprafete ce vor interveni pe durata de aplicabilitate a amenajamentului.
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Tabel 2.4.2.1

Scopul modificarii Modificiri in suprafata Scoateri . Devfr'i-
Documentul de aprobare efectuate, denumirea fondului forestier temporare d_|n sari Semniitu-
unititii de la care fondul forestier fal';:re ra
Nr.at| Felul k?err?evflir;a;eque?clﬁ)qugl:i u.a. Intrari | Tesiri|  Sold Supra- Data SCOdain Sefrl:‘i_
o | Ne | pam e g P [ [pepri fondu | 90
tului forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 | 11 12 13
3 CcvC 1264 |10.08.2017 847.3328 847.3328
4 CvC 1267 |10.08.2017 70.2083 017.5411
Suprafata din acte a fondului forestier la 01.01.2018 017.5411]
U.P.Vidraru
1 2,47
2A 9,60
2B 0,70
2C 1,54
3A 9,68
3B 1,47
4 A 7,07
4B 1,02
4C 0,70
5A 9,82
5B 1,40
6 A 4,20
6B 13,06
TA | 2152
7B 1,42
1AY 3,78
8 6,85
9A 4,02
9B 6,07
10A | 8,73
10B 3,06
10C 0,89
11A | 1,76
11A 0,08
12A | 1,08
12B 3,13
13A | 3,34
13B 9,93
13C 2,25
13D | 0,68
13 E 0,32
14 A | 16,65
14 B 5,62
15A | 20,98
15B 6,71
16 A | 20,92
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Scopul modificarii

Modificiri in

Scoateri temporare

Defri-

Documentul de aprobare eflel(l:ittl;i;[iehge?aurlﬂ;:ia supraffgﬁ:stfigl:dului din fondul forestier ;;:; Semrl:itll-
et (li: o ge':;:ir;i-eat-reu-rlegég;:rt:i Ha Intrari |Iesiri| Sold Supra- Data SCOda}tr?re cf:glul}:ltji
n?gﬁ- Nr. Data temp%?g?étlgienofr(;ndul ’ faga ;teel;l rr?]Fi)lriii- f(]:?’ggtligr silvic
tului forestier ha ha ha ha ha
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

16 B | 4,27

31 0,60

32 0,80

60A | 1,54

60B | 0,85

60C | 0,39

61 3,69

62 5,93

63A | 9,33

63B | 3,35

63C | 0,61

64A | 22,56

64B | 1,16

64C | 4,48

65A | 13,61

65B | 1,36

65C | 1,34

65D | 3,15

65E | 0,46

66 A | 12,14

66 B | 1,23

66 C | 5,18

66 D | 2,53

79 A | 18,81

79V | 0,99

80 A | 14,09

80B | 4,06

80C | 1,68

80D | 1,38

80E | 1,88

80F | 3,00

80G | 1,80

80V | 3,51

81A | 26,71

81B | 7,20

81C | 6,53

141 11,21

142 | 35,72

143 | 5,07

144 | 15,8

148 | 7,66
149 A 18,21
149 B | 11,63

163 | 8,38
164 A| 8,52
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Scopul modificarii

Modificiri in

Scoateri temporare

Defri-

Documentul de aprobare efectuate, denumirea supraffata fondului din fondul forestier suﬁ rj Semnitu-
unitiii de la care orestier falézre ra
e (li: " ge':;:ir;i-eat-reu-rlegég;:rt:i Ha Intrari|lesiri| Sold Supra- Data SCOdBEn cf:glul}:ltji
n?gﬁ- Nr. Data temp%?g?étlgienofr(;ndul ’ faga -rlr-166; rlf]P:_i.' f(]:?’ggtligr silvic
tului forestier - — T 1 — I —
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
164B | 12,84
164 C| 0,22
164D | 0,94
165 A | 20,55
165B| 6,04
165 C | 14,76
165D | 12,11
166 A | 28,57
166 B| 0,76
166 C| 0,24
166 D| 3,46
167 A| 19,9
167B | 3,80
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Nr. ort

Documentul de aprobare

Felul
docu-
men-
tului

Nr.

Data

Scopul modificarii
efectuate, denumirea
unitatii de la care
provine terenul sau
beneficiarul scoaterii
definitive ori
temporare din fondul
forestier

u.a.

Modificiri in
suprafata fondului
forestier

Scoateri temporare
din fondul forestier|

Intrari [Iesiri| Sold

Supra-
fata

Data
repri-
mirii

Ter-
men

ha ha ha

ha

Defri-
sari
fara

scoatere
din
fondul
forestier

ha

Semnatu-
ra
sefului
ocolului
silvic

1

4

6 7 8

9 10 11

12

13

168 A

16,43

168 B

1,07

169 A

21,77

169 B

0,83

170 A

9,33

170B

21,28

171 A

11,75

171B

8,86

172 A

11,36

172B

9,09

172C

1,54

173 A

14,04

173 B

3,84

173C

2,49

173D

16,46

174 A

7,30

174 B

1,12

174 C

15,83

174D

1,44

174 E

9,90

191 A

15,37

191B

3,20

192 A

3,19

192 B

23,67

193 A

0,35

193 B

9,37

193C

7,98

194 A

13,57

194 B

1,34

194 C

1,16

200R

0,70

Sold 1a 01.01.2018

917.54ha
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata in tabelul

2.4.3.1.
Tabel
2.4.3.1.
FF Simbol | Denumirea indicatorului Supaiacs)
ha %
P Fond forestier total 917.54 100
1 PD Terenuri acoperite de padure 907.14 99
101 PDr Rasinoase 459.99 51
102 PDf Foioase 447.15 48
3 PS 'Ijer.erlu ri care servesc nevoilor de productie 8.8 1
silvica
302 PSv Terenuri pentru hrana vanatului 8.28 1
4 PA Tere.nl.Jri care  servesc nevoilor  de 0.78 i
administratie forestiera
401 PAs Spatii de productie silvica si cazare pers. silvic - -
403 PAd Drumuri forestiere - -
408 PAA Alte terenuri 0.78 -
5 Pl Terenuri afectate impaduririi 1.34 -
501 PIR Clasa de regenerare 1.34 -
6 PN Terenuri neproductive - -
601 PNS Stancarii, abrupturi - -
801 PT Ocupatii si litigii - -

Situatia fondului forestier pe categorii de folosinta este prezentata detaliat la
subcapitolul 15.2.1.

Indicele de utilizare a fondului forestier este de 99%.

Modul de incadrare la o folosintd sau alta poate sa difere de la un an la altul in
functie de elementele noi ce apar in decursul amenajamentului. In acest sens structura
de administrare va analiza noile folosinte si va proceda la modificarile
corespunzatoare, in cadrul reglementarilor in vigoare la data respectiva.
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2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori este prezentata n tabelul
2.4.4.1.

Tabel 2.4.4.1.
FF DENUMIREA INDICATORILOR COD  TOTAL M.A.P.D.R. l)u#ﬂmkl
FONDUL FORESTIER - TOTAL (P) 917.54 917.54
1 TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 907.14 907.14
101 RASINOASE (PDR) 459.99  459.99
102 FOIOASE (PDF) 447.15 44715
103 RACHITARI (CULTIVATE SINATURALE) (PDS)
2 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)
201 PEPINIERE (PCP)
202 PLANTAIJE (PCI)
203 COLECTII DENDROLOGICE (PCD)
3 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA (PS) 8.28 8.28
301 ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)
302 TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV) 8.28 8.28
303 APE CURGATOARE (PSR)
304 APE STATATOARE (PSL)
305 PASTRAVARII (PSP)
306 FAZANERII (PSF)
307 CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE. CIUPERCI (PSU)
310 ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)
311 SECTII S1 PUNCTE APICOLE (PSA)
312 USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 CIUPERCARI (PSC)
4 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA) 0.78 0.78
401 SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS. SILVIC (PAS)
402 CAI FERATE FORESTIERE (PAF)
403 DRUMUIR FORESTIERE (PAD)
404 LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
405 DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)
406 DIGURI (PAG)
407  CANALE (PAC)
408 ALTE TERENURI (PAA) 0.78 0.78
5 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI (PI) 1.34 1.34
501 CLASA DE REGENERARE (PIR) 1.34 1.34
502 TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)
6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)
601 STANCARIL ABRUPTURI (PNS)
602 BOLOVANISURI PIETRISURI (PNP)
603 NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN)
604 RAPE - RAVENE (PNR)
605 SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 MOCIRLE - SMARCURI (PNM)
607 GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 FASIE FRONTIERA (PF )
801 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER SI NEREPRIMITE (PT)

121



2.4.5 Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si Specii

Tabel 2.4.5.1.
S DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL MAPDR  ALTI
I FONDUL FORESTIER TOTAL _ (RIND2:33) 917.54  917.54
2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL  (RIND 3410) 907.14  907.14
3 RASINOASE 45099 459.99
4 MOLID 2152 24152
5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI
6 BRAD 215.76 215.76
7 DUGLAS
§  LARICE 041 041
9  PINI 1.34 1.34
10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) 447.15 44715
11 FAG 43783 437.83
12 STEJARI
13 - PEDUNCULAT
14 - GORUN
15 DIVERSE SPECII TARI 5.62 5.62
16 -SALCAM
17 - PALTIN 242 242
18 - FRASIN 0.12 0.12
19 -CIRES
20 -NUC
21 DIVERSE SPECII MOI 3.70 3.70
2 -TH
23 -pLOPI
24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI
25 - SALCH 038 038
26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII
33 ALTE TERENURI TOTAL 10.40 10.40
34  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA
35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA 8.28 8.28
36  TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE FORESTIERA 0.78 0.78
37  TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 1.34 1.34
38 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE
39  TERENURI NEPRODUCTIVE
40  FASIE FRONTIERA
41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER

2.5. Enclave
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Tn UP I Vidraru nu sunt enclave.

2.6. Organizarea administrativa (districte, cantoane)

Organizarea administrativa pe districte si cantoane a fondului forestier este

urmatoarea:
Tabel nr. 2.6.1. Organizarea administrativa
District Canton silvic
O.S. ; : Parcele componente S
Nr. Denumire Nr. Denumire -ha-
1-16, 31, 32, 60-66, 79-
CARPATHIA | 1lI Vidraru 10 Vidraru 81, 142-149,163-174, 917.54
191-194, 200

Total 917.54

Arondarea pe districte si cantoane este corespunzatoare pentru executarea

lucrarilor silvice si asigurarea pazei padurilor.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. Istoricul si analiza modului de gospodirire a padurilor din
trecut pana la intrarea in vigoare a amenajamentului expirat

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
fnainte de anul 1948

Padurile ce alcatuiesc actuala unitate de productie | Vidraru au apartinut si
Tnainte de anul 1948 proprietarilor privati. Gospodarirea padurilor s-a facut in general
In baza unor amenajamente sumare, in scopul satisfacerii nevoilor curente de masa
lemnoasa sau banesti si ca atare nu au existat preocupari legate de regenerarea padurii
sau de asigurarea continuitatii productiei si ridicarea productivitatii acesteia. Aceasta
situatie s-a mentinut pana in anul 1948, an in care prin nationalizarea intregului fond
forestier, gospodarirea padurilor a trecut sub conducerea unica a statului.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa anul 1948

Prin actul de nationalizare din 13 aprilie 1948, toate padurile au trecut in
patrimoniul statului, iar gospodarirea lor a inceput sa se facad pe baze stiintifice,
intocmindu-se primele amenajamente unitare in cadrul ocoalelor silvice Musatesti si
Curtea de Arges. Pentru padurile din acest teritoriu, primul amenajament unitar s-a
intocmit in anul 1948, urmarindu-se posibilitatea amenajarii si gospodaririi lor pe
baza principiului continuitdtii functionale si a productiei. Urmatoarele amenajamente
s-au efectuat in anii 1958, 1968, 1975, 1985, 1995.

Inca de la prima amenajare s-a adoptat pentru toate arboretele regimul codru.
Bazele de amenajare au fost actualizate de la o etapa la alta, in conformitate cu
normele tehnice in vigoare. La fiecare etapd de amenajare s-a revizuit zonarea
functionala, ceea ce a condus la incadrarea diferita a arboretelor in grupe functionale
si la aparitia diferitelor subunitati de gospodarire. Regimul adoptat a fost codru
regulat, cu un ciclu de 110-120 ani, iar in compozitia tel fagul, bradul si molidul au
fost speciile de baza majoritare. Tratamentele aplicate au fost in special taierile
succesive si taierile rase. Mai tarziu acestora li s-au addugat si tratamente mai
intensive (tdierile progresive).

Exploatabilitatea adoptatd in toate etapele de amenajare anterioare pentru
arboretele in care se organizeaza productia a fost exploatabilitatea tehnica. Pentru
arboretele incluse in grupa | s-a adoptat exploatabilitatea de protectie.

Tindnd cont de faptul ca actuala unitate de productie este constituitd din
arborete ce faceau parte din unitati de productie mult mai mari, situate pe raza a doua
ocoale silvice, nu se pot realiza comparatii care sa ofere date relevante.

In urma retrocedarii padurilor, proprietarii ce au reintrat in posesia terenurilor
forestiere au solicitat in anul 2007 Tntocmirea de amenajamente silvice sub noua
forma de proprietate. Fondul forestier proprietate privata apartindind Fundatiei
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Conservation Carpathia a fost amenajat in cadrul a doua unitati de baza distincte.
Acesta este primul amenajament unitar intocmit la nivelul intregii proprietati.

3.1.2.1. Bazele de amenajare

Tabel
3.1.2.1.1.
Suprafata Subunitatea de gospodarire Exploata-
bilitatea
Amena- Supraf Regim Compozitia Trata- si varsta Ciclul
jamentul Totald Gr. | Denumirea r?a % g tel mentul medie a (ani)
e exploatabili-
tagii
A 37BR 31FA - .
A” - Codru 380.7 83 26MO ALA Taler} De protectie, 120
regulat oDT progresive 120
2007 457,2 452,3 - codru
conservare | 716 | 27 41FA43BR | Taieri de i i
e : 15MO 1DT | conservare
deosebitd
“A” - Codru 50BR 39FA Taieri De protectie,
regulat 1155 40 11MO progresive 120 120
2008 297,3 2915 M- codru 35FA 32BR Tateri de
Conservare 176.0 60 30MO 2DT conservare - -
deosebitd 1LA
wan 41BR 34FA g ,
'A” - Codru 510.91 56 29MO 2LA Taler} De protectie, 120
regulat DT progresive 117
GSE” .
2018 | 90848 | 90848 | Ocrotie | 10530 | '* | codru | SOMOSOHA
integrala
M- 40FA 36BR | Tiieri de
Conser\{a[e 290.93 32 19MO 5DT | conservare
deosebitd

Bazele de amenajare stabilite vor contribui la continuitatea padurilor din
aceastd unitate de productie asigurand, in acelasi timp, o buna stare fitosanitard a

arboretelor.
3.1.2.2. Reglementarea productiei
Tabel 3.1.2.2.1.
Arb. Arb. Crestere Indice Indice
Amena Subunitatea exploatabile preexploatabile 3 Posibili d(i de
. de productie- | Supra | Volu indi- e tar crestere
JarLllent protectie -fata m S?ﬁ;;f \/(?T:lé;n catoare | (mc/an) mc(/ean /| curentd
(ha) | (mc) (mc) ha mc/an/ha
2007 | “AT-COAU | o7eq | 118161 gh5 | 35319 | 1441 | 1700 | 61 46
regulat 4
2008 | AT-COMU | g78 | 41123 | 211 | s150 | 411 480 41 43
regulat
2018 | AT-codru | 4044 ) 24313 | o) ) | 9128 | 1810 | 2533 | 5.4 3.9
regulat 2 5

Se poate observa ca arboretele exploatabile ocupa o suprafata semnificativa,
acestea constituind 79% din totalul subunitatii de productie “A”.
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3.2 Analiza critica a amenajamentului expirat

Preve- . Indici de Indice
Anul |_deri | Impa- | Dega- Curitiri Ririturi Accidentale Produse |Accidentale | Taieri de Taieri de recol- de
amena- | Reali- | duriri | jari | 1 principale conservare igiena tare cestere
jarii | _zari curentd
% | ha/an | ha/an | ha/an | m¥an | ha/an | m*/an m®/an ha/an | m%an ha/an | m*an | ha/an | m¥an | m®an/ha | m%an/ha
P 0,2 0,5 4 45 | 119 10,8 | 2180 9,0 | 359 |446,2| 392 4,1 5,0
Preced R 43 73 16 16,0 | 2054 6,6 | 301 | 64,3 | 311 3,7
% 96 61 148 94 73 84 14 79 90

Bazele de amenajare adoptate au avut o continud evolutie cantitativa si calitativa:
- regimul adoptat a fost numai codru;
- compozitia S-a modificat continuu, crescand proportia speciilor de baza in
detrimentul speciilor de valoare economica scazuta;
- tratamentul adoptat a fost cel al taierilor progresive, fiind cel ce raspunde cel

mai bine conditiilor de regenerare;
- ciclul s-a mentinut la 120 ani.

3.3. Concluzii privind gospodarirea padurilor

3.3.1. Evolutia structurii padurii (S.U.P. in productie)

In stransa legdtura cu formele de proprietate, gospodarirea padurilor a fost
afectatd de interesele celor ce le defineau. In perioada anterioarda nationalizarii,
padurile au fost gospodadrite in baza normelor tehnice in vigoare in perioadele

respective.

Efectul gospodaririi padurilor este evidentiat de evolutia arboretelor, evolutie
care priveste clasele de varstd, compozitiile specifice, clasele de productie si

densitatile arboretelor.

a) Evolutia claselor de varsta

Tabel 3.3.1.1.1.
A 3 0
Amenaja Slépll‘jfg‘;a Clase de varsta (ha/%) i
-mentul (ha) I ] i v \Y/ peste
2007 380.7 11,4 11,9 - 41,0 39,5 276,9
100 3 3 - 11 10 73
1155 - 0,8 5,8 - 21,1 87,8
2008 100 - 1 5 - 18 76
2018 510.91 25.58 20.44 2.04 6.42 86.48 369.89
100 5 4 - 1 17 73

Tabelul a fost Tntocmit numai pentru arboretele in care se reglementeaza
procesul de productie. Se constata ca in clasa a VI-a si peste exista un excedent major
de arborete, in timp ce clasele de varsta I, a ll-a, a Ill-a si a IV-a inregistreaza un
deficit de arborete comparativ cu clasa de vasta normala. Clasa a V-a de varsta este
apropiata de normal.
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b) Evolutia claselor de productie

Tabel
3.3.1.2.1.
Suprafata Clase de productie (ha/%) Clasa
Amenaja cu padure de
0
‘mentt | &% I i IV v pmig“‘:t
medie
380,7 - 6.3 373.7 0.7 -
2007 00 - 5 %8 - - 1.0
115,5 - 1.9 113.6 - -
2008 100 - 5 % - - 1.0
478,75 - 1.60 508.88 0.43 -
2017 100 - - 100 - . 1.0
c) Evolutia compozitiei
Tabel
3.3.1.3.1.
Amenajamentu Specii (%)
| Vit FA BR MO DT
2007 100 39 36 25 -
2008 100 75 24 - 1
2017 100 50 32 18 -
d) Evolutia densitatii arboretelor
Tabel
3.3.14.1.
Amenaja- Consistenta Categorii de consistenta (ha/%)
mentul medie 0.1-0.3 04-0.6 0.7-1.0
19.8 56.9 304.0
2007 0.72 S 15 30
- - 115.5
2008 0.79 - - 100
29.70 115.74 365.77
2017 0.64 5 23 71

Detalii despre aceste date se gasesc la subcapitolul 4.6 “Structura fondului de
productie si protectie”.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. Metode si procedee de culegere si prelucrare a datelor de teren

Culegerea datelor de teren referitoare la studiul statiunii si arboretului s-a facut
in anul 2017, in conformitate cu “Normele tehnice pentru amenajarea padurilor si cu
reglementarile legale in vigoare. Datele respective sunt redate in “Evidenta descrierii
parcelare”. Inscrierea datelor biometrice si a elementelor taxatorice in carnetele de
teren s-a facut codificat dupa normativele in vigoare.

Prelucrarea datelor s-a executat la calculatorul electronic, aproape toate
evidentele si planurile de amenajament fiind prelucrate direct de acesta.

Pentru determinarea elementelor taxatorice s-au executat masuratori in piete de
proba in fiecare unitate amenajistica. S-au masurat diametre la fiecare element de
arboret si inaltimi la arborii medii.

Au fost Tnregistrate, de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele
deosebite si particularitatile fiecarui arboret fiind consemnate la rubrica “Date
complementare”. Datele si informatiile respective sunt necesare pentru caracterizarea
de ansamblu a statiunii si arboretului si pentru reglementarea procesului de productie
forestiera. In functie de datele referitoare la vegetatie, caracteristicile solului,
conditiile fizico-geografice, au fost stabilite tipurile de statiuni forestiere si tipurile de
paduri intalnite pe teritoriul analizat.

Tn arboretele exploatabile au fost facute inventarieri integrale sau prin suprafete
de proba (500mp), volumul stabilindu-se cu ajutorul tabelelor de cubaj, pe serii de
volume din “ Biometria arborilor si arboretelor din Romania” editia 1972.

4.2 Elemente generale privind cadrul natural, specifice unititii de
productie

4.2.1 Geologie

Din punct de vedere geologic, treritoriul studiat este situat pe substraturi de
varstd mezozoicd ce apartin orogenului carpatic si este alcatuit din cristalin
mezometamorfic si cristalin epimetamorfic, predominand micasisturile intercalate de
paragnaise si mai rar gnaise oculare.

Rocile din cuprinsul propietatii se pot grupa in doud categorii: roci compacte
(tari) si roci afanate (moi). Ca material parental, rocile tari se prezinta sub forma de
fragmente grosiere de roca tare, amestecate cu material mai fin din aceeasi roca, dand
nastere la soluri superficiale, putin profunde. Rocile afanate sunt reprezentate de
nisipuri, marne nisipoase si argiloase, dand nastere la soluri mai profunde.

Prezenta straturilor de argila si marne in alternantd cu straturi de roci mai dure
a influentat configuratia terenului (fragmentarea si diferentierea reliefului). Versantii
teritoriului studiat se caracterizeaza printr-o eroziune slabd datoritd in principal
pluvio-denudarii si eroziunii fluvio-torentiale.

Stavilirea proceselor de degradare si mentinerea echilibrului dinamic se
realizeaza prin reglementarea tdierilor de produse principale si secundare, prin
aplicarea unor tratamente corespunzdtoare, prin lucrari de ajutorare si ingrijire a

128



regenerarilor naturale si a arboretelor, prin lucrdri de impadurire si prin mentinerea si
imbunatatirea stdrii fitosanitare a arboretelor.

4.2.2.Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic, teritoriul unitatii de productie este situat Tn
Carpatii Meridionali, partea de sud a masivului Fagaras, mai exact subdiviziunile
Oticu, Lacsor si Clabucetul.

Principalele varfuri din cadrul teritoriului studiat sunt: Lacsor (1470 m),
Zanoaga (1695 m) si Lespezi (1908 m).

Unitatea de relief predominanta este versantul ondulat cu inclinare variata.
Fragmentarea bogata a reliefului determind diferite orientari, insa expozitia generala
este cea vestica.

Tabel 4.2.2.1.

Panta () 0-15 16-30 31-40 >40 Total
Suprafata ha 8.58 388.06 514.50 6.40 917.54

’ % 1 42 56 1 100

Majoritatea versantilor au inclinari repezi si foarte repezi (99% din suprafata).
In ceea ce priveste expozitia, S-a facut o cartare prezentata mai jos, in care se

observa ca ponderea cea mai mare o0 au expozitiile pargial insorite si anume 54% din
totalul suprafetei.

Tabel 4.2.2.2.
Expozitia Insorita Partial insorita Umbrita Total
f ha 361.88 486.89 68.77 917.54
Suprafaia 39 54 7 100

Altitudinile intre care este cuprinsd intreaga suprafatd a unitatii sunt 780 m
(ua. 11 A) si 1600 m (u.a. 143), altitudinea medie fiind de circa 1200 m. Repartitia
pe paliere altitudinale este prezentata in tabelul urmator:

Tabel 4.2.2.3.

Altitudine (hm) 0,6-0,8 0,8-1,0 1,0-1,2 12-14 14-16 Total
Suprafata ha 1.76 221.65 273.96 288.39 131.78 917.54

% - 24 30 32 14 100

Amplitudinea mare in ceea ce priveste altitudinea ofera o diversitate bogata in
ceea ce priveste conditiile de vegetatie din cadrul fondului forestier al U.P. | Vidraru.

Formele de relief au influenta hotaratoare asupra factorilor climatici (caldura,
umiditate, etc.) creand topoclimate specifice, determinind in acelasi timp si
profunzimea solului, grosimea orizontului de humus, etc. Aceste influente se
concretizeaza in bonitatea stationala care determind, Tn final, productivitatea
arboretelor (tab. 4.4.1.1.).
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4.2.3. Hidrologie

Reteaua hidrografica este reprezentata prin paraiele Oticu, valea Rea si Valea
cu Pesti ce se varsa in lacul de acumulare Vidraru si paraul Dobroneagu ce se varsa in
Valsan, afluent al réului Arges. Reteaua hidrografica este destul de bogata, avand
debite variabile in functie de anotimp.

Alimentatia retelei hidrografice este mixta, atat nivala cat si pluviala.

4.2.4. Climatologie

Dupa raionarea climaticd din Monografia geografici a Romaniei, teritoriul
studiat se Tncadreaza in sectorul de clima de munte (IV), subdiviziunea de clima de
munti mijlocii (IV-C), subtinutul climei de versanti adapostiti (F) favorabila
padurilor. Aceasta se caracterizeaza printr-0 amplitudine a temperaturii medii anuale
intre 18-20°, cu temperaturi medii anuale mai mari de 0°C si cu temperatura medie a
lunii iulie intre 10-16°C si cu precipitatii medii anuale intre 930 mm si 1200 mm. In
cadrul acestui sector se deosebeste tinutul de clima IV-C (E) - clima de munte de
versanti cu expozitii predominant vestice, ce se caracterizeaza printr-un climat
dinamic.

Dupa Ko&ppen, regiunea se incadreazd predominant in provincia de clima
boreala (D.f). Se caracterizeaza prin ierni friguroase si umede, cu temperatura celei
mai reci luni sub — 3°C si cu temperatura celei mai calde luni de peste 10°C,
cantitatea de apa din precipitaftii fiind mai mare decat cea pierduta prin
evapotranspiratie. In cadrul acestei provincii se individualizeaza subprovincia D.fk.
in care temperatura lunii celei mai calde este sub 18°C, precipitatiile sunt suficiente in
tot timpul anului, iarna este rece, iar media anuald sub 8°C. Aceasta climd este
favorabila amestecurilor de fag cu rasinoase si molidisurilor.

Trasaturile generale ale climei regiunii sunt puternic influentate de conditiile
fizico-gografice locale si in special de relief. Sub influenta reliefului inalt, pe fondul
climatului zonal (al microclimatului) se realizeaza o compartimentare, o diversificare
a climei, se diferentiazd anumite tipuri de clima si apare o zonalitate climatica
verticald. Pe acest fundal al zonalitatii locale latidudinale si altitudinale, formele de
relief, orientarea versantilor, pozitia acestora in cadrul unitatii de productie, imprima
modificari locale, uneori esentitale in caracteristicile timpului si climei, determinand
climate locale sau topoclimate specifice.

In continuare se prezinta sub forma sintetizata principalele elemente ce
caracterizeaza climatul acestei unitdti de productie. Aceste date au fost preluate in
majoritate din “Atlasul climatologic” din 1966, fiind completate cu observatii si
interpretdri cu caracter local, preluate de la statiile meteorologice Curtea de Arges
(437m) si Arefu (660m).
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4.2.4.1. Reqgimul termic

Regimul termic, caracterizat prin temperaturi medii lunare si anuale, valori maxime si
minime, temperaturi medii pentru perioada bioactiva si cea de vegetatie
precum si datele privind primul si ultimul Tnghet, in mod sintetic se prezinta
astfel:

Tab. 4.2.4.1.1 Temperatura medie lunari si anuala (°C)

ALT MEDI AMPLI
AL | o lmo v v v v vin x| x x| xn [ A 5
A : ANUA TUDIN
(M) LA E
CURT
EA
e | 437 |29 |13 |35 |81 [142 176|197 192|154 |96 |42 |-02 |90 | 226

S

COTA

900 900 |-39 |-81 |06 |57 |10.7 139|157 |152 115|169 |18 |-19 |6.1 19.6

COTA

1500 1500 | -6.2 | -56 | -28 |24 |73 |106 | 128 |127 |95 |54 |09 |-33 |31 19.6

TEMPERATURA MEDIE ANUALA ESTE CUPRINSA INTRE 3.1°C SI
6.1°C, FIIND MAI RIDICATA IN PARTEA INFERIOARA ALTITUDINAL SI
MAI COBORATA IN PARTEA SUPERIOARA.

LUNA CEA MAI CALDA ESTE IULIE, INREGISTRAND
TEMPERATURI CUPRINSE INTRE 12.8°C SI 15.7°C, IAR LUNA CEA MAI
RECE IANUARIE CU TEMPERATURI CUPRINSE INTRE -6.2°C SI -3.9°C.
ACESTE VALORI OSCILEAZA IN FUNCTIE DE RELIEF, INREGISTRAND
VALORI MAI COBORATE PE MASURA CRESTERII ALTITUDINII.
GRADIENTUL TERMIC MEDIU ESTE DE 1°C LA 200 M.

AMPLITUDINEA TEMPERATURII MEDII ANUALE ESTE DE 19.6°C. PE
ANOTIMPURI, TEMPERATRA MEDIE SE PREZINTA ASTFEL:

- PRIMAVARA: 3.0°C;

- VARA: 13.5°C;

- TOAMNA: 6.0°C;

- IARNA: -4.0°C.

PE PERIOADA SEZONULUI DE VEGETATIE TEMPERATURA MEDIE
ESTE 11.5°C.

FRECVENTA GERURILOR SI A INGHETURILOR TARZIlI ESTE MAI
MARE DECAT A CELOR TIMPURII, PUTAND APARE CHIAR SI IN LUNA
MAI, MAI RAR IN IUNIE SI RESPECTIV SEPTEMBRIE, ASA CUM SE POATE
CONSTATA SI DIN TABELUL URMATOR. TEMPERATURA AERULUI 1IN
VALORI MAXIME SI MINIME ABSOLUTE ESTE REDATA IN TABELUL
URMATOR:

TAB.4.2.4.1.2
VI Ampli-
Luna I 1 11 v \Y VI | VII IX X Xl | XI | tudi-

I nea

mMax | 11.6 | 16.5]|22.0 | 26.0 | 28.8 | 29.5 | 30.0 | 32.9 | 31.0 | 27.5 | 18,5 | 13.0 | 32.9

Min -35(-30(-20|-25|-58 | -8.0

Temp
' 295|275 |21.8|10.8 ' ' ' ' ' ~116.5]195 | 29.5
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Lungimea sezonului de vegetatie (perioada din an cu temperaturi medii de
peste 10°C) variaza altitudinal intre 100 zile si 150 zile. Se poate spune ca perioada
de vegetatie este normala, iar regimul este favorabil speciilor principale (MO, BR,
FA), zona respectiva intrand in arealul de raspandire al acestor specii.
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4.2.4.2. Reqgimul pluviometric

a) Precipitatii atmosferice, medii lunare si anuale:
Tabelul 4.2.4.2.1.

Luna I 1 i (v | v VI | VI [VIIH] IX | X | XI | XII[Anual
... ..| Arefu [51.2 404 |525]|71.4|113.3|129.0|97.1 | 751|711 | 75.0|60.4|525 | 889.0
Precipitatii
(mm) Cota
50.6 [ 54.4 | 525 | 76.7 | 115.6 | 147.1 | 121.3 [ 99.3 | 65.0 | 64.9 | 50.6 | 98.3 | 996.3

1400

b) Precipitatii atmosferice medii pe anotimpuri si in perioada de vegetatie:
- primavara: 243,3 mm;
- vara: 362,2 mm;
- toamna: 178,0 mm;
- larna: 162,5 mm;
- sezonul de vegetatie (V-1X): 517 mm (56%).

c¢) Data medie a primei ninsori: 15 octombrie - 7 noiembrie;

d) Data medie a ultimei ninsori: 10 aprilie - 29 aprilie.

Precipitatiile atmosferice sunt influentate de orientarea culmilor fata de directia
vanturilor predominante, acestea actionand in general ca un paravan in calea maselor
de aer umed. Umiditatea relativa a aerului inregistreaza maximul in luna decembrie si
minimul in luna august. Umiditatea relativa medie in sezonul de vegetatie este de
47%.

Cantitatea totalda de precipitatii ca si regimul lor de distributie favorizeaza
dezvoltarea vegetatiei forestiere, cu atadt mai mult cu cat mai mult de jumatate din ele
cad in sezonul de vegetatie.

Corelatia deplina intre regimul termic si cel pluviometric in sezonul de
vegetatie (temperaturi favorabile si ploi multe) indica un grad ridicat de favorabilitate
pentru speciile principale: fag, molid si brad.

4.2.4.3. Reqgimul eolian

Vanturile dominante sunt cele care bat din directie V si NV. Vantul are
intensitati, frecvente si viteze diferite in timpul anului.

Astfel, daca viteza medie anuald este de 10 m/s pe creste, pe fundul vailor
adapostite poate scadea pana la 2 m/s.

Vanturile cresc in intensitatate odata cu altitudinea. Efectele lor se vad pe
coroanele arborilor.

Uneori, in circulatia descendenta, masele de aer de pe versanti ating asemenea
viteze Tncéat provoaca doboraturi.
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4.2.4.4 Indicatori sintetici ai datelor climatice

4.2.4.4.1 Indicele de ariditate de Martonne

Considerand o altitudine medie de 1200 m, indicele de ariditate are
urmatoarele valori :

P(mm
Specificari Formula de calcul: l.a. de Maratonne = ()
to+10
Luna [ I I v V Vi VIl | vl | IX X XI XIl | Anual
Temp(°C) | -46 | 40 | -02 | 50 | 100 | 130 | 148 | 147 | 107 | 64 | 13 | -24 | 54
Pre(zlq%lqt)aw 506 | 524 | 525 | 757 | 1149 | 1466 | 121,0 | 990 | 646 | 642 | 525 | 951 | 9891
l.a. de 1124 | 1048 | 653 | 606 | 689 | 765 | 585 | 481 | 374 | 470 | 558 | 1501 | 642
Maratonne
Anotimpuri IARNA PRIMAVARA VARA TOAMNA
la. de
Maratonne 125,2 64,6 60,7 44,8
Sezon de vegetatie 57,9

- indicii de ariditate lunari: ia, = 12*P,/ (t+ 10);

- indicii de ariditate pe anotimpuri: ia; = 4*P/ (T+ 10);

4.2.4.4.2 Evapotranspirat ia potent iala

EVAPOTRANSPIRATA MEDIE ANUALA ARE VALOAREA DE 510 MM.
Indicele de compensare hidrica are valoare pozitiva, ceea ce demonstreaza ca
nu se inregistreaza deficite anuale de precipitatii necompensate.
Indicele de compensare hidrica s-a calculat cu formula:
lcu =P —-E =989,1-510=479,1 mm, in care:
P = precipitatii medii anuale
E = evapotranspiratia potentiala
VALOAREA LUNARA A INDICELUI DE COMPENSARE HIDRICA ARE
VALOARE NEGATIVA DOAR IN LUNILE AUGUST SI SEPTEMBRIE SI ESTE
CONTRACARATA DE REZERVELE DE APA DIN SOL ACUMULATE IN
LUNILE PRECEDENTE.

4.2.4.4.3 Indicele de umiditate

Indicele de umiditate exprima raportul dintre cuantumul de precipitaf ii
medii anuale si temperatura medie anuald si se calculeaza cu formula R =
P/T, rezultdnd o valoare de 183,2.

Prin interac{ iunea climatului general zonal cu vegetal ia forestiera,
relieful, expozif ia, inclinarea terenului, altitudinea, substratul litologic, se
formeaza un microclimat specific teritoriului analizat.
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4.3 Soluri

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Situatia solurilor din cadrul U.P. | Vidraru pe clase, tipuri si subtipuri, precum
si suprafata ocupata de acestea, este prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 4.3.1.1.
Nr. . Tipul Subtipul Succesiunea Suprafata
crt. Clasa de soluri de sol de sol Coaul orizonturilor ha %
) ) i distric 0101 Aodi - Rp 4.21 1
1 Protisoluri Litosol -
Total litosol 4.21 1
) tipic 3101 Ao-Bv-C 607.26 67
2 Eutricambosol -
Cambisoluri Total eutricambosol 607.26 67
o tipic 3201 Ao-Bv-C 191.71 21
3 Districambosol .
Total districambosol 191.71 21
) ) tipic 4101 Aou-Bs-R 105.30 12
4 Spodisoluri Prepodzol
Total prepodzol 105.30 | 12
T O T A L Uu P 908.48 | 100

Tn cadrul teritoriului studiat au fost determinate 3 clase de soluri si anume:
Protisoluri, Cambisoluri si Spodisoluri. Cele mai raspandite tipuri de sol sunt:
- eutricambosol tipic — 67%;
- districambosol tipic — 21 %;
- prepodzol tipic - 12%.

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Eutricambosolul tipic ocupa 67% din suprafata unitatii de productie.

Are un profil de tipul Ao — Bv — C (R). Apare la altitudini cuprinse intre 800 si
1400m, pe versanti cu expozitii si inclinari variate. Substratul litologic este format, in
special, din gresii cu ciment calcaros.

Datorita materialelor parentale bogate, cu tot caracterul umed al climatului,
dabazificarea este slaba, fapt care impiedicd migrarea coloizilor organo-minerali si
diferentierea texturala pe profil. Procesul pedogenetic dominant este cel de argilizare.

Resturile organice se descompun, in cea mai mare parte, pand la mineralizarea
totald. Acizii huminici nou formati sunt alcatuiti, mai ales, din acizi fulvici. Acestia
sunt neutralizati de cationii de calciu, magneziu si potasiu, care rezultd din hidroliza
acida a silicatilor primari si din mineralizarea substantelor organice.

Orizontul Ao — orizontul ocric are grosimi cuprinse intre 5 — 20 cm, culori
predominat inchise, brune sau brune cenusii si o structura granulara clar sau moderat
definita. Este argilos sau luto — argilos, mai rar lutos si relativ afanat. Uneori contine
0 cantitate redusa de schelet provenit, in general, din aportul de pe versantii
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invecinati, constituiti in conglomerate. Trecerea spre orizontul B se face fie treptat
printr-un scurt orizont de A/B (10 — 15 cm), fie direct.

Orizontul Bv — orizont cambic rezultat din alterarea materialului parental, exprimata
morfologic printr-o schimbare a culorii sau a structurii acestui material. Se mai
caracterizeaza prin spalarea totald a sarurilor usor solubile si a carbonatilor,
grosimea acestui orizont variaza intre 25 — 60 c¢cm, culoarea este bruna sau bruna
cenusie, frecvent marmorat, Tn pete cenusii si brune galbui ca urmare a prezentei
unei panze acvifere permanente sau temporare la baza profilului de sol. Este argilos
si are o structurd subpoliedrica mica sau mijlocie, moderat sau clar definita, de
regula, este jilav la umed si este moderat compact sau compact. Trecerea spre
orizontul C se face treptat.

Orizontul C — orizontul parental format din roca mama in curs de alterare (roci
sedimentare, eruptive, metamorfice, bazice, carbonatice, mai rar intermediare) se
gaseste la 50 — 90 cm si apare frecvent marmorat.

De regula, nu face efervescentd, uneori materialul argilos din substrat este
amestecat cu cantitafi variate de pietris provenit din conglomerate din zonele
Tnvecinate.

Humusul este de tip mull-moder. Continutul de humus in orizontul Ao este
foarte ridicat. Gradul de saturatie in baze este la nivel mezobazic in orizontul Ao si
mezo-sau subazic in orizontul Bv. Aciditatea este moderatd sau puternica la suprafata
s1 moderata sau slaba in profunzime. Profunzimea variazd de la mijlocie la foarte
profunda. Continutul de schelet poate fi de la slab la ridicat. Aprovizionarea cu
substante nutritive s§i activitatea microbiologica sunt favorabile. Fertilitatea este
superioard dacd grosimea fiziologica este cel putin mijlocie. Bonitatea este superioara
pentru molid, brad si fag, daca volumul edafic util este satisfacator.

Districambosol tipic (3201) — ocupa 21% din suprafata.

Subtipul a fost identificat pe toate categoriile de versanti si expozitii, pe
terenuri cu inclinari moderate la foarte repezi. Sunt soluri superficiale la mijlociu
profunde, cu grosime fiziologicd de 30-50 cm, cu volum edafic predominant
submijlociu datorita continutului de schelet de 10-40%. Succesiunea de orizonturi pe
profil este Ao - Bv — R(C). Acest tip de sol este format pe roci acide, gresii silicoase,
cuartite, sisturi clorito - sericitoase, pe versanti cu expozitii si pante diverse, puternic
acid la moderat acid cu pH = 4.1-5.6, foarte humifer la intens humifer cu humus de
tip moder, oligobazic la oligomezobazic cu un grad de saturatie in baze V = 22-50%
in orizontul Bv, foarte bine aprovizionat in azot total, nisipo-lutos la luto-prafos.

Este de bonitate superioara si mijlocie pentru molid, brad si fag. Bonitatea
superioara este determinata de existenta unui volum edafic mare, iar cea mijlocie de
volumul edafic util mijlociu. Pe fondul volumului edafic prezentat, regimul de
umiditate este optim, cu capacitate suficienta de retinere a apei, textura fiind nisipo-
lutoasa la luto-prafoasa, iar troficitatea medie (continut de humus si baze de schimb
moderat). In conditiile solului acid, aerisit, activitatea micozelor este optima si atunci
nutritia, ndeosebi cu azot, este normala, din care cauza productivitatea vegetatiei
forestiere este mare si mijlocie.
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Prepodzol tipic (4101) ocupa 12% din suprafata si are profilul Aou - Bs - R.
Este format pe roci acide: cuartite, gresii silicoase, micasisturi, sisturi sericitoase, pe
versanti cu expozitii si pante diverse; puternic acid la acid cu ph = 3.6-5.5; foarte
humifer la intens humifer, cu un continut de humus de 8.0-16.8 % pe grosimea de 5-
10 cm; extrem oligobazic la oligomezobazic (V= 10-37%), foarte bine aprovizionat
in azot total (0.41-0.769%). Este de bonitate superioara, mijlocie sau inferioara pentru
speciile de baza. Bonitatea superioara se explica prin existenta unui volum edafic
mare, cea mijlocie este determinata de prezenta scheletului pe profil si de prezenta
rocii in limita superioara care reduc volumul edafic util al solului, iar cea inferioara
de prezenta in exces a scheletului cumulata cu conditiile dificile de vegetatie.

4.3.3 - Lista unitiatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

Tabel
4.3.3.1.
SOLURI ST UNITATI AMENAJISTICE

V. 11A 79V 80V 200R
Total subtip sol : 5 UA 9.06 HA
Total tip sol : 5 UA 9.06 HA

01 Litosol (LS)
0101 distric

12A 12B
Total subtip sol : 2 UA 421 HA
Total tip sol : 2 UA 4.21 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic

1 2A 2B 2C 3A 3B 4A 4B 4C S5A SB 6A 6B TA 7B

8§ 9A 9B 10A 10B 10C 13A 13B 13C 13D 13E 14A 14B I5A 15B
16A 16B 31 32 163 164 A 164B 164C 164D 165A 165B 165C 165D 166 A 166C
166 D 167 A 168 A 169A 170A 170B 171 A 171B 172A 172B 173A 173B 173C 173D 174A
174B 174C 174D 174E 191 A 191B 192A 192B 193A 193B 193C 194A 194B 194C

Total subtip sol : 74 UA 607.26 HA
Total tip sol : 74 UA 607.26 HA
32 Districambosol (DC)
3201 tipic

11A 60A 60B 60C 61 62 63A 63B 63C 64A 64B 64C 65A 65B 65C
65D 65E 66A 66B 66C 66D 79A 80A 80B 80C 80D B80E 80F 80G B8l1A
8IB B8IC 166B 167B 168B 169B 172C

Total subtip sol : 37 UA 191.71 HA
Total tip sol : 37 UA 191.71 HA
4] Prepodzol (EP)
4101  tipic
141 142 143 144 148 149A 149B
Total subtip sol : 7 UA 105.30 HA
Total tip sol : 7 UA 105.30 HA
TOTAL UP 125 UA 917.54 HA

137



4.4. Tipuri de statiune

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

In tabelul 4.4.1.1. sunt prezentate tipurile de statiuni intalnite in unitatea de
productie | Vidraru, suprafata ocupata de acestea precum si categoriile de bonitate in
care se ncadreaza.

Tabel 4.4.1.1.
. . Categoria de bonitate | Tipuri si
Nr. Tipul de statiune Suprafata (ha) subtipur
cort Super i
. 0 .
Cod Diagnoza Ha % ' Mijl. | Inf. de sol
Etajul montan de molidisuri (FM3)
Montan de molidisuri Bm, brun
1 2.3.1. podzoll_c_-po_dzol_t_)run edafic 105.3 12 i 105.3 i 4101
2 submijlociu-mijlociu, cu 0 0
Hylocomium
233 Montan de molidisuri Bm,
2 '2' " | brun edafic sub-mijlociu, cu | 76.27 | 8 - 76.27 - 3201
Oxalis-Dentaria + acidofile
Total FM3 pea I N I R :
Etajul montan de amestecuri (FM2)
Montan de amestec Pm(i), brun
3.3.2. |podzolit sau criptopodzolit
3 2 |edafic mijl cu Fest. +/- 3494 1 4 i 34.94 i 3201
Calamagrostis
333 Montan de amestec Pi, brun
4 '1' " |edafic mic, cu Asperula- 421 - - - 4.21 0101
Dentaria +/- acidofile
333 | Montandeamestecuri Bm, | cq 5 687.7 0101,
5 brun edafic mijlociu cu 76 - -
2 . 6 6 3101
Asperula-Dentaria
Total FM2 900 | | T2 4 |
Ha 908.4 | 10 i 904.2 ] ]
TOTAL 8 0 7
% 100 - 100 - -

Din punct de vedere al bonitatii, pe intreaga suprafata a unitatii de productie se
gasesc statiuni de bonitate mijlocie.
Teritoriul unitatii de productie se afla in etajele Montan de amestecuri (FM2) —

80% si Montan de molidisuri (FM3) - 20%.
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4.4.3. Lista unitiatilor amenajistice pe tipuri de statiune

Tabel 4.4.3.1.
TS UNITATI AMENAJISTICE
7V O11A 79V 80V 200R
TOTAL TS 5 UA 0.06 HA
2312 141 142 143 144 148 149A 149B
TOTAL TS 7 UA 105.30 HA
2332 65B 65C 66A 66B 66C 66D 79A 80A 80B 80C 80D B80E 80F B80G 166B
167B 168 B
TOTAL TS 17 UA 76.27 HA
3322 60A 60B 60C 63B 63C 64A 64B 64C
TOTALTS 8 UA 34.94 HA
3331 12A 12B
TOTAL TS 2 UA 4.21 HA
3332 1 2A 2B 2C 3A 3B 4A 4B 4C 5A 5B 6A 6B TA 7B
8 9A 9B 10A 10B 10C 11A 13A 13B 13C 13D 13E 14A 14B 15A
I5B 16A 16B 31 32 61 62 63A 65A 65D 65E 8lA 8IB B81C 163

164A 1648 164C 164D 165A 165B 165C 165D locA 166C 166D 167TA 168A 169A 169B
170A 170B 171A 171B 172A 172B 172C 173 A 173B 173C 173D 174A 174B 174C 174D
I7T4E 191 A 191B 192A 192B 193A 193B 193C 194A 194B 194C

TOTALTS 86 UA 687.76 HA

TOTAL UP 125 UA 917.54 HA

4.4.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si tipuri de sol

Tabel 4.4.4.1.
TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
v 11A 79V 80V  200R
TOTAL SOL 5 UA 9.06 HA
TOTAL TS 5 UA 9.06 HA
2312 4101 141 142 143 144 148 149 A 149B
TOTAL SOL 7 UA 105.30HA
TOTAL TS 7 UA 105.30HA
2332 3201 65B 65C 66A 66B 66C 66D 79A B8A 80B 80C 80D B0E B8OF B0G 166B
167B 168 B
TOTAL SOL 17 UA 76.27T HA
TOTAL TS 17 UA 76.27T HA
3322 3201 60A 60B 60C 63B 63C 64A 64B 64C
TOTAL SOL 8 UA 34.94 HA
TOTAL TS 8 UA 34.94 HA
3331 0101 1ZA 12B
TOTAL SOL 2 UA 4.21 HA
TOTAL TS 2 UA 4.21HA
3332 3101 1 2A 2B 2C JA 3B 4A 4B 4C SA 5B 6A 68 TA T8
8 0 A 9B 10A 10B 10C 13A 13B 13C 13D 13E 14A 14B 15A 15B
I6A 16B 31 32 163 164A 164B 164C 164D 165A 165B 165C 165D 166 A 166C
166D 167A 168A 169A 170A 170B 171 A 171B 172A 172B 173A 173B 173C 173D 174 A
174B 174C 174D 174E 191 A 191B 192A 192B 193 A 193B 193C 194A 194B 194C
TOTAL SOL 74 UA 607.26 HA
3201 1A 6l 62 63A 65A 65D 65E 81A 8IB B81C 169B 172C
TOTAL SOL 12 UA 80.50 HA
TOTAL TS 86 UA 687.76 HA
TOTAL UP 125 UA 917.54 HA
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4.5. Tipuri de padure

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile de padure identificate in cadrul unitatii de productie sunt prezentate in
tabelul 4.5.1.1.

Tabel 4.5.1.1.

NI. | Tipul de Tipul de padure Suprafata Psrzzuctivli\;lai‘;clea natlllrr;ﬂé
crt. | statiune | Codul Diagnoza ha % (ha) (ha) (ha)
1 2.3.1. 1151 Molidis cu Vaccinium myrtillus si | 105.3 12 i 105.3 i

2 " | Oxalis acetosella (m) 0 0
9 2.3.3. 1113 Molidis de altitudine mare cu Oxalis 7627 | 8 i 76.27 i
2 acetosella (m)
3 3.3.2. 1331 Amestec _de_ raginoase si fag cu 3404 | 4 i 34.94 i
2 Festuca altissima -m
4 3.3.3. 134.2 Ainesvtef: df: b.rad,_mohd si fag pe 401 i i i 401
1 stancarii cristaline -i
5 134.1 Ametec de rasinoase si fag pe soluri 152 63| 17 . 15063 -
shelete (m)
Bradeto-faget cu flora de mull de
6 3'3;'3' 2212 productivitate mijlocie (m) 523.06| 58 - 523061 -
7 232.1 | Faget montan amestecat -m 2.47 - - 2.47 -
3 411.4 Faget montan pe soluri schel. cu flora 960 1 i 960 i
de mull -m
Ha  |oos48|100 | - |92 421
TOTAL tipuri de padure 7
% 100 - 100 -

Cele mai raspandite tipuri de padure din UP | Vidraru sunt:

- 115.1 - Molidis cu Vaccinium myrtillus si Oxalis acetosella (m) - 12%;

- 134.1 - Ametec de rasinoase si fag pe soluri shelete (m) - 17%;

- 221.2 - Bradeto-faget cu flora de mull de productivitate mijlocie (m) - 58%.
Tipurile de padure de productivitate mijlocie ocupa intreaga suprafata.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri

Tabel 4.5.2.1.
TS TP UNITATI AMENAJISTICE
™ 11TA 79 B0V 200R
TOTALTP 5 UA 9.06 HA
TOTAL TS 5 UA 0.06 HA
2312 1151 141 142 143 144 148 149A 149B
TOTAL TP 7 UA 105.30HA
TOTAL TS T UA 105.30 HA
2332 1113 65B 65C 6w6A o66B 66C 66D 70A BOA B0OB B8C 80D B8E B80F 800G 166B
167TB 168 B
TOTALTP 17 UA 76.27T HA
TOTAL TS 17 UA 76.2THA
3322 1331 60A 60B 60C 63B 63C 64A 64B 64C
TOTAL TP 8 UA 34.94HA
TOTAL TS 8 UA 34.94 HA
3331 1342 12ZA 12B
TOTAL TP 2 UA 4.21 HA
TOTALTS 2UA 4.21 HA
3332 1341 2 2C A 1A 4C 6A A 10A 10OB 1W0C 11A 14A 15A 16B 32
63A 65A 65D 65E BlA S81B B81C 169B
TOTAL TP 23 UA 152.63 HA
2212 iB 4B SA 5B 6B TA 7B 8 9B 13A 13B 13C 13D 13E 14B
I5B 16A 31 61 62 163 164 A 164B 164C 164D 165A 165B 165C 165D 166 A
166C 166D 167TA 168A 160A 170A 170B 171 A 171B 172A 172B 172C 173A 173B 173C
173D 174 A 174B 174C 174D 174E 191 A 191B 192 A 192B 193A 193B 193C 194 A 194B
194 C
TOTAL TP 61 UA 523.06 HA
2321 1
TOTAL TP 1 UA 2.4THA
4114 A
TOTAL TP 1 UA 0.60HA
TOTAL TS 86 UA 687. 76 HA
TOTAL UP 125 UA 917.54 HA
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4.5.3.Lista ua dupa caracterul actual al tipului de padure

Tabel 4.5.3.1.
CRT UNITATI AMENAJISTTICE
TV 11A 65C 79V 8OV 200R
TOTAL CRT 6 UA 10.40 HA
Natural fundamental prod. mij.
1 2B 2C 3A 3B 4A 4B 4C  5A 5B ©6A 6B TA 7B 8
9A 9B 10A 10C 11A 13B 13C 13D 13E 14A 14B 15A 1I5B 16A 16B
31 32 eDA 60C 61 62 63A 03B e3C oA 64C 65A 65E 66A 66C
66D T79A B0A 80C B80E B80F 880G 81A B8I1C 141 142 143 144 148 149A
149B 163 164A 164B 165B 165C 165D 166A 166B 166 C 166D 167TA 167B 168 A 168B
169A 169B 170A 170B 171 A 171B 172A 172B 172C 173A 173B 173D 174 A 174C 174D
IT4E 191 A 1918 192A 192B 193B 193C 194A 194C
TOTAL CRT 99 UA 839.03HA
Natural fundamental subprod.
2A
TOTAL CRT 1UA 9.60 HA
Partial derivat
164D
TOTAL CRT 1 UA 0.94HA
Artificial de prod. sup.
12A 12B 13A 174B
TOTAL CRT 4 UA 8.6THA
Artificial de prod. mij.
10B 60B 64B 65B 65D 66B 80B 80D 81B 164C 165A 173C 193 A 194B
TOTAL CRT 14 UA 48.00 HA
TOTAL UP 125 UA 917.54 HA

4.5.4 Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

in tabelul urmitor sunt prezentate formatiile forestiere si caracterul actual al

tipului de padure :

Tabel 4.5.4.1.
———————— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULULI DE PADURE
Furmatia Natural lendinmsental de prod, Partial Totid derivant de prxl. A rtificial de prod, Tunar Tatal Tervaurl rTOoTAl
forestie ra Sup, Miy Inf.  Subprod. derivat Sup My, Inf, Sup ML It nedefinit  podure poale
1a 1 UL o Ha i Ha 1l Ha Ha Ha Ha Ha T
i ) L T
1 LN
11 MOLIDESL I 17219 (T w2 4 1.4
PURE ~ 1
IF AMESTECURI 1122 TRI]
MOLIDBRAD.FAG ol 0 1 o0
I1 ERADETO. Mnan oW | LR %
FACETY ! 10 X
I} BRADETESE 24 20 &
FACETE AMESTHS 100 I o
41 FACETE PURE i X7 7,
MONTANE 100 100 10
TOTAL ¥ e d LI (L] 178
' " (ALY
Ky ] Y] K17 44 154 784 ¥
. - 1

Caracterul actual al tipurilor de padure identificate s-a stabilit in functie de
structura si starea arboretelor, tindndu-se seama de modificarile in raport cu tipul

fundamental.
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Dupa caracterul actual al tipurilor de padure situatia se prezinta astfel:
- natural fundamental de productivitate mijlocie — 839.93 ha respectiv 92%;
-natural fundamental subproductiv — 9.60ha respectiv 1%;
- partial derivat — 0.94 ha respectiv mai putin de 1%);
- artificial de productivitate superioara — 8.67 ha respectiv 1%;
- artificial de productivitate mijlocie —48.00 ha respectiv 5%.

Arboretul partial derivat este reprezentat de o regenerare naturala in care salcia
capreasca are in prezent o pondere ridicata (40%).

Arboretele artificiale sunt formate din plantatii de molid, brad, pin, larice,
paltin de munte.

Formatiile forestiere intalnite in cuprinsul unitatii de productie sunt: molidisuri
pure (20%), amestecuri MO-BR-FA (21%), fagete pure montane (1%) si bradeto-
fagete (57%).

4.6. Structura fondului de productie si protectie

Evidenta statistica a structurii fondului de productie si protectie, intocmita pe
grupe functionale, clase de varstd, grupe de specii, clase de productie si subunitati
este prezentata in tabelul 4.6.1.

Tabel 4.6.1
U Gr.Gr| Supr. Clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
- fet.spe ha | II 111 v \i Vi VII I 1 111 AY v
A I DR 256.40 15.48 17.17 1.29 0.48 58.01 090 15407 104 25504 0.32
FA 252.22 0.80 2.86 0.75 5.04 28.47 W1 17560 056 25155 011
DT 2.29 0.30 0.41 1.58 2.29
Total 510.91 25.58 20.44 2.04 6.42 86.48 4019 32976 160 SOR.88 0.43
E I DR 105.30 105.30 105.30
Total 105.30 105.30 105.30
M I 98.29 24.12 6.78 11.68 9.34 1.54 4483 1.66 373 92.07 0.44 0.39
FA 185.61 7.86 1.03 26.48 62.12 1.50 86.62 0.99 180.10 452
DT 3.33 2.90 0.43 031 105 0.07
DM 370 3.35 0,35 3.61 0.09
Total 200,93 38.23 8.16 38.16 71.89 304 13145 1.66 503 27873 512 0.39
Total 1 DR 459,99 120.78 41.29 8.07 12.16 67.35 1144 198.90 1.66 477 45241 076 0.39
FA 43783 9.80 1072 1.78 3242 90,59 3021 26231 155 43165 4.63
DT 5.62 0.30 131 0.43 1.58 031 524 0.07
DM 370 335 035 3.61 0.09
Total 907.14  130.88 58.67 10.20 4458 15837 4323 4612 1.66 663 89291 5.55 0.39

Analizand datele din tabelul 4.6.1. se poate observa ca fondul de productie si
protectie este dezechilibrat in ceea ce priveste incadrarea arboretelor pe clase de
varsta, aceasta stare justificandu-se prin faptul ca arboretele provin din foste unitati
de productie cu o suprafatd incomparabil mai mare.

Totodata se poate observa ca speciile realizeaza productivitati superioare
(clasele 1 si a Il-a de productie) pe 1% din suprafata, mijlocii (clasa a I11-a) pe 99%
din suprafata si productivitati inferioare (clasele a IV-a si a V-a de productie) pe mai
putin de 1% din suprafata acoperita cu padure.

Tn tabelul 4.6.2. vor fi prezentate principalele caracteristici ale fondului

forestier.
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Tabel

4.6.2.
] _ Specii
Specificari TOTAL
FA MO BR |PAM| PI | AN | LA | DR | DT | DM
Compozitia (%) 49 27 24 - - - - - - - 100
Clasa de productie 3.0 3.0 3.0 30 | 1.7 | 31|30 | 30|29 | 30 3.0
Consistenta 0.66 0.53 0.67 | 0.86 | 0.720.70 | 0.90 | 0.70 | 0.48 | 0.87 | 0.63

Varsta medie - ani 117 52 121 24 43 41 30 | 120 | 98 34 99

Cresterea curenta

35 3.8 4.6 33 | 90| 16 (122 31 | 34 | 71 3.9
(mc/an/ha)

Volum mediu

501 274 591 191 | 237 | 200 | 129 | 500 | 109 | 195 458
(mc/ha)

Volum total (mc) 219452 | 66212 | 127461 | 463 | 318 | 258 | 53 | 480 | 348 | 470 | 415515

in tabelul urmitor se prezintd structura fondului productiv si a fondului
forestier in intregime pe clase de varsta:

Tabel
4.6.3.
Specificari Suprafata pe clase de varsta

p Total | T 1T v Vv VI VII si >
Total fond | ha | 51091 | 2558 20.44 2.04 6.42 86.48 40.19 | 329.76

productiv % 100 5 4 - 1 17 8 65
Total fond | ha | 907.14 | 130.88 | 58.67 10.20 4458 | 158.37 | 4323 | 461.21

forestier % 100 14 6 1 5 17 5 52

Fondul productiv este constituit din subunitatea de productie “A” cu suprafata
de 510.91 ha, iar ciclul de productie este de 120 ani. Ca urmare, clasa de varsta medie
este de 127.72 ha. Din analiza structurii pe clase de varsta se observa un deficit
puternic de arborete in clasele de varsta I, a Il1-a a Ill-a si a 1V-a si un excedent de
arborete n clasa a VIl-a si peste. Clasa a VV-a de varsta un este relativ apropiata de
normal.

Pentru intreaga suprafatd a unitatii de productie dezechilibrul claselor de varsta
se mentine accentuat.

Pentru viitor se va urmari mentinerea arboretelor corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure, cat si aducerea prin metode silvotehnice a celorlalte
arborete spre acest tip, incercandu-se in acelasi timp normalizarea fondului de
productie in raport cu clasele de varsta.

Compozitia actuala a arboretelor din unitatea de productie | Vidraru este
49FA 27MO 24BR.

Clasa de productie medie a arboretelor este 3,0 si reflectd in cea mai mare parte
bonitatea statiunilor, iar consistenta medie 0,63 este mult sub valoarea optima pentru
conditiile locale.

Regenerarea se realizeaza pe 93% din suprafatda in mod natural, din samanta,
lar 7% sunt plantatii de molid, brad, pin, larice, paltin de munte. Vitalitatea
arboretelor este normala in proportie de 97% si slaba la 3% din arborete.
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Indicele de crestere curenta este 3,9 mc/an/ha, iar varsta medie a arboretelor
este de 99 ani.

Pentru ameliorarea fondului de productie, prin amenajamentul actual se propun
o serie de masuri care se refer in special la:

- promovarea speciilor autohtone valoroase (fag, molid, brad, diverse specii
valoroase de amestec) in functie de conditiile stationale;

- promovarea regenerarii naturale din samanta;

- normalizarea treptata a claselor de varsta.

4.7. Arborete slab productive si provizorii

In cadrul unitatii de productie | Vidraru nu se regasesc arborete slab productive
sau provizorii.

4.8. Arborete afectate de factori destabilizatori si limitativi

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

In tabelul 4.8.1.1. sunt prezentate arboretele afectate pe natura de factori.

Tabelul 4.8.1.1.
Suprafata afectata
NATURA FACTORILOR Total ———  Grade de manifestare
Slaba Moderata Puternica F. puternica Excesiva
%o Ha % Ha % Ha % Ha % Ha % Ha %

Daoboraturi de vant V1-4) 2 15.37 100 15.37 100
Uscare u1-4)
Atacuri de daunatori (11 -3}
Incendieri (K1-3)
Rupturi de zapada si vant (L1-4) 2 15.37 100 15.37 100
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat Cl1-4)
Poluare (1-4)
Alunecari (Al -4)
Inmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (Al -5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-4A) 5 45.27 100 30.99 68 14.28 32
din care pe:0.1-0.25 (R1-2) 45.27 100 30.99 68 14.28 32

0.3-0.55 (R3-5)

>=0.68 (R6- A)

Tulpini nesanatoase total (T1-A)
din care: 10-20% (T1-2)

30-50% (T3-5)

==h% (Ta- A)

Suprafata fondului forestier : 908.48 Ha

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt:
- doboraturile de vant si rupturile de vant si zapada prezente pe 15.37 ha, adica 2%
din suprafata fondului forestier;
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- roca la suprafata prezenta pe 45.57 ha (5% din suprafata fondului forestier).
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4.8.2. Evidenta arboretelor (u.a.) afectate de factori destabilizatori si
limitativi

Unitatile amenajistice afectate de factori destabilizatori si limitativi sunt
prezentate in tabelul de mai jos:

Tabel 4.8.2.1.
Natura Intensitate UNITATI AMENA]JISTTICE
(V1-4) izolate 191 A
Total V1 1 UA 15.37 HA
Total (V1-4) Doboraturi de vant 1 UA 15.37HA
(Z1-4) izolate 191 A
Total Z1 1 UA 15.37 HA
Total (Z1-4) Rupturi de zapada si vant 1 UA 15.37 HA
(R1-2) /0,18 165C 168 A
Total R} 2 UA 30.99 HA
/0,28 164B 172C
Total R2 2 UA 14.28 HA
Total (R1-2) Roca la suprafata pe 0.1-0.2S 4 UA 45.27THA
Total UP 5 UA 60.64 HA

Detalii despre aceste arborete, precum si masurile de gospodarire preconizate
pentru redresarea acestora, se gasesc la subcapitolele 6.7. si 8.1.

4.9. Starea sanitara a padurii

Pe baza observatiilor din teren din timpul descrierii parcelare si din consultarea
evidentelor existente la ocol s-a constatat ca starea de sanatate a arboretelor este in
general buna.

Avand in vedere ponderea relativ ridicata a molidului si bradului in compozitia
arboretelor, cel mai mare pericol il reprezintd gandacii de scoarta la rasinoase, in
speta Ips typographus (gandacul mare de scoartd al molidului) si Pityokteines
curvidens (gandacul de scoarta al bradului) care au fost semnalati pe portiuni
restranse ca ddunatori primari (atacd arborii pe picior). Prin masurile ce se vor lua
(extragerea rapida a masei lemnoase, cojirea arborilor doborati, dar incd neextrasi
precum si a cioatelor etc.) se va reusi stoparea extinderii acestui fenomen. S-au mai
semnalat sporadic si atacuri de Hylobius sp. in arboretele tinere de molid.

Probleme referitoare la calitatea materialului lemnos le provoacd ciuperca
Fomes fomentarius care produce putrezirea alba a lemnului. Putregaiul apare de
obicei in partea superioara a tulpinii, ataca alburnul si apoi patrunde in duramen unde
are loc atacul principal care se extinde pana la baza tulpinii. Putrezirea se extinde
repede, asa incat in 2-3 ani distruge inima trunchiului si o parte din alburn,
devalorizand arborii aproape total. Pentru prevenirea infestarii cu aceste ciuperci se
recomanda in primul rand evitarea lovirii arborilor in timpul lucrarilor de exploatare,
relizarea de arborete pluriene, executarea lucrarilor de ingrijire vara sau iarna cand
pericolul infestarilor este minim, extragerea arborilor atacati sau depreciati.

Putregaiul rosu de radacina (produs de ciuperca Fomes annosus) afecteaza mai
mult molidul: sporii ciupercii patrund prin sistemul radicelar §i se propaga pe cativa
metri indlf{ime in trunchiul arborilor, localizandu-se in partea centrala a tulpinii.

Putregaiul de trunchi patrunde prin diferite rani provocate in coaja si lemn, sau in
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urma rupturilor produse de vant si zdpada, consecintele fiind aceleasi ca si la
putregaiul de radacina; putrezirea lemnului este frecventd la arborii cu varste mari.
Pentru prevenirea infectarii cu aceasta ciuperca se recomanda in primul rand evitarea
ranirii arborilor in timpul lucrarilor de exploatare. Pentru combatere se recomanda:
extragerea si eliminarea materialului afectat, tratarea suprafetei cioatelor cu
antiseptice sau combaterea biologicd prin stimularea dezvoltarii pe cioate de
microorganisme antagonice.

Un alt pericol il reprezinta ciuperca Nectria sp.. Arborii de fag atacati prezinta
verucozitati mici in coronament $i mai mari pe fus; consecinta este uscarea ramurilor
tinere iar ulterior deteriorarea lemnului, urmatd de uscarea arborilor. In functie de
varstd, prin lucrari specifice (rarituri, taieri de igiena, taieri de conservare cu crearea
de mici ochiuri favorabile dezvoltarii regenerarii naturale), exemplarele bolnave vor
fi extrase.

De asemenea s-au constatat atacuri sporadice de Armillaria mellea. Si in acest
caz se impune extragerea arborilor infectati.

Pentru prevenirea actiunii factorilor daundatori este necesarda desfasurarea unei
activitati permanente de depistare a bolilor si daunatorilor s1 executarea obligatorie a
taierilor de igiend. Operatiunile de depistare §i prognoza ale principalilor daunatori
trebuie aplicate si in continuare, pentru o eventuala interventie operativa in caz de
necesitate.

Vatamari ale arborilor se pot produce si ca urmare a lucrarilor de exploatare a
padurilor, fiind de obicei afectati arborii din vecinatatea drumurilor de scos si
apropiat.

Organele de teren au obligatia s scoata din padure tot materialul lemnos care
ar putea crea efecte negative asupra starii sanitare a padurilor ca: arbori doborati,
arbori rupti, cazuti, vatamati, atacati de insecte, resturile de exploatare nevalorificate
pentru productia industriala, materialul provenit din curatiri Tn arborete greu
accesibile, uscaturile si cracile groase raspandite prin padure, cioate dezradacinate.

Executarea la timp in toate arboretele a lucrarilor de igienizare va duce la
prevenirea eventualelor inmultiri in masa a daunatorilor si la evitarea pagubelor.

Sintetizandu-se datele din descrierea parcelara referitoare la vitalitate rezulta ca
97% din arborete au o vitalitate normala si 3% slaba.
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4.10. Concluzii privind conditiile stationale si de vegetatie

In tabelul 4.10.1. este prezentatd bonitatea statiunilor in raport cu
productivitatea arboretelor:
Tabel
4.10.1.
Bonitatea statiunilor Productivitatea arboretelor Diferente
Categori | Suprafat % Categori Caracterul actual Suprafat % + i
a a (ha) a a (ha)
Inferioara | 421 | - '”fe;'oar 960 | 1 |539| -
Natural fundamental
de productivitate 839.93 | 93 - -
mijlocie
Mijlocie | 904.27 | 10 | Mijlocie |Larial derivat 094 | - 1 - | -
0 Artificial de
. o 48.00 5 - -
productivitate mijlocie
154
Total 888.87 | 98 - 0
. . Artificial de productivitat
Superioar i _ | Superioa SJer'f(;:réepm Hetvitate 8.67 1 - -
a rd Total 867 | 1 | - |867
TOTAL | 90848 | | - i 907.14 | | 539 | %40

Productivitatea arboretelor se coreleaza aproape in totalitate cu bonitatea
statiunilor, cu exceptia a douda arborete artificiale ce realizeaza productivitati
superioare pe statiuni de bonitate mijlocie.

Din punct de vedere al zonalitatii, unitatea de productie se incadreaza in
- Etajul montan de amestecuri (FM2) — 80%;
- Etajul montan de molidisuri (FM3) — 20%.

Tipul cel mai raspandit de statiune este 3.3.3.2 - Montan de amestecuri Bm,
brun edafic mijlociu cu Asperula-Dentaria ce ocupa 76% din suprafata fondului
forestier.

Cel mai raspandit tip de padure este 221.2 - Bradeto-faget cu flora de mull de
productivitate mijlocie (m) - 58% din suprafata fondului forestier.

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure, cel mai
raspandit este cel natural fundamental de productivitate mijlocie - 93% din suprafata
fondului forestier.

Prin acest amenajament masurile de gospodarire preconizate vor contribui, in
conditii optime, la ameliorarea productivitatii arboretelor precum si la realizarea
obiectivelor social-economice stabilite.

Se impune ca pe viitor sa se ia unele masuri privind crearea unor arborete
stabile si cat mai diversificate din punct de vedere al compozitiei, constituite din
specii de baza capabile sa valorifice In cea mai mare masura potentialul stational al
unitatii de productie.

Tn acest scop se recomanda:
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- mentinerea si promovarea amestecurilor de fag cu rasinoase;

- promovarea regenerarii naturale din saimanta;

- Se va evita crearea de plantatii pure pe expozitiile Insorite pentru a se mentine
astfel capacitatea silvoproductiva a solurilor;

- Se vor evita interventiile cu intensitati mari ce pot duce la punerea in lumina prea
puternica a arboretelor, mai ales a celor situate pe expozitii insorite cu inclinari mari,

- se vor lua masuri de promovare a speciilor valoroase din punct de vedere
economic si cu efecte favorabile asupra proceselor de solificare, dar si de marire a
rezistentei individuale si colective ale arborilor si arboretelor.

- se va evita distrugerea semintisurilor naturale, distrugerea litierei si a solului cu
ocazia lucrarilor de exploatare si a scoaterii materialului lemnos.

Tn final se poate constata faptul ca speciile de baza (fag, molid, brad) vegeteaza

in conditii optime in aceastd unitate si valorifica in general potentialul stational al
unitatii de productie.

4.11. Habitate de interes comunitar

In urma desfasurarii activitatii specifice de inventariere si cartare a habitatelor
de interes comunitar din perimetrul unitatii de protectiec UP I Vidraru au fost
identificate patru tipuri de habitate de interes comunitar. Aceste habitate sunt:

- 9110 — Paduri de fag de tip Luzulo - Fagetum;

- 9410 — Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana — Vaccinio -

Piceatea;
- 91VO0 —Paduri dacice de fag — Symphyto — Fagion.

Habitatul 9110 - Paduri de fag de tip Luzulo — Figetum

Habitatul include paduri dezvoltate pe soluri acide, de fagus sylvatica si, in
muntii mai inalti de Fagus sylvatica — Abies alba sau de Fagus sylvatica — Abies alba
— Picea Abies, stratul arbustilor contine exemplare de Lonicera nigra, Lonicera
xilosteum, Daphne mezereum, iar stratul ierbos este format din Luzula luzuloides,
Polytrichum formosum, Dechampsia flexuosa, Calamagrostis villosa, Vaccinium
myrtillus.

In perimetrul unititii de protectic habitatul apare mozaicat cu fragmente
apartinand tipului de habitat 9130. Aceste habitate de tip central european au fost
identificate pe versantii vailor pana la altitudini de cca 1000m, de unde sunt inlocuite
treptat de catre variantele acidofile ale habitatului 91V0 al fagetelor dacice.

In zona studiatd habitatul 9110 ocupd 191.78 ha ceea ce reprezinti 21% din
total suprafatd acoperitd cu padure si reprezinta o distributie larg raspandita.

Principalele amenintari sunt tdierile necontrolate care duc la micsorarea
habitatului, construirea de noi drumuri forestiere, tehnologii de exploatare a lemnului
agresive si care perturbda echilibrul habitatului. Trebuie promovat mentinerea
suprafetelor actuale ale habitatului, managementul conservativ cu regenerari naturale,
mentinerea diversitatii de specii lemnoase native, interzicerea tdierilor necontrolate,
mentinerea de lemn mort — arbori cazuti, deoarece acestea asigurd loc de hrana sau
habitat pentru alte specii de vertebrate sau neverebrate.
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Starea de conservare globald a habitatului in cadrul unitdtii de protectie este
evaluata ca fiind favorabila.

Habitatul 9410 - Paduri acidofile de Picea abies din regiunea montana —
Vaccinio — Piceatea

Acest habitat include paduri de conifere subalpine si alpine in care sunt
cuprinse doua subtipuri: paduri de molid subalpine si paduri de molid perialpine. Sunt
paduri aflate la altitudini de peste 1000m, cu valoare conservativda moderata, mare sau
foarte mare, valoarea conservativd fiind data de compozitia stratului ierbos. Ca
structurd acest tip de habitat contine un strat al arborilor compus exclusiv din molid -
Picea abies sau cu putin amestec scorus de munte — Sorbus aucuparia, paltin de munte
— Acer pseudoplatanus. Stratul arbustiv lipseste sau este slab dezvoltat. Stratul ierbos
este format din anumite specii: Oxalis acetossella, Soldanella hungarica, Vaccinium
myrtillus, stratul de muschi bine dezvoltat , gros cu specii ale genului Hylocomium
spp., Politrichum spp.

Molidisurile din aceastd zona formeaza etajul forestier boreal,cuprins in
general intre altitudinile de 1400-1800m. Totusi din cauza inversiunilor termice
frecvente, palcuri de molid coboara péana la altitudini de 1200m.

In perimetrul unititii de protectie habitatul ocupa 181.57 ha, ceea ce reprezinta
20% din total suprafata acoperitd cu padure si prezinta o distributie larg raspandita.

Principala amenintare a acestui tip de habitat este exploatarea masiva a
lemnului. Pe intreaga suprafatd a acestui tip de habitat se pot observa suprafete
defrisate extinse care au dus la o micsorare a acestui tip de habitat. Principalele
amenintari sunt defrisarile rase care au loc fara replantari, tehnologiile de exploatare
agresive a lemnului care lasa in urma un teren devastat, extinderea drumurilor
forestiere, afectarea pe termen lung a covorului vegetal caracteristic acestui tip de
habitat.

Starea de conservare globala a habitatului in cadrul suprafetei luata in studiu
este evaluata ca fiind relativ favorabila pentru conservare cu perspective favorabile pe
viitor.

Habitatul 91VO0 - Paduri dacice de fag — Symphyto — Fagion

Habitatul include paduri de Fagus sylvatica, Fagus sylvatica — Abies Alba,
Fagus sylvatica — Abies Alba — Picea abies si Fagus sylvatica — Carpinus betula din
Carpatii romanesti, ucrainieni si din estul Serbiei si din dealul subcarpatice cu specii
tipice de Fagetalia, dezvoltate pe substrate neutre, azice si uneori acide.

Fagetele, fageto — bradetele si fageto — molidisurile care apartin acestui tip de
habitat de interes comunitar 91V0 sunt localizate intre altitudinile 800 — 1400m,
altitudinea difera in functie de expozitia versantilor pe care se situeaza.

In perimetrul unititii de protectie habitatul ocupa 535.15 ha, ceea ce reprezinti
60% din total suprafata acoperita cu padure si prezinta o distributie larg raspandita.

Principalele amenintari sunt taierile necontrolate de arbori, construirea de noi
drumuri forestiere, tehnologii de exploatare a lemnului agresive care perturba
echilibrul habitatului. Trebuie promovata mentinerea suprafetei actuale a habitatului,
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managementul conservativ cu regenerari naturale, mentinerea diversitatii de specii
lemnoase native, interzicerea taierilor necontrolate, mentinerea de lemn mort,arbori
cazuti deoarece acestea asigura loc de hrand sau habitat pentru alte specii de
vertebrate sau nevertebrate.

Starea de conservare globala a habitatului in cadrul suprafetei luatda in studiu
este evaluata ca fiind relativ favorabila.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII Sl
A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. Stabilirea functiilor social-economice si ecologice ale padurii

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice se refera fie la producerea de masa lemnoasa si
alte produse specifice padurii, fie la asigurarea anumitor efecte de protectie ori social-
culturale stabilite la nivel national si regional. Obiectivele mentionate se detaliaza
prin stabilirea telurilor de productie ori protectie, la nivelul subunitatilor de productie.

Obiectivele social-economice stabilite pentru fondul forestier proprietate
privata apartinand Fundatiei Conservation Carpathia — U.P. | Vidraru, concretizate n
servicii de protectie si sociale, sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Tabel 5.1.1.1.
Nr. L - Denumirea obiectivului de protejat sau a serviciilor de
Grupa de obiective si servicii )
crt. realizat
1 Protectia integrala a naturii Rezervatia Valea Valsanului

Protejarea terenurilor vulnerabile la eroziune: stancarii,
2 | Protectia terenurilor si a solului grohotisuri, terenuri cu eroziune in adancime, terenuri cu
nclinare mai mare de 35°

Protejarea soselelor turistice de importantd deosebita

3 Protectia cadrului natural (Transfagarasan)
Protejarea versantilor directi ai lacului de acumulare Vidraru,
4 Protectia apelor precum si a versantilor raurilor si paraielor care alimenteaza
acest lac
5 | Protectia siturilor Natura2000 ROSCI0122 Muntii Fagaras
6 Produse lemnoase Busteni si alte sortimente industriale, lemn pentru foc.

Vanat, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante

7 Alte produse in afara lemnului e
medicinale, etc.

Tn raport cu starea fiecarui arboret in parte si de rolul pe care trebuie sa-I
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de parceld si unitate amenajistica teluri de
protectie sau productie.

Pe langa aceste obiective mentionate anterior, au fost urmarite si altele,
aproape la fel de importante :

- conservarea fertilitatii solului si Tmpiedicarea declansarii eroziunii si alunecarilor de
teren;

- reglarea climatului, atat la nivel macro cat si micro, inclusiv influente favorabile
asupra temperaturilor, precipitatiilor si turbulentelor atmosferice ;

- mentinerea unui circuit echilibrat al apei, prin refacerea panzelor subterane,
protejarea bazinelor hidrografice si tamponarea debitelor extreme;

- pastrarea si reciclarea substantelor nutritive esentiale (C, N, P, K, O) din atmosfera
si sol, cu mentinerea balantei O,-COy;

- satisfacerea nevoilor locale de lemn de foc si constructie ;

- obtinerea unei faune cinegetice optim structurate si valorificarea maximala a tuturor
produselor accesorii disponibile ;
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- satisfacerea necesitatilor recreational-estetice, socio-culturale, siintifice, de sanatate,
educationale, spirituale si istorice ale societatil.

In raport de starea fiecdrui arboret in parte si de rolul pe care trebuie si-l
indeplineasca, s-au adoptat la nivel de unitate amenajistica teluri de productie si
protectie.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate s-au stabilit
functiile pe care trebuie sa le indeplineasca aceste paduri.

Ca urmare arboretele au fost incadrate in grupe, subgrupe si categorii
functionale. Aceasta ncadrare este prezentata in tabelul 5.1.2.1.

Tabel 5.1.2.1.
Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata
Cod Denumirea ha %
Grupa | — Paduri cu functii speciale de protectie
11B Paduri de pe versantii directi ai lacurilor de acumulare, existente sau aprobate 280 1

si ai lacurilor naturale (T 1)

Paduri de pe versantii raurilor si paraielor din zonele montana si colinara, care
1.1C |alimenteaza lacurile de acumulare, situate la distanta de 15 pana la 30 km in 504.45 | 56
amonte de limita acumularii (T 1V)

Padurile situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in

1.2A adancime, pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T 1) 167.63 | 18
141 Benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul soselelor 123.30 14
' turistice de importanta deosebita (T 1) '
Rezervatii naturale destinate conservarii unor medii de viata, a genofondului si
1.5C ecofondului forestier (T1) 105.30 11
TOTAL GRUPAII 908.48 | 100
Total 100

Se face mentiunea ca intreaga suprafata a fondului forestier proprietate privata
apartinand Fundatiei Conservation Carpathia — U.P. | Vidraru se suprapune cu situl
Natura2000 — ROSCI0122 Muntii Fagaras, drept pentru care arboretele au fost
incadrate in secundar in categoria functionald 1.5N.

Prin gruparea arboretelor in cadrul aceluiasi tip de categorii functionale pentru
care sunt indicate masuri silviculturale similare, au rezultat tipurile functionale
prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tabelul
5.1.2.2.

Tip Categorii Teluri de Suprafata
functional functionale gospodarire ha %
TI 1.5C Protectie integrala 105.30 11

1.2A Teluri de conservare
T 1.41 deosebita 29093 32
T 1.18B Teluri de protectie si 7.80 1
productie
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Teluri de protectie si
productie

TOTAL U.P. 908.48 100

TIV 1.1C 504.45 56

Zonarea functioanald pentru suprafata studiatd este in cea mai mare parte
identica cu cea de la amenajarea precedenta.

Arboretele incadrate in tipul I de categorii functionale sunt exceptate integral
de la intocmirea planurilor de recoltare a masei lemnoase.

Arboretele din tipul II de categorii functionale, paduri cu functii speciale de
protectie situate In statiuni cu conditii grele sub raport ecologic, precum si arboretele
in care nu este posibild sau admisa recoltarea de produse principale vor fi parcurse
numai cu lucrari de igiena sau lucrari speciale de conservare.

Pentru tipurile 111 si 1V de categorii functionale, paduri cu functii de protectie
si productie, sunt admise atat tratamente intensive, cat si alte tratamente, cu
impunerea unor restrictii speciale in aplicare.

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Tn vederea gospodaririi fondului forestier, pentru realizarea obiectivelor social-
economice si a indeplinirii functiilor atribuite, arboretele din cadrul teritoriului studiat
au fost grupate in urmatoarele subunitati justificate din punct de vedere ecologic si
economic:

- S.U.P. “A” - codru regulat, sortimente obisnuite pe 510.91 ha in care s-au
inclus arboretele din categoriile functionale 1.1B si 1.1C.

- S.U.P. ,E” - Rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii pe 105.30 ha, in
care s-au inclus arboretele din categoria functionala 1.5C,;

- S.U.P. “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita pe 290.93 ha,
n care s-au inclus arboretele din categoriile functionale 1.2A si 1.41.

Lista pe u.a. si subunitati de gospodarire din U.P. | Vidraru se prezinta in
tabelul de mai jos:
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Tabel 5.1.3.1.

sup UNITATI AMENAJISTICE
v 11A 65C 79V 80V 200R

Total Suprafata 10.40 HA Nr. de UA-uri 6

A 4C 5A 6B TA 7B 8 9B 13D 14B
16 A 32 60 A 60 B 60 C 61 62 64 B 64 C
65 A 65B 65D 65 E 66 A 66 B 66 C 66D 79 A
RO A 80 B 80 C 80D 80 E 80 F 80 G 81 A 163
164 A 164 B 164 C 165D 166 A 166 B 166 C 167 A 167 B
168 A 168 B 169 A 169 B 170 A 170 B 171 A 1718 172 A
172B 173 A 173 B 173 C 173D 174 B 174 C 174 D 174 E
191 A 191 B

Total Suprafata  510.91 HA Nr. de UA-uri 65

E 141 142 143 144 148 149 A 149 B

Total Suprafata  105.30 HA Nr. de UA-uri 7

M 1 2A 2B 2C 3JA 3B 4 A 4B 5B
6 A 9A 10 A 108 10c 1A 12A 12B 13A
13B 13C 13E 14A 15A 15B 16 B 31 63 A
63 B 63C 64 A 81 B 81C 164D 165 A 165 B 165 C
166 D 172C 174 A 192 A 192 B 193 A 193 B 193 C 194 A
194 B 194 C

Total Suprafata  290.93 HA Nr. de UA-uri 47

Total UP Suprafata  917.54 HA Nr. de UA-uri 125
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5.2. Stabilirea bazelor de amenajare ale arboretelor si ale padurii

Pentru a satisface in mod corespunzator functiile si obiectivele atribuite, atat
arboretele luate individual, cat si fondul de productie in ansamblul sau trebuie sa
indeplineasca anumite conditii de structura specifice aspectului optim al acestora.

Structura optima (normala) spre care trebuie sa fie indrumate arboretele si
fondul de productie se defineste prin amenajament, tinandu-se seama de functiile
atribuite si de conditiile stationale existente.

Deoarece starea actuala nu este corespuzatoare structurii optime, se vor stabili
structuri intermediare de realizat pornind de la situatia existenta si tinand la dirijarea
cat mai apropiata a arboretelor si a fondului de productic in ansamblul sau catre
structura optima.

Structura arboretelor si a fondului de productie in ansamblul sau se defineste
prin bazele de amenajare: regim, compozitia-tel, tratamente, exploatabilitate, ciclu.

Intre aceste elemente considerate ca baze de amenajare existi cunoscute
raporturi de interferenta.

5.2.1. Regimul

Regimul reprezinta modul general in care se asigura regenerarea unei paduri si
defineste structura padurii sub raportul proveniensei arboretelor. Pentru realizarea
functiilor social-economice solicitate si implicit a telurilor de protectie si productie
propuse, s-a adoptat regimul codru. Arboretele urmeaza sa fie regenerate prin
samanta, realizandu-se arborete viguroase, corespunzatoare conditiilor stationale si de
vegetatie, care sa valorifice in mod superior potentialul silvoproductiv al stagiunilor si
care sa exercite in mod activ si rolul de protectie care le-a fost atribuit.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia defineste structura padurii sub raportul proportiei speciilor.
Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret ce
Tmbina in orice moment al existentei lui exigentele biologice ale padurii cu cerintele
social-economice.

Compozitia-tel s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte, la nivel de unitate
amenajistica astfel:

- compozitia-tel la exploatabilitate pentru arboretele neexploatabile si
preexploatabile ce reprezinta compozitia la care pot ajunge arboretele la
exploatabilitate  Tn raport cu conditiile actuale, compozitia actuald, conditiile
stationale si de vegetatie, posibilitatea de interventie in aceste arborete prin masuri
silvotehnice;

- compozitia-tel de regenerare pentru arboretele exploatabile Tn prezent cét si
pentru cele care devin exploatabile Tn cursul primei perioade de aplicare a
amenajamentului, luand in considerare compozitia-tel finala;

- compozitia-tel finala s-a stabilit in raport cu telurile de gospodarire si de
conditiile ecologice date.
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productie este data de tabelul 5.2.2.1.:

Prin actualul amenajament s-a promovat compozitia corespunzatoare tipului
natural fundamental de padure care corespunde mai bine conditiilor stationale,
functiilor social-economice atribuite si starii actuale a arboretelor. Compozitiile-tel
respective au fost ameliorate prin introducerea teiului si divrselor specii de amestec
(frasin, cires, paltin de camp), pentru marirea rezistentei arboretelor, in situatiile Tn
care conditiile ecologice corespund acestor specii. S-a urmarit de asemenea
conservarea si ameliorarea diversitagii speciilor.

Compozitia-tel la nivel de arboret este datd in “Evidenta descrierii parcelare”.
Compozitia-tel finala pe subunitati de productie si protectie si pe total unitate de

Tabel 5.2.2.1.
] ) S i i (h
SUP T!p :I' P Compozitia-tel SIZIES uprafaga pe specii (ha)
statiune | padure (ha) FA BR MO LA DT
2.3.3.2 111.3 8MO2DT 74.93 59.44 - 15.49
3.3.2.2 133.1 6MO2BR2DT 8.42 1.68 5.05 - 1.69
A 33390 134.1 4FA3BR3MO 46.26 18,50 | 13.88 | 13.88 -
T 221.2 5BR4FA1IMO 381.30 | 152.52 | 190.65 | 38.13 -
Ha 510.91
TOTAL SUP A 171.02 | 206.21 | 116.5 17.18
% 100 33 40 23 - 4
E 2.3.1.2 115.1 8MO2DT 105.30 - - 84.24 - 21.06
Ha 105.30 - - 84.24 - 21.06
TOTAL SUP E
% 100 - - 80 - 20
3.3.2.2 133.1 6MO2BR2DT 26.52 5.31 15.90 - 5.31
3.3.3.1 134.2 | 5SMO2BR2FA1DT 4.21 0.84 0.84 2.10 - 0.43
M 3322 134.1 4FA3BR3MO 106.37 | 4255 | 31.91 | 31.91 -
R 221.2 | 4BRAFAIMOIDT | 141.76 56.70 | 56.70 | 14.18 - 14.18
232.1 | 5BR2MO2FAL1DT 2.47 0.49 1.23 0.49 - 0.26
411.4 9FA1DT 9.60 8.64 - 0.96
Ha 290.93 | 109.22 | 95.99 | 64.58 - 21.14
TOTAL S.U.P. “M”
% 100 38 33 22 - 7
ha 907.14 | 280.24 | 302.2 | 265.32 - 59.38
TOTAL U.P.
% 100 31 33 29 - 7
Compozitia actuala: 49Fa 27Mo 24Br
DT: SR, PAM

Compozitiile-tel rezultate sunt urmatoarele:

- pentru S.U.P. “A”: 40BR 33FA 23MO 4DT
- pentru S.U.P. “E”: 80MO 20DT
- pentru S.U.P. “M”: 38FA 33BR 22MO 7DT

- pentru U.P. | Vidraru : 33BR 31FA 29MO 7DT

Prin compozitia-tel se urmareste sa se asigure o mai buna corelare intre
exigentele ecologice ale speciilor si conditiile stagionale Tn scopul cresterii stabilitatii
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arboretelor Tmpotriva factorilor destabilizatori prin diversificarea speciilor si
asigurarea sustinuta a masurilor de ingrijire si de conducere a arboretelor.

Pe aceastd linie se prevede promovarea intr-o masura mai mare a speciilor
valoroase de amestec.

5.2.3. Tratamentul

Din punct de vedere amenajistic tratamentul defineste structura arboretelor
tinand seama de distributia specifica si repartitia arborilor pe categorii dimensionale.

Pentru relizarea unei structuri care sa promita exercitarea in mod optim a
functiilor de protectie si productie ce au fost conferite arboretelor, s-au propus a se
aplica in cadrul subunitatilor de productie urmatoarele tratamente:

S.U.P. “A” - taieri progresive Th amestecuri de rasinoase cu fag;

Prin aplicarea acestor tratamente se urmareste evitarea dezgolirii solului si se
asigura permanenta padurilor si a functiilor de protectie si productie ale acestora. Tn
cazul aplicarii tratamentelor cu regenerare sub adapost, solul este acoperit de noua
generatie care se instaleaza din specii adaptate statiunii cu cheltuieli minime si sunt in
masura sa indeplineasca in mod corespunzator functiile de protectie ale vechiului
arboret.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
cazul de fata, al structurilor de codru regulat.

Tn raport cu caracteristicile arboretelor si functiile atribuite acestora, s-a adoptat
expoatabilitatea de protectie, arboretele fiind Tncadrate in grupa I functionala.

Varsta medie a exploatabilitatii este de 117 ani pentru S.U.P. “A”.

In descrierea parcelara varsta exploatabilititii apare nregistrati la nivel de
unitate amenajistica stabilita in functie de specia preponderenta, provenienta, clasa de
productie si starea generala a arboretului respectiv in cazul arboretelor incadrate in
S.U.P. “A”.

5.2.5. Ciclul

Ca principala baza de amenajare ciclul determina marimea si structura fondului
forestier in raport cu varsta arboretelor. La stabilirea ciclului s-au avut Tn vedere
urmatoarele aspecte:

- speciile de baza componente ale arboretelor;

- functiile social-economice ale padurii;

- media varstei exploatabilitatii arboretelor din cuprinsul unitatii de productie;
a padurii in ansamblul ei.

Tn urma analizei s-a adoptat un ciclu de 120 ani.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE
LEMNOASA SI MASURI DE GOSPODARIRE PENTRU ARBORETELE
CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1.Reqglementarea procesului de recoltare a produselor principale

.....

de recoltare si de impadurire definesc reglementarea procesului de productie.

Prin reglementarea procesului de productie s-a urmarit:

- dirijarea structurii padurii spre cea optima in raport cu conditiile ecologice si
functiile atribuite;

- realizarea unor arborete care sa asigure continuitatea functiilor de productie si
protectie concomitent cu cresterea stabilitatii ecologice si a eficientei functionale;

- aplicarea reglementarilor de ordin silvicultural pana la nivel de arboret.

Reglementarea procesului de productie s-a facut pentru arboretele incadrate in
tipurile de categorii functionale Il si IV.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP “A” - codru requlat

6.1.1.1 Stabilirea posibilitatii de produse principale

.....

indicatori de posibilitate: dupa criteriul cresterii indicatoare si dupa criteriul claselor
de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii
indicatoare

Cresterea indicatoare reprezinta cresterea curentd a productiei principale a
fondului de productie, calculatd in raport cu compozitiile, clasele de productie si
consistentele reale ale arboretelor componente si cu luarea in considerare a unei
structuri caracterizate prin clase de varsta egale ca marime.

Cresterea indicatoare este notata Ci si are valoarea 1810 m*/an.

Indicatorul de posibilitate prin intermediul cresterii indicatoare se stabileste cu
ajutorul formulei: P=m=+Ci dacaQ>1 sau

P = min {Vk/10K}unde k=1-6 daca Q < 1

Pentru determinarea indicatorului de posibilitate, se iau in considerare:

Ci = cresterea indicatoare (cresterea curenta a productiei principale a fondului
de productie);

VD = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primul deceniu, tindnd seama
de volumul total al arboretelor exploatabile in deceniul respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioada de regenerare adoptata;

VE = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 20 ani, tinand seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;
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VF = masa lemnoasa care ar putea fi recoltata in primii 40 ani, tinAnd seama de
volumul total al arboretelor exploatabile in deceniu respectiv, de tratamentele de
aplicat si de perioadele de regenerare adoptate;

VG = volumul total al arboretelor exploatabile in primii 60 ani, plus cresterea
productiei lor principale la jumatatea acestui interval.

Volumele de masa lemnoasa VD , VE , VF si VG se determina cu relatiile:

vDlL VD2 VD3 VDN
VDZlO*[ 0 20 T30 T1oN ]:86679mc

VE1L VE2 VEN
VE = 20*( 50 30 @ 10N j = 182617 mc

VF1 VF2
VF = 40* [ﬁ+m] = 277318 mc
VG = 283382 mc

in care: VD1, VD2, VD3, VD4 reprezinta volumele arboretelor exploatabile in
primul deceniu, care potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si
perioadelor de regenerare adoptate, ar putea fi recoltat integral in urmatorii 10 ani, 20
de ani, 30 de ani, respectiv 10n ani, plus cresterea productiei lor principale pe
jumatatea intervalelor de timp considerate.

VE1, VE2, VE3, volumele arboretelor exploatabile in primii 20 ani, care
potrivit starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadele de
regenerare adoptate, ar putea fi recoltate integral in 20 de ani, 30 de ani sau respectiv
in 10n, plus cresterea productiei lor principale pe jumadtatea intervalelor de timp
considerate.

VF1, VF2, volumele arboretelor exploatabile in primii 40 ani, care, potrivit
starii arboretelor respective, tratamentelor de aplicat si perioadelor de regenerare
adoptate, ar putea fi recoltate integral in 40 de ani, respectiv in 10n ani plus cresterea
productiei lor principale pe jumatatea intervalelor de timp considerate.

N reprezintd in toate cazurile numarul de decenii prevazut pentru recoltarea
materialului lemnos din arboretele cu perioade mai lungi de 30 (40) ani, dar care
datoritd intinderii lor reduse nu au putut fi constituite ca unitati de gospodarire
separate.

Se stabileste apoi valoarea unui parametru Q, exprimand raportul dintre
volumele de masd lemnoasd exploatabile in intervalele de timp considerate si
egale cu cresterea indicatoare.

Valoarea acestui parametru se determina prin relatia:

Q= 20Ci+bm _ 4g
20Ci
in care Dm reprezinta minima dintre diferentele:

DD1 =2VD - 20 Ci = 137140 mc

DD2 = VE - 20 Ci = 146399 mc

DD3 = VF - 40 Ci = 204883 mc

DD4 =VG - 60 Ci=174730 mc

Dm = 137140 mc .
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si de marimea ciclului; acesta se stabileste cu ajutorul formulei:
m =max {1; a + bQ}

In raport cu valoarea lui Q ( 4,8 ) - subunitatea de gospodarire prezinta
excedent puternic de masa lemnoasa exploatabila raportata la perioada de 60 ani pe
care se urmareste continuitatea (Q>1). Pentru unitatile cu excedent de masa lemnoasa
exploatabild, cum este in cazul de fata, posibilitatea se stabileste cu ajutorul primei
formule: P=mx Ci
m = un factor modificator, determinat in functie de marimea arboretelor exploatabile

Avand in vedere ciclul de 120 ani, coeficientii a $i b au urmatoarele valori:
a=0,895; b=0,105;

Valoarea factorului modificator va fi asadar :
m=a+bQ =0,895+ 0,105 x 4,8 = 1,399

Posibilitatea prin intermediul cresterii indicatoare va fi deci:
P =mx Ci=1810 x 1,399 = 2533 m*/an

In tabelul de mai jos se prezinta sintetic calculul indicatorului de posibilitate
dupa procedeul cresterii indicatoare.

POSIBILITATEA DUPA PROCEDEUL CRESTERII INDICATOARE

Tabel 6.1.1.1.1.1.

Specia FA BR MO DT LA PAM
CI 690 698 419 1 2 1810
vD 86679
VDI 6776 3244 925 80 11025
VD2 27656 10236 3025 40917
VD3 74883 67879 22825 165587
VD4
VE 182617
VEI 34488 13503 3963 81 52035
VE2 84025 82028 20818 195871
VE3
VF 130346 100173 46717 82 277318
VG 134241 101092 47966 83 283382
DD1 137140
DD2 146399
DD3 204883
DD4 174730
DM 137140
Q 4.8
vD/10 8668
VE/20 9131
VF/40 6933
VG/60 4723
POSIB. 2533
A: 0.8950 1.399
CICLUL 120 Ani
SUPRAFATA TOTALA 51091 Ha
SUPRAFATA IN GR.I FUNCTIONALA 51091 Ha
SUPRAFATA IN GR.II FUNCTIONALA Ha
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6.1.1.1.2 Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de
varsta

Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta se face
parcurgandu-se urmatoarele faze:

- analiza structurii subunitatii de gospodarire pe clase de varsta;

- constituirea suprafetelor periodice, acordandu-se o atentie deosebita formarii
suprafetei periodice in rand;

- incadrarea arboretelor in suprafetele periodice pe urgente de regenerare;

a) Analiza structurii claselor de varsta

Tabelul 6.1.1.1.2.1

Clase de varsta Clasa de
R | I 1 v V| Visipeste | Total varsta
normala
S“‘(’ﬁg‘;ata 2558 | 2044 | 204 | 642 | 8648 | 369.95 510.91 127.73
% 5 4 - 1 17 73 100 25

Din analiza tabelului de mai sus se constatd un deficit insemnat de
arborete in clasele I, a ll-a, a lll-a si a IV-a Si un excedent major in
clasa a Vl-a si peste, doar clasa a V-a de varsta fiind apropiata de
normal.

b) Constiturea suprafetelor periodice

Avand in vedere ca ciclul adoptat este de 120 de ani, iar formatiile forestiere si
tratamentele de aplicat necesitd adoptarea unor perioade de regenerare de 10-30 ani,
se vor constitui 4 suprafete periodice de 30 ani. Suprafata periodica normala este de
127,73 ha.

¢) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice, in functie de urgentele de
regenerare
Criteriul de baza care a stat la incadrarea arboretelor in suprafet ele

periodice a fost urgen{ a de regenerare. Perioada de regenerare s-a redus
pe masura ce arboretele au fost incadrate in urgen{ e de regenerare mai
mici. La sfargitul ciclului de product ie adoptat, clasele de varsta vor fi
foarte apropiate de valoarea normala. Evident ca este greu de prevazut
eventualii factori perturbatori care ar putea afecta unitatea de product ie
analizata .

d) Determinarea indicatorului de posibilitate

d;) Procedeul deductiv folosind relatia:
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m

P= £Vi + kzi + Z\ﬁ
30 onj

Vi - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 30 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din din cresterea lor pe deceniu (i =1....m);

Vk - volumul arboretelor cu perioada de regenerare de 20 de ani, neparcurse cu
taieri, majorat cu 1/2 din cresterea lor pe deceniu (k=1....m’);

V] - volumul arboretelor parcurse cu taieri si al celor de refacut, majorat cu 1/2
din cresterea lor pe deceniu j = 1....m”

m, m’, m” — numarul arboretelor din categoriile de mai sus (corespunzatoare
lui Vi, VK, Vj);

nj — numarul de ani considerat optim pentru exploatarea si regenerarea
arboretelor parcurse cu taieri si a celor de refacut (10 <nj <n).

Elementele cu ajutorul carora se calculeaza valorile acestor marimi sunt prezentate in tabelul urmator:

. In care:

Suprafata periodica
_ SP I
Clasa | S Vv (ires -ha-
de el V+5CR T i v
varsti | -ha- | -ms- cutrgn- S Vi | VK | Vj S Volum S S
-ha- | -m3- | -m3- | -m3- ha |Actual | 5XCR | Total ha ha
| 25,58| 890 68 - - - - - - - - - 25,58
| 20,44 | 3792 | 226 - - - - - - - - - 20,44
1l 2,04 | 628 21 - - - - - - - - - 2,04
IV |642]2487 | 42| - - - - A - | 642
Vv 86,48|52914 | 384 | 3,68 - 2473 - - - - 22,59 | 60,21
Vi 40,19(11632| 112 | 16,53 - - 147 - - - - 23,66 -
329,7|20471 127,0| 1501 | 4603 123,01 7768 7978
VIiI 6 7 1120 5 3 3 7507 5 0 2100 0 79,66 -
510,9| 27706 147,2 | 1501 | 4603 | 1072 |123,0
Total 1 0 1973 6 3 3 7 5 - 125,85|114,69
Norm 127,7 119,6 i 127.73|127.73
al 3 9
Diferent o +3,36 1,88 | -13,04

P =Vi/30 + Vk/20 + Vj/10 =500+2302+1073 = 3875 m3/an

.....

procedeul deductiv:
P = 15013/30 + 46038/20 + 10727/10 = 3875 m*/an

b) Inductiv - prin Tnsumarea volumelor posibil de extras in primul deceniu,
stabilite pentru arboretele incadrate provizoriu in suprafata periodica in rand. Acest
volum s-a determinat pe baza indicilor de recoltare pentru fiecare arboret exploatabil
In parte. Acesti indici s-au stabilit pe teren, tinand cont de perioada de regenerare,
periodicitatea si numarul necesar de interventii.

Posibilitatea stabilitd prin acest procedeu este de 4614 m*/an.
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Indicatorul de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta va fi dat de valoarea
minimi a rezultatelor obtinute prin cele doud procedee aceasta fiind P = 3875 m*/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

.....

Tabel 6.1.1.2.1.
Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (mc) 1810 S.P. normala (ha) 127.73
Vd/10 (mc) 8668 Perioada I (ani) 30
Ve/20 (mc) 9131 S.P. 1 (ha) 127.73
/40 (mc) 6933 Perioada a ll-a (ani) 30
Vg/60 (mc) 4723 S.P. Il (ha) 127.73
Volumul arboretelor exploatabile
Q 4.8 (mha) P 601
m’ 1,399 P inductiv (m°/an) 4614
- - P deductiv (m*/an) 3875
P1 (m’/an) 2533 P2 (m’/an) 3875

Posibilitatea adoptati P = 2533 m*/an

Deoarece structura reala pe clase de varsta este profund dezechilibrata, exista o
diferenta notabila intre indicatorul de posibilitate dupa clase de varsta si cel calculat
folosind cresterea indicatoare.

Suprafata arboretelor exploatabile este de 404.42 ha, ceea ce reprezinta 79%
din suprafata S.U.P.A — codru regulat sortimente obisnulite.

Volumul pe picior al arboretelor exploatabile este 243135 m®.

Consistenta medie a acestor arborete este 0.6.
metode, cat si de starea arboretelor reflectata prin urgentele de regenerare.

In aceste conditii s-a adoptat o posibilitate de produse principale de 2533
m?*/an, egali cu valoarea obtinuta prin metoda cresterii indicatoare.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Tn raport cu posibilitatea de produse principale adoptata si tindnd seama de
urgentele de regenerare si de conditiile reale de exploatare, s-au ales arboretele ce
urmeaza a fi parcurse cu taieri de regenerare in primul deceniu, ele inscriindu-se in
“Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze posibilitatea decenald de
produse principale” si in “Planul decenal de recoltare” cu datele de caracterizare si
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lucrarile prevazute pentru regenerarea lor. Suma volumelor de extras este egala cu 10
posibilitati anuale.

Ritmul recoltarii si regenerarii s-a stabilit pentru fiecare arboret in parte si este
concretizat n volumul de extras in primul deceniu.

Pe langa volumul de extras, in planul de recoltare s-au dat indicatii referitoare
la tratamentul de aplicat, lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si lucrarile de
impadurire.

Tn tabelul urmator se prezinta arboretele din planul decenal, grupate pe urgente
de regenerare:

Tabel: 6.1.1.3.1.
Arborete Tncadrate in deceniul |
Urgenta oy I Suprafata Volum Volum de
gent Unitati amenajistice F()ha) . total (mc) | extras (mc)
15 4C,7B,60C, 172A, 174C 29.70 5841 3621
Total urgenta 1 29.70 5841 3621
26 | 6B,7A,62,66D,80G, 173 A,174E 67.76 32574 21709
Total urgenta 2 67.76 32574 21709
Total general 97.46 38415 25330

Pentru recoltarea masei lemnoase s-au prevazut tratamentele prezentate in
tabelul 6.1.1.3.2. Au fost redate, de asemenea, suprafetele si volumul de extras pe
tratamente si specii.

Tabel: 6.1.1.3.2.
Suprafata de parcurs | Volum de extras - ..
Tratamentul (ha) (M) Posibilitatea pe specii (mc/an)
Totala Anuala Total Anual FA BR MO DT
T. progresive | 97.46 9.75 25330 2533 1760 633 132
Total 97.46 9.75 25330 2533 1760 633 132

Dupa cum se observa, a fost adoptat tratamentul taierilor progresive, tinand
cont de categoriile functionale si de situatia reala din teren.

S-a impus alegerea unor tratamente intensive, care sa asigure regenerarea
naturala a arboretelor. O atentie deosebita se va da aplicarii acestor tratamente, astfel
incat sa se evite dezgolirea solului, respectiv sa se asigure permanenta padurii si a
exercitarii de catre aceasta a functiilor atribuite. Punerea in valoare se va face dupa
efectuarea unui studiu complet, Tn teren, al dinamicii procesului de regenerare
naturala, functie de care se amplaseaza punctele de regenerare.

In unele arborete din planul decenal (u.a. 62 A, 173 A) sunt prevazute a se
aplica doua interventii in deceniu, astfel ca masa lemnoasa va fi recoltata in etape,
corespunzator cu mersul fructificagiei si al regenerarii naturale.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

.....

Calculul prognozei posibilitatii de produse principale dupa 10, 20 si 30 ani de
la data actuald, cu asigurarea continuitatii pe 60 ani are la baza urmatoarele
consideratii:

- ciclul de productie, cresterea indicatoare si suprafata subunitatii de productie
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raman constante;

- Se considera ca se recolteaza integral posibilitatea de produse principale;

- la fiecare nivel de prognoza se accepta ipoteza ca volumul de recoltat n
urmatorii 60 ani, dupa scaderile datorate recoltarii integrale a posibilitatii, se
completeaza cu volumul arboretelor din subclasa de varsta care, in acest interval,
indeplinesc conditiile de exploatabilitate si care nu au fost luate in considerare in
calculul indicatorului de posibilitate determinat in prezent.

Constante:

- suprafata S.U.P. “A” =510.91 ha;

- ciclul = 120 ani;

- cresterea indicatoare = 1810 m*;

- posibilitatea de produse principale se recolteaza integral;

- Se mentine constantd cresterea adaugata volumelor actuale ale
elementelor privind calculul posibilitatii.
fiecarei etape de prognoza (dupa 10, 20, 30 ani), volumul posibil de extras in primul
deceniu (V1), volumul care se poate recolta Tn primii 20 ani (V2), volumul care se
poate recolta n primii 30 ani (V3), volumul care se poate recolta in primii 40 ani
(V4), volumul care se poate recolta in primii 50 ani (V5) si volumul care se poate
recolta in primii 60 ani (V6) cu respectarea conditiilor anterioare.

Elementele de calcul ale indicatorului de posibilitate de la actuala amenajare au
fost reactualizate la fiecare etapa de prognoza.

Rezultatele calculelor sunt prezentate Tn tabelul urmator:

Tabel: 6.1.1.4.1.
Prognoza posibilitatii de produse principale SUP: A
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vi 86679 v 157287 Vi 177957 Vi 201518
V2 182617 v 203857 V2" 224527 V2" 200738
V3 275757 V3 251208 V3 226088 var 202453
V4 277318 NES 252923 V4" 227957 V4" 205485
V5 279187 V5 255955 V3" 232153 Vi 207583
Ve 283383 ve' 258053 Ve 232153 Ve" 207583
Q 4.8 Q 5.1 Q' 4.4 Q" 3.7
m 14 m' 1.4 m'" 14 m'" 1.3
P 2533 P 2590 P 2457 P 2324

In concluzie posibilitatea prognozata va fi:
- dupa 10 ani : P = 2590 m%/an;
- dup3 20 ani : P = 2457 m%/an;
- dup3 30 ani : P = 2324 m%/an.

Datorita faptului ca structura pe clase de varsta este puternic dezechilibrata, iar
starea arboretelor si ponderea covarsitoare a arboretelor exploatabile impune in

eqe v, "

continuitatea recoltei de masd lemnoasa, posibilitatea va descreste continuu in
urmatorii 30 de ani.
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6.2. Masuri_de gospodarire a_ arboretelor cu functii_speciale de

protectie

6.2.1. Masuri_de gospodarire a arboretelor din tipul I de categorii

functionale

In cadrul unitatii de productie/protectie | Vidraru se gisesc 105,30 ha de
arborete incluse n Rezervatia "Valea Valsanului”, arie protejata de interes national ce
corespunde categoriei a IV-a IlUCN (rezervatie naturalda de tip mixt), constituita
conform “Legii nr. 5/2000 privind constituirea ariilor protejate®.

Rezervatia "Valea Valsanului” este singurul loc din lume unde supravietuieste
pestele Romanichthys valsanicola (aspretele), ce reprezinta un relict tertiar cu 0
vechime de peste 65 de milioane de ani. Specia a ajuns in prag de disparitie din cauza
factorului antropic (scoaterea pietrelor din albia réului, amenajari hidroenergetice
care au modificat ireversibil habitatul speciei, poluare, etc.

Din punct de vedere al conditiilor de mediu, rezervatia se caracterizeaza prin
uniformitate s1 ca urmare flora este destul de monotona si omogena. Cu toate acestea
n teritoriu au fost identificate unele specii endemice, dintre care mai reprezentative
sunt: Cirsium furiens, Dianthus tenuifolius, Hepatica transsilvanica, Peucedanum
rochelianum, Silene dubia, Thymus comosus. Dintre speciile rare din flora Romaniei
si care au fost semnalate In aceastd zona, mentionam: Dianthus membranaceus,
Moenchia mantica, Ranunculus stevenii, Anagallis minima, Achillea crithmifolia,
Typha shuttleworthii, Eleocharis corniolica. Aceste plante se dezvolta in pajistile din
aceastd zona si sunt periclitate datorita pasunatului, uneori destul de intensiv.

In ceea ce priveste fondul forestier din cadrul U.P. | Vidraru ce se suprapune cu
aceasta rezervatie, este interzisa recoltarea de masa lemnoasa inclusiv taieri de igiena
si de ingrijire, precum si alte activitdfi care ar putea deregla echilibrul ecologic
dinamic (pasunatul, recoltarea de fructe de padure, etc.). Asemenea activitdfi pot fi
intreprinse numai 1n baza cercetarilor de specialitate aprobate de Comisia
Monumentelor Naturii din cadrul Academiei Romane.

Bioprotectia in cadrul acestor paduri consta in:

- asigurarea echilibrului ecologic dinamic al ecosistemelor naturale;

- reglementarea turismului, pasunatului, fertilizarilor si combaterilor chimice.

Fiind organizate in regim de ocrotire integrald, aceste paduri satisfac in bune
conditii si alte functii: hidrologice, cinegetice, antierozionale si asigurda conservarea
diversitatii biologice.

6.2.2. Masuri de qgospodarire a arboretelor din tipul Il de categorii
functionale

Arboretele situate pe terenuri cu inclindri mai mari de 359 si cele limitrofe
soselelor turistice de importanta deosebita au fost incadrate intr-o subunitate de
gospodarire de tip “M” - paduri supuse regimului de conservare deosebita (255,82
ha). In aceste arborete sunt interzise taierile de produse principale.

Padurile din aceasta unitate de protectie/productie, datoritd obiectivelor
ecologice si social-economice urmarite, indeplinesc concomitent mai multe functii, in
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special de protectie, dar si peisagistica, ceea ce impune gestionarea multifunctionald a
lor.

In raport cu functia prioritara de Tndeplinit, arboretele au fost Tncadrate in grupa
I functionala (tipul II functional) in categoriile functionale:

» 2A - paduri situate pe stancdrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in
adamcime, pe terenuri cu Tnclinare mai mare de 35°;

» 4l - benzile de padure constituite din parcele intregi, situate de-a lungul soselelor
turistice de importanta deosebita;

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebitd, masurile de conservare prezintd doud aspecte
distincte s1 anume:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adicda mentinerea lor intr-o stare fitosanitard buna, prin executarea lucrarilor de
ingrijire si de igiend ori de cate ori este nevoie;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiei prioritare care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic cele doua categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu s-au
separat, ele constituind un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si
cu continuitate.

Pentru aceste arborete se urmareste realizarea unor structuri cat mai apropiate
de cele ale padurii naturale, cu ameliorarile ce se impun sub raport functional.

Cu lucrari speciale de conservare se va parcurge in acest deceniu o suprafata de
105,11 ha si se va extrage un volum de cca. 6767 m®. Avand in vedere zonarea
functionald actuala a arboretelor din cadrul SUP M, lucru care exprima conditii grele
de regenerare si functii speciale de protectie, interventiile propuse sunt reduse ca
intensitate si corelate cu capacitatea arboretelor de indeplinire a functiilor de protectie
si starea regenerarii.

Tabelul 6.2.2.1.

Grupa Suprafata (ha) Volum (mc) Posibilitatea anuala pe specii (mc)
SUP funcy. [ Towala | Anuals | Total | Anual | FA BR MO
“M” I 136.67 13.67 7928 793 503 230 60

In vederea realizarii functiilor atribuite, arboretelor li se vor aplica si alte
masuri de gospodarire diferentiate, urmarindu-se optimizarea structurii sub aspectul
compozitiei, distributiei pe verticald si desimii arborilor. Ansamblul de lucrari poate
cuprinde urmatoarele interventii: completarea regenerdrii naturale, ingrijirea
semintisului utilizabil, degajari, curatiri, rarituri, taieri de igiena.

Conform art. 25 alin. (3) din Legea nr. 46/2008, republicata, pierderea de masa
lemnoasd ca urmare a instituirii masurilor speciale de protectie este de 362 m*/an,
fiind egali cu rezultatul diferentei dintre volumul posibil de recoltat (1155 m*/an) si
volumul de recoltat prin aplicarea lucrarilor speciale de conservare (793 m*/an).

6.3. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor
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Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor (subcapitolul 12.2) s-a
intocmit pentru toate unitatile amenajistice care necesita aceste lucrari, scopul lor
fiind, pe de o parte, relizarea unei structuri si compozitii care sa duca la cresterca
productivitatii si calitatii arboretelor, iar pe de alti parte, ameliorarea starii de
sanatate si stabilitate a acestora. Lucrarile de ingrijire necesare a se eXecuta sunt
urmatoarele: degajari, curatiri, rarituri i taieri de igiena.

Alegerea lucrarilor s-a facut in conformitate cu normele in vigoare, pe baza
situatiei din teren constatata odata cu descrierea parcelara.

Degajarile au ca scop proportionarea amestecului si apdrarii speciilor
valoroase (fag, molid, brad, diverse specii valoroase de amestec) de concurenta altor
specii invadatoare (salcie capreasca, mesteacan, plop tremurator). Degajarile sunt
lucrari de mare importanta, deoarece neexecutarea lor la timp poate duce la scaderea
procentului speciilor de valoare, implicit la scaderea valorii arboretului. Epoca
optima de executare a degdjarilor este in sezonul de vegetatie, indeosebi la sfarsitul
verii si inceputul toamnei, cand insolatia este mai redusa.

La data intocmirii prezentului amenajament nu au fost identificate arborete care
sa necesite executarea unor astfel de lucrari, dar daca pe perioada de valabilitate a
studiului vor apare arborete ce ajung in faza de a necesita degajari, ele se pot
executa.

Curatirile se vor executa in arborete cu consistenta 0.8 - 1.0 si cu varsta de 10-
20 ani. In cadrul acestor lucriri se va urmari selectia si dirijarea compozitiei actuale
spre compozitia-tel mai ales acolo unde ea nu este realizata. in cadrul grupelor
compuse din specii valoroase, selectia va urmari mentinerea exemplarelor valoroase
si extinderea spatiului de dezvoltare fara a diminua consistentele sub 0.8.

Tn masura in care si alte arborete decat cele previzute in planul lucrdrilor de
ingrijire ajung in faza de a necesita curatiri, se va interveni si In acestea pentru a
realiza o buna conducere a acestor arborete.

Rariturile se vor executa n arboretele aflate in stadiul paris-codrisor cu
consistenta plina (0.9-1.0), cat si in arboretele cu consistenta 0.8, dar numai pe o parte
din suprafata.

Prin aceste interventii se va urmari selectia speciilor si a exemplarelor de
valoare cu cresteri superioare, eliminandu-se exemplarele dominate, rau conformate
sau cu fenomene de lancezire.

Tn ce priveste periodicitatea, atat la curatiri cat si la rarituri, in planul lucrarilor
de Tngrijire s-a specificat pentru fiecare unitate amenajistica numarul de interventii in
functie de realitatea din teren. Intensitatea extractiilor propusa este cea din normele
tehnice adica moderata.

In arboretele in care nu se executd lucririle de ngrijire prezentate mai sus si
nici nu vor fi parcurse cu taieri de regenerare sau de conservare se vor executa
obligatoriu taieri de igiena. Prin acestea se va urmari asigurarea unei stari fito-
sanitare corespunzatoare, prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, a
arborilor bolnavi si a celor rupti sau doborati de vant sau zapada. Volumul de extras
nu este obligaroriu, dar este obligatorie urmarirea in permanenta a padurii pentru
identificarea arborilor afectayi de boli sau uscare.

Evidenta lucrarilor de fingrijire a arboretelor s-a intocmit in functie de
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instalatiile de transport in jurul carora graviteaza materialul lemnos rezultat si pe
unitati amenajistice, in functie de lucrari, elemente caracteristice ca: suprafata, volum
total, varsta, consistenta, suprafata de parcurs, numar de interventii, volum de extras.

La stabilirea intensitatii si numarului de interventii s-a avut in vedere
vulnerabilitatea arboretelor la vant si varsta acestora in scopul prevenirii efectelor
nedorite - doboraturi - si maririi rezistentei si stabilitatii arboretelor.

In tabelul 6.3.1. este datd posibilitatea de produse secundare pe natura de
lucrari si pe specii.

Tabel: 6.3.1.
Volum de - . -
Specificari Suprafata (ha) extras (m?) Posibilitatea anuala pe specii (mc)
Totala | Anuala| Total | Anual | FA | MO | BR |PAM| Pl | AN| LA | DR | DT |DM
Degajari - - - - - - - - - - - - - -
Curatiri 2.42 0.24 18 2 1 1 - - - - - - - -
Rarituri 56.64 5.66 1862 186 32 | 115 | 24 6 - - - 1 2 6
Produse | 56065 | 590 |1880 | 188 | 33 |116| 24 | 6 | - | - | - | 1] 2| 6
secundare
T.al?rl fie 478.17 | 478.17 | 4185 419 226 | 71 | 119 - 1 1 - 1 - -
1giend

Suprafata de parcurs anual cu lucrari de ingrijire a arboretelor este:
- degajari: - ;
- curatiri: 0.24 ha;
- rarituri: 5.66 ha;
- taieri de igiena: 478.17 ha;
Volumele ce se vor extrage anual din parcurgerea acestor suprafete sunt:
- curatiri: 2 m*/an;
- rarituri: 186 m*/an;
- taieri de igiend: 419 m%/an.

Suprafegele de parcurs cu lucrari de ingrijire a arboretelor sunt obligatorii, iar
volumele sunt orientative, fiind in functie de starea fiecarui arboret.

Organele de excutie au obligatia sa analizeze atent situatia concreta a fiecarui
arboret, toate modificarile survenite ca urmare a evolutiei normale a arboretelor sau
cele provocate de eventualele calamitati naturale sau de factorul antropic. Pe aceasta
baza se va stabili suprafata de parcurs si volumul de extras anual, pentru dezvoltarea
normala a arboretelor. Prin aceste lucrari se va urmari crearea unei structuri cat mai
neregulate, favorabila pentru functia de protectie.

Tn acest scop vor fi necesare interventii la toate nivelele din arboret,
renuntandu-se la rariturile cu caracter predominant de jos, care au dus la formarea de
arborete unietajate, trecandu-se la interventii si in plafonul superior cu mentinerea
unei proportii necesare de elemente ajutatoare in plafonul inferior.

Tindnd seama de varietatea arboretelor de la un loc la altul, chiar in cadrul
aceleeasi subarcele, este necesar sa se intervina Tn mod diferentiat pe spatii restranse
in conformitate cu situatia concreta din fiecare portiune in parte.

Se face mentiunea cda pot fi parcurse cu lucrari de ingrijire si alte arborete
decdt cele prevazute in actualul plan daca ajung sa indeplineasca conditiile
necesare aplicdrii acestor lucrari.
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6.4. VVolumul total posibil de recoltat (produse principale +
conservare + produse secundare)

.....

Structura posibilitatii  padurii  (produse principale, conservare, produse
secundare, taieri de igiena) este redata in tabelul urmator:

Tabel: 6.4.1.
Specificiri Suprafata (ha) | Volum (m®) Posibilitatea anuali pe specii (mc/an)
PeCtiean 'y tala | Anuala | Total |Anual| FA |MO]| BR |PAM| PI | AN | DR | DT | DM
Produse | o7 46 | 975 |25330| 2533 | 1760 | 132 | 633 8
principale
Taieride | 150671 1367 | 7928 | 793 | 503 | 60 | 230
conservare
Produse | oo 06 | 590 1880 | 188 | 33 || 2a | 6 | - | - | 1| 2 | 6
secundare 6
Taieride | \o0 1747817 | 4185 | 419 | 226 | 70 | 129 | - |1 | 1 1 - -
1giend
Total U.P. 775'3 505'4 39332 3933 | 2522 397 120 6 |1 1| 2|10 s

Volumul total de extras pe U.P. | Vidraru este de 3933 m®/an.

date Tn tabelul urmator:

Tabel: 6.4.2.
Posibilitatea (mc/an) Indici de recoltare (mc/an/ha)
. . Indici de crestere
P_r od_use Produse Totala dln_prpduse din produse Total curenta (mc/an/ha)
principale | secundare principale secundare
2533 188 2721 2.8 0.2 3.0 3.9

6.5. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Tntocmirea planului lucririlor de regenerare si impaduriri face parte din
complexul de masuri silvotehnice adoptat in vederea Tindeplinirii telurilor de
productie stabilite anterior.

Unitatile amenajistice in care se intervine cu lucrari de impadurire, numarul de
puieti pe specii (la hectar si total) sunt inscrise in “Planul lucrarilor de regenerare si
impadurire” (subcapitolul 12.3).

Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tinand seama de situatia
inregistrata odata cu descrierea parcelara a unitatilor amenajistice, de nevoile de
regenerare ce decurg din aplicarea planului de recoltare a produselor principale, de
necesitatea asigurarii unei structuri optime pentru Tndeplinirea functiilor atribuite,
precum si de cerinta reimpaduririi sau Tmpaduririi terenurilor goale din fondul
forestier.
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La adoptarea formulelor de Tmpadurit s-a tinut cont de tipul natural
fundamental de padure, telul de gospodarire, compozitia-tel, experienta locala si de
marirea stabilitatii arboretelor.

Prin acest plan s-au prevazut lucrarile prezentate in tabelul 6.5.1.

Tabel: 6.5.1.
Simbol Categoria de lucrari Supraf.
ha
A. |LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 121,10
A.l. |Lucriri de ajutorarea regeneririi naturale 37,00
A.1.1. | Ajutorarea regenerarii naturale -
A.1.2. |Indepartarea humusului brut -
A.1.3. |Distrugerea si indepartarea paturii vii -
A.1.4. |Mobilizarea solului 37,00
A.1.5. |Extragerea subarboretului -
A.1.6. |Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent -
A.1.7. |Provocarea drajonarii la arboretele de salcAm -
A.2. |Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale 84,10
A.2.1. |Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate -
A.2.2. |Descoplesirea semintisurilor 84,30
A.2.3. |Inlaturarea lastarilor care coplesesc semintisurile si drajonii -
B. |LUCRARI DE REGENERARE 12,00
B.1. |Impiduriri in terenuri goale din fondul forestier -
B.1.1. |Tmpaduriri in poieni si goluri -
B.1.2. |Impaduriri in terenuri degradate -
B.1.3. |Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant sau -
zapada, uscare, etc. si alte cauze).
B.1.4. |Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate -
B.2. |Impaduriri in suprafete parcurse sau previzute a fi parcurse cu tiieri de regenerare 12,00
B.2.1. |Impaduriri dupa taieri gradinarite -
B.2.2. |Impaduriri dupa taieri cvasigradinarite -
B.2.3. |Impaduriri dupi tiieri progresive 11,20
B.2.4. |Impaduriri dupa taieri succesive -
B.2.5. |Impaduriri dupa taieri de conservare 0,80
B.2.6. |Impaduriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in crang -
B.2.7. |Impaduriri dupa taieri rase la molid si PL.E.A -
B.3 |Impaiduriri in suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu tiieri de inlocuire a
arboretelor necorespunzatoare i
B.3.1. |Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) -
B.3.2. |Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor slab productive (refacere)
B.3.3. |Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzitoare din punct de vedere stational -
B.3.4. |Impaduriri pentru ameliorarea compozitiei si consistentei (dupa reconstructie ecologica) -
C. |COMPLETARI TN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 82.56
C.1 |Completari in arboretele tinere existente 80.1
C.2. |Completari in arboretele nou create (20%) 2,56
D. |INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 95.46
D.1. [Ingrijirea culturilor tinere existente -
D.2. |Ingrijirea culturilor tinere nou create 95.46

Prin acest plan s-au prevazut urmatoarele categorii de lucrari :

Lucrari de ajutorare a regenerarii naturale — mobilizarea solului pe 37,00 ha.
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Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale s-au propus pentru toate arboretele cu
procesul de regenerare naturala declansat sau urmeaza sa se obtind Tnsamantarea
naturala prin lucrari de recoltare. Se va efectua descoplesirea semintisurilor pe 84,10
ha.
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Lucrari de impadurire se vor executa dupa cum urmeaza:

- lucrari de regenerare (impaduriri efective) — 12,00 ha;
- completari in arboretele tinere existente — 80.10 ha;
- completari Tn arboretele nou create - 2,56 ha.

Pe total deceniu se vor executa Tmpaduriri pe o suprafata de 94.66 ha, revenind
anual o suprafata de 9.47 ha.

Speciile folosite pentru impadurit vor fi: MO, BR, DT, FA (PAM, SR) fiind
necesari 473.3 mii puieti.

Organele de aplicare a acestor lucrdri vor avea obligatia de a inregistra in
evidente provenienta materialului de impadurit si sa foloseasca, cu precadere, seminte
din rezervatii constituite Tn acest scop.

Ingrijirea culturilor tinere nou create se va face pe o suprafatd de 94.66 ha (s-au
prevazut 2 revizuiri, 10 mobilizari in cazul diverselor tari si 3 descoplesiri).

Ritmul lucrarilor de impadurire este indicat sd urmareasca ritmul taierilor de
regenerare, chiar daca prin aceasta se ajunge la o depasire a planului de impadurire.

Se va acorda o atentie deosebitd modului cum Se vor executa lucrarile de
ajutorare a regenerarii naturale, de Tmpadurire, acestea reflectandu-se in viitorul
apropiat asupra starii §i structurii arboretelor, iar mai tarziu in calitatea si
productivitatea padurii.

La lucrarile de impadurire se vor folosi materiale provenite din rezervatii de
seminte si plantaje, surse de seminte inscrise in Catalogul national al surselor pentru
materiale forestiere de reproducere din Romania si in Catalogul national al resurselor
genetice forestiere. In evidentele privind aplicarea amenajamentului se va inregistra
provenienta materialului de Tmpadurit folosit pentru fiecare unitate amenajistica
parcursa cu lucrari de regenerare.

6.6. Refacerea arboretelor slab productive si substituirea celor cu
compozitii necorespunzatoare

Asa cum s-a prezentat si la capitolul 4.7, in cadrul unitatii de productie |
Vidraru nu se regasesc arborete slab productive sau cu compozitii necorespunzatoare.

176



6.7. Masuri de gospodairire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

Tn tabelul 6.7.1 sunt prezentate masurile de gospodarire prevazute a se aplica
arboretelor afectate de factori destabilizatori.

Tabel: 6.7.1.
Natura si gradul Suprafata L;f r al:l preva%;lvt.e -h?l- Taieri d
de afectare (ha) Rarituri atert atert ce ater de
progresive | conservare igiena
Doboraturi de vant izolate
(V1) 15.37 - 15.37 - -
Rupturi de vant si zapada
izolate (Z1) 15.37 - 15.37 - -
Roca la suprafata (0.1-0.2S) 45.57 - - 16.30 29.27

Factorii destabilizatori care afecteaza aceste arborete sunt specifici acestei zone

forestiere.

Alte masuri silvotehnice prevazute a se aplica in aceste arborete s-au specificat

la subcapitolul 8.1.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE
ALE FONDULUI FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

Pe langa productia de lemn, care constituie produsul de baza al silviculturii,
fondul forestier mai furnizeaza o serie de alte produse valoroase cum sunt: produse
cinegetice, produse salmonicole, fructe de padure, ciuperci comestibile, plante
medicinale si aromate s.a.

7.1 Potential cinegetic

Unitatea de productie | Vidraru face parte din fondurile de vanatoare nr. 4
Cumpana si nr. 5 Aref gestionate de D.S. Arges, respectiv nr. 8 Jepi gestionat de
A.V.P.S. Diana.

Vanatul principal il constituie cerbul carpatin si mistretul, iar cel secundar —
capriorul, capra neagra, vulpea. Pe teritoriul fondurilor de vanatoare mai sus amintite
se intalneste si ursul, dar acesta nu mai face obiectul cotelor de recolta la data
Tntocmirii prezentului studiu.

Mediul natural asigura conditii relativ favorabile dezvoltarii efectivelor de
vanat la un nivel optim, dar acestea pot fi ameliorate prin asigurarca de hrana
suplimentara si masuri de conservare, protectie Si dezvoltare. Pentru atingerea si
mentinerea efectivelor optime se impune dotarea in continuare cu instalatii de
vandtoare (hranitori, sararii), asigurarea unor cantitati adecvate de hrana prin

folosirea unor terenuri ca fanete ameliorate sau ca ogoare.

PENTRU HRANA VANATULUI A FOST REZERVATA O SUPRAFATA DE 8,28 HA (U.A. 7V, 79V SI
80V).

STAREA DE SANATATE A VANATULUI ESTE BUNA, DAR EXISTA SI FACTORI CE
PERICLITEAZA BUNA DEZVOLTARE A EFECTIVELOR PRECUM CAINII HOINARI SI BRACONAJUL.
PENTRU A CONTRACARA ACESTE NEAJUNSURI SE IMPUNE INTARIREA PAZEI SI MARIREA
FRECVENTEI ACTIVITATILOR DE PREVENIRE S| COMBATERE A BRACONAJULUL.

IN VEDEREA GOSPODARIRII CORESPUNZATOARE A FONDULUI DE VANATOARE, CONFORM
REGLEMENTARILOR TN VIGOARE FIECARE GESTIONAR ESTE OBLIGAT SA INTOCMEASCA STUDIUL
PENTRU GESTIONAREA FONDULUI DE VANATOARE, PRIN CARE SE TRATEAZA DETALIAT MODUL DE
GOSPODARIRE A VANATULUL.

7.2. Potential salmonicol

Reteaua hidrografica din U.P. | Vidraru asigura pe alocuri conditii bune
practicarii salmoniculturii.

7.3. Potential fructe de padure

FRUCTELE DE PADURE CE SE POT RECOLTA DIN ACEASTA UNITATE DE PRODUCTIE SUNT :
MURE, ZMEURA, AFINE. PRODUCTIA VARIAZA DE LA AN LA AN, IN FUNCTIE DE PARTICULARITATILE
CLIMATICE.
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7.4. Potential ciuperci comestibile

Pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii in functie de anii de fructificatie
si In cantitdti variabile urmatoarele specii de ciuperci comestibile : hribi, galbiori,
rascovi, iutari, ghebe, pastravi de fag.

Productia anuala este direct influentata de conditiile climatice.

7.5. Resurse melifere

Avand in vedere ca speciile forestiere melifere lipsesc din compozitia
arboretelor, nu se poate vorbi de o baza melifera propriu-zisa in cadrul U.P. |
Vidraru.

In suprafetele din afara fondului forestier existd unele resurse melifere
reprezentate prin plante ierboase sau arbusti.

7.6. Alte produse

In suprafetele in curs de regenerare si de pe terenurile afectate gospodririi
silvice pot fi recoltate urmatoarele produse accesorii:

- pomi de iarna (brad, molid);

- produse naturale ca contin substante tanante (coaja si conuri de molid) ;

- plante medicinale (coada soricelului, brustur, vinaritd, ferigd, matraguna,
mesteacan, brandusa de toamna, coada calului, fragi, ienupar, pedicuta, sovarf,
soc negru, papadie, cimbrisor, podbal, urzica mare, afin, trei-frati-patati);

- plante ce contin substante colorante (anin alb, sovarf, urzica mare etc);

- rasina de molid si pin;

- fan (de pe terenurile destinate nevoilor administratiei);

- materii prime ce contin uleiuri vegetale (seminte de molid, muguri de mesteacan,
cetina de rasinoase).

In perioada sarbatorilor de iarnd valorificarea cetinei si a pomilor de iarna
poate fi o sursa importantd de venituri.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

Tn vederea cresterii eficacitatii functionale a padurii vor fi luate masuri pentru
asigurarea stabilitatii ecologice a fondului forestier, iar Tn cazul constatarii unor
deteriorari importante vor fi prevazute actiuni de reconstructie ecologica.

Tinand cont de vulnerabilitatea unor arborete la actiunea vantului si zapezii sau
a altor factori daunatori, se vor avea in vedere:

e Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada;

e Protectia impotriva incendiilor;

e Protectia impotriva bolilor si daunatorilor;

8.1.Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada

Protectia impotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeaza atat marirea rezistentei
individuale a arboretelor periclitate, cat si asigurarea unei stabilitati cat mai mari a
intregului fond forestier.

In cadrul fondului forestier studiat au fost observate astfel de fenomene cu
ocazia desfasurarii lucrarilor de teren pe o suprafata de 15,37 ha. Este vorba de
arboretul din u.a. 191 A, bradeto-faget cu consistetd subnormald. Intensitatea
fenomenului este una slaba, fiind afectati arbori dispersati.

Pentru mentinerea echilibrului ecologic al arboretelor trebuie luate o serie de
masuri incepand de la crearea arboretelor si continudnd cu lucrarile de ingrijire si
aplicarea tratamentelor. Masurile legate de crearea arboretelor consta in: alegerea
speciilor folosite la impaduriri, amestecul si desimea culturilor. Se recomanda
introducerea in compozitiile de impadurire a speciilor de amestec (larice, scorus de
munte, paltin de munte).

Legat de desimea culturilor, cercetdrile in acest domeniu au aratat ca
exemplarele cu o coroana mai dezvoltata sunt mai rezistente, deci scheme mai largi ar
fi mai convenabile.

De asemenea s-a constatat ca exemplarele rezultate din regenerare naturala sunt
mult mai rezistente comparativ cu cele introduse pe cale artificiala.

Reglarea desimii arboretelor si proportionarea amestecurilor se va dirija prin
lucrari de ingrijire, de mare importanta fiind cele ce se executa pana la 40 de ani.
Tnceperea lucrarilor de ingrijire trebuie sa se faca acolo unde s-a realizat starea de
masiv, chiar daca nu este realizata pe intreaga suprafata a arboretului. Este
recomandat Tn culturile tinere sau n regenerarile dese sa se intervina inca din stadiul
de desis prin lucrari de depresaj.

In arboretele neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire, rariturile vor avea
intensitati mai mici dar va creste numarul acestora.

Se mai mentioneaza faptul ca realizarea unei margini de masiv nepenetrabile la
vant diminueaza efectul daunator al vantului. Realizarea acesteia presupune crearea
unor arbori cu o coroana dezvoltati pana la sol pe o iniltime de 15-30m. Intarirea
marginii masivului se va face in acele puncte unde vantul are mai mare forta de
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penetratie. Aceste puncte se vor alege in urma unor observatii mai indelungate in
teren.

In ceea ce priveste tratamentele sunt de preferat cele mai intensive, bazate pe
regenerare naturala.

Marirea rezistentei arboretelor la actiunea vantului este o problema de durata
care urmeaza a fi rezolvatd in timp pe masura aplicarii complexului de masuri si
dezvoltarii arboretelor actuale si viitoare.

Toate aceste masuri nu pot decat sa diminueze pagubele produse de actiunea
vantului deoarece acestea nu pot fi Tnlaturate in totalitate intrucat in conditiile
naturale existente, furtunile de mare intensitate pot produce pagube Tn continuare.

8.2. Protectia impotriva incendiilor

Padurea, in decursul dezvoltarii sale, in afara de unii factori biotici (insecte,
ciuperci, vanat etc.) sau abiotici (ingheturi, arsita, vanturi puternice, etc.) mai poate fi
vatamata si de actiunea daunatoare a focului. Incendiile de padure pot distruge litiera,
patura vie, semintisul, arboretul si arborii in picioare, producand pagube atat prin
deprecierea materialului lemnos céat si prin perturbari mari aduse regenerarii si
dezvoltarii padurii.

Tn zona incendiilor scade efectul de productie al padurii, se reduce rolul igienic
si estetic, se distruge microflora si microfauna solului, etc.

Arborii vatamati sunt usor atacati de insecte si ciuperci, desfasurandu-se astfel
opera distructiva a focului, daca acesta n-a mistuit complet padurea.

Pentru prevenirea incendiilor de padure se recomanda urmatoarele:

¢ Executarea operatiunilor de igiena si igienizare prin extragerea arborilor uscati si a
uscaturilor din padure;

¢ Amenajarea locurilor speciale pentru fumat;

¢ Curatirea parchetelor exploatate.

In cazul aparitiei vreunui incendiu se vor lua masuri de izolare si se va asigura
deplasarea rapida a echipelor de interventie la locul respectiv.

La izbucnirea incendiului, padurarul sau orice persoana din corpul silvic ce se
afla in apropiere are obligatia de a lua masurile necesare localizarii si stingerii
acestuia si sa anunte ocolul silvic care administreaza acest fond forestier.

Personalul ocolului silvic trebuie sa duca o actiune permanenta, organizata, de
constientizare a populatiei, privind regulile de prevenire si stingere a incendiilor.
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8.3. Protectia impotriva bolilor si a altor daunatori

Pentru protectia fondului forestier impotriva daunatorilor si bolilor se vor
intreprinde actiuni cu caracter informational prin:

- depistarea pe teren a focarelor de daunatori si a agentilor patogeni, efectuand
observatii atente cu prilejul deplasarilor in teren si intocmirea la timp a rapoartelor de
semnalare a 1virii daunatorilor;

- analiza datelor existente Tn arhiva tehnica si in evidentele curente ale ocolului
silvic care administreaza acest fond forestier;

- documentari in literatura de specialitate referitoare la protectia padurilor din
zona.

Pentru asigurarea unei stari fitosanitare bune se recomanda urmatoarele masuri
preventive:

- aplicarea masurilor de carantina in transferul puietilor;

- curatirea parchetelor de resturi de exploatare si cojirea cioatelor de rasinoase;

- respectarea marimii parchetelor si a termenelor de alaturare a lor care nu
trebuie sa fie mai mic de 3-5 ani;

- executarea corecta a Intregului sistem de lucrari de ngrijire (degajari, curatiri,
rarituri, igiena, etc.);

- ocrotirea dusmanilor naturali ai daunatorilor padurii, etc..

Tn cazul producerii unor atacuri puternice se vor lua masuri de combatere,
dandu-se prioritate combaterii biologice si integrate, bazate pe imbinarea masurilor
silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei padurilor.

In continuare se vor face atente depistiri cu curse feromonale la Ipidae si
Lymantria monacha, pentru a se lua masuri eficiente de combatere atunci cand acesti
daunatori ar depasi limitele capacitatii de suport a ecosistemelor respective.

Se va acorda o atentie deosebita protectiei puietilor Tmpotriva roaderilor de
catre vanat, ce pot fi preintdmpinate printr-o judicioasd executie a lucrarilor de
ingrijire, prin dirijarea amestecurilor, dar in primul rand prin mentinerea efectivelor
de vanat in limite normale in raport cu capacitatea de suport a biotopului.

Urmarile vatamarilor provocate de cervide in padure sunt diferite, dupa cum se
refera la culturi, respectiv plantatii regenerari naturale sau la arborete. Tn cazul
plantatiilor si regenerarilor naturale, ele ar consta din:

- diminuarea cresterilor in Tnaltime a puietilor;

- diminuarea procentului de reusita care duce la cresterea volumului
completarilor;

- masuri specifice de ingrijire;

- intensificarea regenerarilor artificiale, in locul celor naturale;

- prelungirea stadiului de tinerete a arboretelor.

In prezent efectivele de cervide sunt normale, dar este necesar si se urmareasca
foarte atent efectivele deoarece in conditiile cresterii efectivelor peste normal, se
produce eliminarea unor elemente stabilizatoare si de structura a arboretelor, in
principal a unor specii valoroase din punct de vedere ecologic si biologic.

182



8.4.Paza padurii

Paza fondului forestier se face de catre padurarul titular de canton sub
indrumarea directa a brigadierului silvic (sef de district).

Padurarul are obligatia sa asigure paza padurii printr-o supraveghere
permanenta, acordandu-se atentie deosebita punctelor care favorizeaza taierile ilegale

de arbori, pasunatul neautorizat, braconajul, etc.
IN ACEST SCOP PADURARUL TREBUIE SA PARCURGA TERENUL PE ITINERARII BINE
STABILITE SI SA FACA PAZA PRIN POSTURI FIXE.

Este indicat ca, in punctele mai Tnalte din suprafata cantonului si se
construiasca observatoare de unde se pot depista cu mai multa usurinta eventualele
incendii, acestea putand fi folosite si ca observatoare de vanatoare.

Pentru buna desfasurare a activitatii de paza, periodic se executa controale de
fond de catre conducerea ocolului silvic care administreaza acest fond forestier.

8.5. Obligatiile proprietarilor de paduri privind regimul silvic

Obligatii ale proprietarilor, in conformitate cu Codul Silvic:

- proprietarii de paduri si alte terenuri din fondul forestier au obligatia sa le
gospodareasca in conformitate cu regimul silvic si cu regulile privind protectia
mediului;

- modul de gospodarire a fondului forestier este stabilit prin amenajamente
silvice. Nerespectarea prevederilor acestora constituie contraventie sau infractiune,
dupa caz;

- proprietarii fondului forestier sunt obligati sa asigure permanenta padurii.
Regenerarea padurii se va realiza de catre proprietari, in cel mult 2 ani de la
extragerea totala a arboretului matur.

- detinatorii de paduri au obligatia sa le mentina in stare buna de sanatate si sa
execute la timp lucrarile de igiena, precum si cele de protectie;

- detinatorii de paduri au obligatia sa asigure paza acestora impotriva taierilor
ilegale de arbori, distrugerilor de semintis, incendiilor, furturilor, pasunatului
neautorizat, precum si a altor fapte pagubitoare;

- pasunatul este interzis in arboretele in curs de regenerare si in semintisurile si
plantatiile cu varste mai mici de 10 ani si Tnaltimi sub 3 m;

- detinatorii de paduri si persoanele juridice sau fizice care executa exploatarea
masei lemnoase sunt obligate sa recolteze numai arborii marcati de personalul silvic,
sa respecte regulile silvice de exploatare a masei lemnoase si cele referitoare la
circulagia materialului lemnos, prevazute in Codul silvic. Marcarea si evaluarea
arborilor destinati taierii se fac, la cerere, de catre personalul silvic autorizat. Odata
cu plata acestor prestatii, proprietarul va primi documentele legale pentru exploatarea
si transportul materialului lemnos respectiv;

- reducerea suprafetei padurilor aflate n proprietate este interzisa. De
asemenea, este interzisa defrisarea lenta, prin secuiri de arbori ori alte procedee care
duc la reducerea treptata a consistentei padurii.
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9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE SI
CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. Instalatii de transport

Arboretele ce fac parte din U.P. | Vidraru sunt deservite de 6 drumuri forestiere
si un drum public si in lungime totala de 16,4 km.

Tabel: 9.1.1.
Lungime (km) St Volumul
L . ... | decenal de
Nr. Indicativ Denumirea In In deservita
. recoltat
crt. drum drumului fond afara | Total d .
eservit
forest. f. f. ha
mc
Drumuri publice
1 | DP001 | DN 7C Transfigirisan - 3,7 3,7 120,50 3699
Total drumuri publice - 3,7 3,7 120,50 3699
Drumuri forestiere
1 FE0O1 paraul Rau — valea Rea - 3,9 3,9 183.15 16201
2 FE002 valea Oticu - 3,0 3,0 150.67 9058
3 FE003 valea Popii - 0,3 0,3 150.38 1352
4 FE0O4 valea Oprei - Scroafa - 2,6 2,6 186.56 8824
5 FEQ05 Dobroneagu - 2,3 2,3 105.30 -
6 FE006 valea Rea - 0,6 0,6 20,98 189
Total drumuri forestiere existente - 12,7 12,7 797.04 35624
Total drumuri existente - 16,4 16,4 917.54 39323
TOTAL GENERAL - 16,4 16,4 917.54 39323

Lungimea totala utila a drumurilor ce deservesc unitatea de productie este de
16,4 km.

Distanta medie fatd de drumurile existente este de 0,51 km.

Accesibilitatea actuala a fondului forestier este de 91% (au fost considerate
accesibile toate arboretele cu o distanta de colectare de cel mult 1200 m).

Densitatea actuala a instalatiilor de transport este de 17.9 m/ha.

Nu s-a propus construirea de noi drumuri forestiere.

Starea actuala a drumurilor forestiere existente este in general buna, necesitand
unele reparatii curente.

1. In evidentele 15.5.1. si 15.5.2. este prezentata situatia fondului forestier

.....

colectare.
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Specificari Actual bzsgagaiﬂl

Total, din care: 100 100

Fond de productie (% din suprafata) E?g}?;}gggb” 188 188
Neexploatabil 100 100

Fond de protectic (% din suprafata) Iﬁzgr? i(;]ecjczﬁ:servare 17090 17090
Total, din care: 100 100

Posibilitate (% din volum) ﬁ:ggﬂzg E;TJ‘;'SZ:E 19090 19090
Taieri de igiend 100 100

9.2. Tehnoloqii de exploatare

Tn vederea prevenirii proceselor de degradare a solului si asigurarii instalarii si
dezvoltarii semintisurilor utile, se impune luarea unor masuri corespunzatoare in ce
priveste mentinerea integrititii ecosistemului forestier. In acest sens, in toate cazurile,
vor fi respectate intocmai termenele si restrictiile silviculturale privind recoltarea
materialului lemnos, asa cum sunt ele inscrise in “Instructiunile privind termenele,
modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transportul lemnului”. Tehnologia de
exploatare adecvata este cea in trunchiuri si catarge, tehnologie care prevede
sectionarea materialului la cioatd si elimind pericolul deprecierii semintisurilor
precum si deteriorarea stratului superficial al solului Tn timpul deplasarii lemnului.

Pentru realizarea in conditii bune a acestei tehnologii este necesara respectarea
urmatoarelor reguli :

- exploatarea sa se faca iarna pe un strat de zapada suficient de gros, care sa
asigure protectia semintisului.

- durata de recoltare si scoatere a masei lemnoase din parchetele exploatate sa
nu fie mai mare de doua luni si jumatate.

- taierea arborilor se va face cat mai de jos, astfel incat inalfimea cioatelor sa
nu depaseasca 1/3 din diametru, iar la arborii mai grosi sa nu depaseasca 20 cm.

- doborarea arborilor se va face in afara ochiurilor sau a punctelor de
regenerare, iar colectarea lemnului se va face pe trasee prestabilite, care vor fi
nivelate.

9.3. Constructii forestiere

Tn cuprinsul acestui fond forestier nu exista constructii silvice si nici nu sunt
propuneri Tn acest sens.
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10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

10.1. Realizarea continuitatii functionale

Continuitatea functionald se realizeaza prin permanenta padurii cu structura
corespunzatoare functiei atribuite. In tabelul 10.1.1 sunt date suprafetele pe categorii
functionale.

Tabel:10.1.1.
GRUPA
A llI-A DE
GRUPA | DE CATEGORII FUNCTIONALE CATEGORII
Anul Suprafata
o s FUNCTION
amenajarii (ha/%) ALE
Ti Tn T Tiv Twvi
5.C 2.A 4.1 1.B 1.C -
743,8 - 127,2 120,4 115 4847 -
2007+2008 5, - 17 16 2 65 -
2018 908.48 105.30 167.63 123.30 7.80 504.45 -
100 11 18 14 1 56 -

Stabilirea functiilor social-economice s-a tratat la capitolul 5. Prin actualul
amenajament se are in vedere ca si generatiile viitoare sa poata beneficia cel putin de
tot atatea avantaje social-economice ca si generatia actuala.

Se va urmari obtinerea de arborete corespunzatoare sub raportul compozitieli,
consistentei si productivitatii, care sa indeplineasca functiile atribuite.

In organizarea productiei s-a imbinat principiul continuitatii cu cel al
productivitatii, fara a produce o dezechilibrare in structura padurii.

10.2. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

Scopul amenajamentului este organizarea padurilor prin masuri silvotehnice
concretizate in planuri, in vederea dirijarii lor catre structuri normale.

Organizarea actuala a fondului forestier proprietate privata apartinand
Fundatiei Conservation Carpathia, concretizata in structura (compozitie, distributie
supraterana, repartitie spatiala a diametrelor) difera de cea a modelului normal.

Solutiile silvotehnice prevazute prin actuala amenajare urmaresc dirijarea
organizarii padurilor spre structura normala corespunzatoare functiilor atribuite si in
concordanta cu cerintele ecologice ale speciilor forestiere.

Pentru evidentierea evolutiei productiei si productivitatii padurilor sub raport
cantitativ si valoric s-au intocmit in partea a ll-a a amenajamentului Dinamica
dezvoltarii fondului forestier (14.1) si grafic (“Dinamica structurii arboretelor pe
clase de varsta”-14.2).
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10.2.1. Indicatori cantitativi

Tn continuare se vor prezenta indicatorii cantitativi actuali, care se vor lua ca
baza de comparatie pentru urmatoarele amenajari ale acestui fond forestier, analiza
comparativa oferind o imagine a modului de gospodarire:

Tabel: 10.2.1.1.

Nr : : o
ort Indicatori cantitativi UM Valoare
1 | Suprafata fondului forestier ha 917.54
2 | Ponderea padurilor Tn suprafata totala a fondului forestier % 99

3 | Volum lemnos pe picior - total mc 415515
4 | Volum lemnos pe picior-mediu mc/ha 458

5 | Clasa de productie medie 3.0

6 | Cresterea curenta totala mc 3496
7 | Cresterea curenta medie mc/an/ha 3.9

8 | Cresterca medie totala a productiei principale mc 1973
9 | Cresterea medie la hectar a productiei principale mc/ha 3.9
10 | Cresterea indicatoare — totala mc/an 1810
11 | Cresterea indicatoare — medie mc/an/ha 3.5
12 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii — totala mc 1371
13 | Cresterea medie la varsta exploatabilitatii - la hectar mc/ha 3.4
14 | Posibilitatea de produse principale-totala mc/an 2533
15 | Posibilitatea de produse principale-la hectar mc/ha 260
16 | Posibilitatea de produse secundare-totala mc/an 188
17 | Posibilitatea de produse secundare-la hectar mc/ha 33.5

10.2.2. Indicatori calitativi

In continuare se prezintd principalii indicatori caliativi ce au rezultat Tn urma
prelucrarii datelor de teren:
- Compozitia actuala UP : 49FA 27MO 24BR.
- Situatia din punct de vedere al productivitatii este urmatoarea: 1% din arborete sunt
in clasa a I1-a de productie, 98% in clasa a I11-a si 1% in clasa a IV-a de productie.
- Vitalitatea este normala la 97% din arborete si slaba la restul de 3% din arborete.
- In privinta regenerarii, 93% din arborete provin din regenerari naturale din samanta,
iar 7% din plantatii.
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11. DIVERSE

11.1 Data intrarii in vigoare a amenajamentului. Durata de
aplicabilitate a acestuia

Prezentul amenajament intra Tn vigoare la data de 1 ianuarie 2018. Durata de
valabilitate este de 10 ani, pana la 31 decembrie 2027, an Tn care se va face revizuirea
amenajamentului.

11.2. Recomandari privind tinerea evidentei lucrarilor executate pe
parcursul duratei de valabilitate a amenajamentului

Ocolul silvic care administreaza fondul forestier proprietate privata apartinand
Fundatiei Conservation Carpathia are urmatoarele obligatii:
- sa respecte prevederile amenajamentului;
- sa opereze evidentele amenajamentului la zi, conform datelor cerute de formularele
privind aplicarea lui;
- sa noteze toate evenimentele importante survenite 1n cursul aplicarii
amenajamentului, schimbari de folosinta, constructti, date fenologice, calamitati,
lucrari de combatere a daunatorilor, etc;
- sa intretina bornele si semnele amenajistice aflate in teren Tn buna stare;
- sa pastreze Tn buna stare amenajamentele si hartile ce le insotesc;
- sa raporteze eventualele ridicari in plan executate in decursul aplicarii
amenajamentului, pastrand la arhiva datele de teren.

11.3. Indicarea hartilor anexate amenajamentului

La amenajament se anexeaza urmatoarele harti la scara 1: 20 000 :
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
- harta lucrarilor propuse.

11.4. Colectivul de elaborare a amenajamentului

La elaborarea amenajamentului a participat urmatorul colectiv format din:

Sef proiect - ing. Popovici Turnea Mihai
Descriere parcelara - ing. Negru Larisa

- ing. Popovici Turnea Mihai
Masuratori GPS - teh. Ardeleanu Radu
Inventarieri - teh. Ardeleanu Radu
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Receptia lucrarilor de teren - ing. Sever Stanciu - Garda Forestiera Ploiesti
- ing. Zotta Mihai — sef O.S. Carpathia

IfZedactare n concept - ing. Negru Larisa
Indrumare, control, avizare, solutii - ing. Marcu Petre
Tehnoredactare - ing. Negru Larisa
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11.6. Documente de proprietate (copii)

11.7. Procesele verbale ale Conferintelor de amenajare
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12. PLANURI DE RECOLTARE SI CULTURA

12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A”-
codru regulat

12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale

12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale - codru
12.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

12.1.3. Planul lucrarilor de conservare

12.2. Planulul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor
12.2.1.Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

12.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

12.3. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire
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12.1. Planuri decenale de recoltare a produselor principale

12.1.1. Planul decenal de recoltare a produselor principale - SUP “A”
codru requlat

12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care urmeaza sa se recolteze
posibilitatea decenala de produse principale

Tabel: 12.1.1.1.1.

Supr Volum | Urg. PRM Nr. de Volum de
U.a. hp | +5CR de K inreventii Felul taierii extras
a 3 ani - 3
m regen. Total | in dec m
4ac |o70| 312 | 15 | 10 |03] 1| 1 _ Taieri progresive 312
(impaduriri sub masiv)
6B |13.06 | 8824 | 26 20 | 06| 2 1 Taieri progresive 4606
(punere in lumina)
7A | 2152 | 12339 | 26 20 | 05| 2 1 Taieri progresive 6417
(punere in lumina)
7B 1.42 393 15 10 0.3 1 1 Taieri progresive (racordare) 393
60C 0.39 102 15 10 0.3 1 1 Taieri progresive racordare) 102
62 | 593 | 3649 | 27 10 |05 | 1 1 Taieri progresive 3649
(punere in lumina)
66D | 247 | 1513 | 26 20 | 05| 2 1 Taieri progresive 747
(punere in lumina)
80G 1.80 929 26 10 0.5 1 1 Taieri progresive (racordare) 929
172 A | 11.36 | 454 15 10 0.1 1 1 Taieri progresive (racordare) 454
173A | 1371 | 4966 | 26 | 10 |04 | 2 | 2 Taieri progresive 4966
(punere in lumina, racordare)
174C | 15.83 | 395 15 10 0.1 1 1 Taieri progresive (racordare) 395
174€ | 927 | 4580 | 26 | 20 |05 | 2 | 1 Taieri progresive 2360
(punere in lumina)
TOTAL | 97.46 | 38415 - - - - - - 25330
RECAPITULATIE PE URGENTE DE REGENERARE
Urg.l | 29.70 | 5841 - - - - - - 3621
Urg.2 | 67.76 | 32574 - - - - - - 21709
Total | 97.46 | 38415 - - - - - - 25330
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12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale — codru

SUP:A pag. 1
;].A/ CNS 't E'“Lse?lﬁf."’arstacw% Arb.Volum s°CR °':':‘* Lucrari  propuse  Volum de ¢
1p arb. . fii. > in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ha Ani Mc Mec Mc
4C FA 0.56 120 3 70 245 5 250 T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV 250
BR 0.14 120 3 80 62 62 INGRUIREA SEMINTISULUI 62
3 0.3 4 0.70 120 3 72 307 5 312 312 100
Compozitie tel  5FA 3MO 2BR
Semintis natural 8FA IBR IMO /5 ani 0.2S mixt
6B FA 261 90 3 80 1737 60 1797 T.PROGRESIVE(punere lumina) 952
FA 522 140 3 70 3461 45 3506 AJUTORAREA REG NATURALE 1823
BR 1.31 140 3 80 862 25 887 INGRUIREA SEMINTISULUI 461
FA 3.92 170 3 70 2599 35 2634 1370
4 0.6 3 13.06 140 3 73 8659 165 8824 4606 52
Compozitie tel  7FA 2MO 1BR
Semintis natural 9FA 1BR /5 ani 0.3S mixt
TA FA 430 100 3 80 2410 75 2485 T.PROGRESIVE(punere lumina) 1292
FA 8.62 150 3 70 4842 65 4907 AJUTORAREA REG NATURALE 2552
BR 2.15 150 3 70 1205 30 1235 INGRUIREA SEMINTISULUI 642
BR 215 130 3 80 1227 30 1257 654
FA 430 130 3 80 2410 45 2455 1277
4 0.5 5 21.52 150 3 75 12094 245 12339 6417 52
Compozitie tel  SFA 4BR IMO
Semintis natural 7FA 3BR /5 ani 0.3S mixt
7B FA 0.71 150 3 70 192 5 197 T.PROGRESIVE(racordare IMPAD 197
BR 0.14 150 3 70 38 38 AJUTORAREA REG NATURALE 38
FA 043 130 3 80 115 5 120 INGRUIREA SEMINTISULUI 120
BR 0.14 130 3 80 38 38 38
4 0.3 4 1.42 150 3 74 383 10 393 393 100
Compozitie tel  1MO 5FA 4BR
Semintis natural 10FA /5 ani 0.4S mixt
60C FA 0.12 140 3 70 31 31 T.PROGRESIVE(racordare IMPAD 31
MO 0.08 100 3 70 20 20 AJUTORAREA REG NATURALE 20
FA 0.19 90 3 80 51 51 INGRUIREA SEMINTISULUI 51
4 0.3 7 039 90 3 75 102 102 102 100
Compozitie tel ~ 8FA 2MO
Semintis natural 10FA / 5 ani 0.2S mixt
62 FA 1.79 140 3 70 1067 10 1077 T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD 1077
BR 0.59 140 3 70 356 10 366 INGRUIREA SEMINTISULUI 366
FA 1.19 80 3 90 712 25 737 737
BR 0.59 170 3 60 356 10 366 366
FA 0.59 100 3 80 356 10 366 366
BR 0.59 120 3 80 356 10 366 366
BR 059 80 3 90 356 15 371 371
4 0.5 8 593 140 3 77 3559 90 3649 3649 100
Compozitie tel  5SBR 4FA IMO
Semintis natural 5BR 4FA IMO /5 ani 0.4S mixt
66 D FA 0.74 130 3 80 435 5 440 T.PROGRESIVE(punere lumina) 224
BR 0.25 130 3 80 143 5 148 AJUTORAREA REG NATURALE 75
MO 049 100 3 80 289 10 299 INGRUJIREA SEMINTISULUI 150
MO 0.74 130 3 80 432 10 442 225
FA 0.25 150 3 70 143 143 73
4 0.5 2 247 130 3 79 1442 30 1472 747 51

Compozitie tel  SMO 3FA 2BR
Semintis natural 5FA 3MO 2BR /5 ani 0.4S mixt
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SUP:A pag. 2
;I.A/ CNS 2:)5" Elnhsglll,)]:..'\"arstaCLP% Arb.Volum 5*CR ‘:’:gg‘* Luc.rari propuse Volum de ¢,
1p arb. . Fiic. > in deceniul 1 recoltat Extr|
func. Hm Ha Ani Mc Mec Mc
80G MO 1.80 90 3 80 889 40 929 T.PROGRESIVE(racordare IMPAD 929
AJUTORAREA REG NATURALE
INGRUIREA SEMINTISULUI
4 0.5 1 1.80 90 3 80 889 40 929 929 100
Compozitie tel  7MO 1BR 1FA IDT
Semintis natural 8MO 1FA IPAM /5 ani 0.5S mixt
172A BR 341 150 3 70 136 136 T.PROGRESIVE(racordare )IMPAD 136
FA 454 150 3 70 182 182 INGRUIREA SEMINTISULULIMP 182
FA 341 100 3 80 136 136 136
4 0.1 6 11.36 150 3 73 454 454 454 100
Comporzitie tel  SBR 4FA IMO
Semintis natural 5FA 5BR /10 ani 0.7S mixt
173 A BR 1.37 140 3 70 480 15 495 T.PROGRESIVE(p lum.,rac)IMPAD 495
FA 549 140 3 70 1933 35 1968 AJUTORAREA REG NATURALE 1968
BR 1.37 90 3 80 480 25 505 INGRUIREA SEMINTISULUI 505
FA 274 115 3 70 973 25 998 998
FA 1.37 90 3 80 480 20 500 500
BR 1.37 115 3 80 480 20 500 500
4 04 1 13.71 140 3 73 4826 140 4966 4966 100
Compozitie tel ~ 4FA 4BR 2MO
Semintis natural 5FA 5BR /10 ani 0.4S mixt
174 C BR 1.58 105 3 70 79 79 T.PROGRESIVE(racordare IMPAD 79
FA 1.58 145 3 70 79 79 INGRUJIREA SEMINTISULULIMP 79
FA 11.09 105 3 80 158 158 158
DT 1.58 145 3 70 79 79 79
4 0.1 3 15.83 105 3 77 395 395 395 100
Compozitie tel 5FA 3BR IMO 1DT
Semintis natural 7FA 3BR /15 ani 0.7S mixt
174 E FA 278 140 3 70 1335 20 1355 T.PROGRESIVE(punere lumina) 705
BR 370 140 3 70 1780 55 1835 AJUTORAREA REG NATURALE 936
FA 093 105 3 80 445 15 460 INGRUIREA SEMINTISULULIMP 235
BR 093 105 3 80 445 20 465 242
FA 093 80 3 80 445 20 465 242
4 0.5 5 927 140 3 73 4450 130 4580 2360 52
Compozitie tel  4FA 4BR 2MO
Semintis natural 6FA 4BR /10 ani 0.3S mixt
Total supr.SUP: 97.46 Ha Volum: 37560 Mc Vol.total: 38415Mc V.rec.: 25330 Mc 260 Mc/Ha
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12.1.2. Recapitulatia posibilititii de produse principale

Tabel: 12.1.2.1.

PLAN DECENAL

POSIBILITATE

UP/TIP/SUP  Specificari Suprafata  Actual nxCR Total Suprafata Volum
a Oc Mc Mc Mc o a Mc o
Up A. Specii
BR 22.37 23 8879 270 9149 24 22.37 6332 25
DT 1.58 2 79 79 1.58 79
FA 70.40 72 26972 525 27497 72 70.40 17595 70
MO i 3 1630 60 1690 4 3.11 1324 5
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 22.37 23 8879 270 9149 24 22.37 6332 25
DT 1.58 2 79 79 1.58 79
FA 70.40 72 26972 525 27497 72 70.40 17595 70
MO 3.11 3 1630 60 1690 4 3.11 1324 5
Total 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
C. Gr. functionale
Gr.1 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
TOTAL 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
Codru A. Specii
BR 22.37 23 8879 270 9149 24 22.37 6332 25
DT 1.58 2 79 79 1.58 79
FA 70.40 72 26972 525 27497 72 70.40 17595 70
MO 3.11 3 1630 60 1690 4 3.11 1324 5
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 22.37 23 8879 270 91499 24 22.37 6332 25
DT 1.58 2 79 79 1.58 79
FA 7040 72 26972 525 274971 72 70.40 17595 70
MO 3.11 3 1630 60 1690 4 31 1324 5
Total 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
C. Gr. functionale
Gr.1 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
TOTAL 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
SUP:A A. Specii
BR 22.37 23 8879 270 9149 24 22.37 6332 25
DT 1.58 2 79 79 1.58 79
FA 7040 72 26972 525 27497 72 70.40 17595 70
MO 3.1 3 1630 60 1690 4 311 1324 5
B. Tratamente
Taieri progresive
BR 22.37 23 8879 270 9149 24 22.37 6332 25
DT 1.58 2 79 79 1.58 79
FA 70.40 72 26972 525 27497 72 70.40 17595 70
MO 311 3 1630 60 1690 4 3.11 1324 5
Total 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
C. Gr. functionale
Gr.1 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
TOTAL 97.46 100 37560 855 38415 100 97.46 25330 100
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12.1.3. Planul lucrarilor de conservare (tiieri de conservare si alte lucriri)

SUP:M pag. 1
U_A/ - Dist. pim. Varsta .. . Volum V?!““‘* Lucrari propuse Volum de ¢
Tip SPR CNS col.  arp. PRP CLP e in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ani Mc Mec
1 FA 3 160 3 309 314 TAIERIDE CONSERVARE 41
FA 7 100 3 603 643 AJUTORAREA REG NATURALE 32
2 247 07 1 100 3 912 957 73 8
Compozitie tel  10FA
9A FA 150 3 667 682 TAIERI DE CONSERVARE 82
FA 90 3 527 572 AJUTORAREA REG NATURALE 23
BR 1150 3 233 243 29
BR 1 90 3 193 208 8
2 4.02 07 1 150 3 1620 1705 142 8
Compozitie tel  8FA 2BR
10c FA 4 150 3 211 216 TAIERI DE CONSERVARE 43
MO 5 120 3 263 268 INGRUIREA SEMINTISULUI 54
BR 1 150 4 53 53 11
2 0.89 0.5 1 120 3 527 537 108 20
Compozitie tel  7BR 2MO 1FA
Semintis natural 4MO 3BR 3FA /10 ani 0.5S mixt
13E MO 4 60 3 14 14 TAIERI DE CONSERVARE 14
MO 100 3 29 29 AJUTORAREA REG NATURALE 29
INGRIJIREA SEMINTISULULIMP
2 032 0.2 1 100 3 43 43 43 100
Compozitie tel  5SMO 3BR 2FA
Semintis natural 8FA 2MO /5 ani 0.2S mixt
63 A FA 5 140 3 1726 1771 TAIERI DE CONSERVARE 177
BR 1 140 3 513 533 AJUTORAREA REG NATURALE 53
MO 1 140 3 513 528 53
FA 2 100 3 578 623 50
BR 1 100 3 448 478 38
2 933 07 2 140 3 3778 3933 371 9
Compozitie tel  7FA 2MO 1BR
64 A FA 4 140 3158 3248 TAIERI DE CONSERVARE 325
MO 1 140 3 1196 1231 AJUTORAREA REG NATURALE 123
BR 2 140 3 2482 2572 257
FA 1 9 3 654 724 29
MO 1 9 3 948 1018 41
BR 1 90 3 925 1005 40
2 2256 07 3 140 3 9363 9798 815 8
Compozitie tel  5FA 3BR 2MO
81C MO 3 140 3 653 673 TAIERI DE CONSERVARE 202
FA 2 140 3 435 445 AJUTORAREA REG NATURALE 134
BR 1 140 3 218 228 68
MO 1 100 3 218 233 12
FA 3 100 3 653 683 48
2 640 0.5 1 140 3 2177 2262 464 21

Compozitie tel

6MO 2BR 2FA
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SUP:M pag. 2

:’]iA/ SPR CNS eol M ppgVarstacy p Volum  gieie” g e Ve
P arb. in deceniul 1 recoltat Extr
func. Hm Ani Mec Mec
165 B FA 5 170 3 1136 1161 TAIERI DE CONSERVARE 232

BR 1 170 3 314 324 AJUTORAREA REG NATURALE 65

FA 2 1100 3 405 425 21

BR 2 110 3 519 544 27
2 604 06 3 170 3 2374 2454 345 14
Compozitie tel  7FA 3BR
165C FA 3 160 3 1296 1326 TAIERI DE CONSERVARE 530

BR 1 160 3 568 588 AJUTORAREA REG NATURALE 294

FA 3 100 3 1150 1225 INGRUIREA SEMINTISULUI 61

BR 1 125 3 524 544 27

FA 1 125 4 379 394 20

BR 1 100 3 495 525 26
2 1456 05 5 160 3 4412 4602 958 21

Compozitie tel  6FA 4BR
Semintis natural 5FA 4BR IMO /10 ani 0.3S mixt

166 D FA 4 150 3 785 800 TAIERI DE CONSERVARE 80
FA 2 9 3 394 414 AJUTORAREA REG NATURALE 41
BR 1 9 3 197 207 10
FA 2. ‘115 3 394 409 41
BR 1 150 3 197 202 20
2 346 07 1 150 3 1967 2032 192 9
Compozitie tel  8FA 2BR
172C FA 5 110 3 179 184 TAIERI DE CONSERVARE 184
BR 1 150 3 35 35 AJUTORAREA REG NATURALE 35
BR 2: 120 3 71 76 INGRUIREA SEMINTISULULIMP 76
MO 2 120 3 71 71 7f |
2 154 03 2 110 3 356 366 366 100
Compozitie tel  3FASBR IMO IDT
Semintis natural 5FA 5BR /5 ani 0.5S mixt
174 A BR 3 140 3 1365 1405 TAIERI DE CONSERVARE 281
FA 3 140 3 1372 1392 AJUTORAREA REG NATURALE 209
BR 1 105 3 460 480 INGRUIREA SEMINTISULUI 24
FA 2 105 3 927 957 48
FA 1 80 3 460 480 24
2 730 06 6 140 3 4584 4714 586 12
Compozitie tel 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 5BR 5FA /10 ani 0.3S mixt
192A FA 5: 150 3 1034 1049 TAIERI DE CONSERVARE 126
FA 4 9 3 826 861 AJUTORAREA REG NATURALE 34
BR 1 9 5 207 217 9
2 319 07 2 150 3 2067 2127 169 8
Compozitie tel  10FA
192B FA 3 150 3 4095 4165 TAIERI DE CONSERVARE 500
BR 2 150 3 2722 2817 AJUTORAREA REG NATURALE 338
FA 2 9 3 2722 2852 114
BR 2 9 3 2722 2877 115
FA 170 3 1373 1458 58
2 2367 07 3 150 3 13634 14169 1125 8

Compozitie tel  5FA 5SBR
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Pag 3

':‘]iA / SPR CNS i EIm prp’ e p Volum \0132” el powme Yo
P arb. in deceniul 1 recoltat Exti
func. Hm Ani Mec Mec

193B FA 2 150 3 1387 1407 TAIERI DE CONSERVARE 169

FA 3 130 3 2774 2809 AJUTORAREA REG NATURALE 337

FA 4 100 3 2080 2170 109

BR 1 100 3 693 723 36
2 937 07 1 150 3 6934 7109 651 9
Compozitie tel  5FA 5SBR
193C FA 5 150 3 3032 3072 TAIERI DE CONSERVARE 307

FA 1 80 3 606 631 AJUTORAREA REG NATURALE 32

FA 3100 3 1819 1874 206

BR 1100 3 606 631 32
2 798 07 5 150 3 6063 6208 577 9
Compozitie tel  5FA 5BR
194 A FA 3 150 3 3257 3297 TAIERI DE CONSERVARE 363

BR 150 3 2171 2226 AJUTORAREA REG NATURALE 267

FA 2100 3 2171 2241 112

BR 2 100 3 2171 2251 113

FA 1 125 3 1086 1106 88
2 13.57 0.7 3 150 3 10856 11121 943 8
Compozitie tel 5FA 5BR
Total supr.SUP: 136.67 Ha Volum: 71667 Mc Voltotal: 74137Mc  V.rec.. 7928 Mc 58 Mc/Ha
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UA/ Dist. ; ) Volum+ - . / " o7
Tip SPR CNS col. Erlﬂ" prp “Ftcpp Volum ooy OB Do \:':::: : S
func. Hm Ani Mc Mec
Compozitic el 8FA 2BR
172C FA 5 110 3 179 184 TAIERI DE CONSERVARE 184
BR 1150 3 35 35 AJUTORAREA REG NATURALE 35
BR 2 120 3 7i 76 INGRUIREA SEMINTISULULIMP 76
MO 2 120 3 Ti 71 71
2 1.4 03 2 110 3 356 366 366 100
Compozitie el 3FA SBR IMO IDT
Semintis natural  SFA SBR /5 ani (.58 mixt
174 A BR io140 3 1365 1405 TAIERI DE CONSERVARE 281
FA 3140 3 1372 1392 AJUTORAREA REG NATURALE 209
BR 1105 3 460 450 INGRUIREA SEMINTISULUIL 24
FA 2 105 3 927 957 4K
FA | 80 3 460 480 24
2 730 06 6 140 3 4584 4714 586 12
Compozitic el 6MO 2BR 2FA
Semintis natural 5BR 5FA /10 ani 0.3S mixt
192 A FA 5 150 3 1034 1049  TAIERI DE CONSERVARE 126
FA 4 9 3 826 861 AJUTORAREA REG NATURALE 34
BR 190 5 207 217 9
2 3.19 07 2 150 3 2067 2127 169 g
Compozitie el 10FA
192B FA 3 150 3 4095 4165 TAIERI DE CONSERVARE 500
BR 2 150 3 2722 2817 AJUTORAREA REG NATURALE 338
FA 2 9 3 2722 2852 14
BR 2 9% 3 2722 2877 1S
FA | 70 3 1373 1458 58
2 2367 07 3 150 3 13634 14169 1125 8
Compozitic el SFA 5BR
193 B FA 2 150 3 1387 1407  TAIERI DE CONSERVARE 169
FA 3 130 3 2774 2809 AJUTORAREA REG NATURALE 337
FA 4 100 3 2080 2170 1o
BR 1100 3 693 723 36
2 937 07 | 150 3 6934 7109 651 9
Compozitie tel  5FA SBR
193C FA 5 150 3 3032 3072 TAIERI DE CONSERVARE 307
FA 1 80 3 606 631 AJUTORAREA REG NATURALE 32
FA 30100 3 1819 1874 206
BR 100 3 606 631 32
2 798 07 5 150 3 6063 6208 577 9
Compozitic el SFA SBR
194 A FA 3 150 3 3257 3297 TAIERI DE CONSERVARE 363
BR 2 150 3 2171 2226 AJUTORAREA REG NATURALE 267
FA 2100 3 2171 2241 12
BR 2100 3 2171 2251 13
FA 1125 3 1086 1106 58
2 1357 07 3 150 3 10856 11121 943 8
Compozitie el 5FA 5BR
Total supr.SUP: 105.11 Ha Volum: 358630Mc  Voltotal: 60520Mc  V.rec.: 6767 Me 64 Mc/Ha
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12.2. Planul lucrarilor de ingrijire si conducere a arboretelor

12.2.1.Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

g RA {{ IIT URI empe— 5 Ccvu lt\l TI Tl\f l—\‘PR = D lis‘(,‘ AJARI " I1G l\l;l El\'d-\ T()Ilz(ljl
. Supra-_ olum Nr. ! ‘ol.de y Supra-__ ... Volum Nr. ! ol.de _ . Supra-__ Supra-Vol.de vol.de
Drum  UA I'al:a VarstaCNS actual Coests in. parcursextras 8 f;!ta VarstaCNS actual in. parcurs extras UA fgla Varsta falta extras extras
Ha Ani Mc Me Ha Mc Ha  Ani Mce Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc
DP001 2B 070 40 09 186 51 0.70 22
10B 306 55 08 2142 33 1 1.53 102
13A 33 60 08 1263 37 1 1.34 45
31 060 70 08 333 51 (.30 13
193 A 035 40 09 96 4 1 0.35 10
194B 1.3 40 09 322 15 1 L34 39
Total drum 939 54 08 4342 99 5.56 231 7184 3592 823
Total cat. drum 039 54 08 4342 99 5.56 231 71.84 592 823
FEOD1 13D 068 45 09 247 51 0.68 23
14B 562 70 08 2023 36 1 225 60
Total drum 630 67 08 2270 4 2,93 83 8428 680 763
FE0D2 165 A 2025 35 09 4517 208 1 20.25 666
1738 384 35 09 1179 4 1 3.84 166
173C 249 35 09 613 29 1 249 88
174B .12 35 09 355 15 1 1.12 50
Total drum 2770 35 09 6664 296 27.70 970 32.00 413 1383
FE0D3 166 B 069 25 09 67 7 1 0.69 15 167B 376 15 08 189 1 1.88 14
166 C 024 25 09 30 2 1 12 3 168B 1.07 15 08 54 1 0.54 4
Total drum 093 25 09 97 9 0.81 18 483 15 08 243 242 18 14033 1124 1160
FEOD4 63 B 335 30 09 363 33 1 3.35 26
64 B 116 35 09 192 14 1 .16 30
65B .36 45 09 381 16 1 1.36 44
66 B 1.23 35 09 184 14 1 1.23 28
80B 406 30 09 520 48 1 4.06 82
80D 1.39 35 09 264 17 1 1.39 36
81B 7.09 35 09 1737 81 1 7.09 254
Total drum 1964 34 09 3841 223 19.64 560 108.74 1187 1747
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S RA {{ I]T URI Nr. SPR_ VoLd < cu [‘{'\] T I‘lé ]—H‘]"R Vold D 1%(: AJARI o 1G ]\I_-Z i\'l_-\ Tolmll
: Supra._ wen Yolum Nr. ! ol.de . Supra-__ . Volum Nr, ¢ ol.de . Supra-_ Supra-Volde vol.de
Drum — UA I“n[:t.a VarstaCNs actual Crest, in. parcursextras UA fL]atu VarstaCNS actual in. parcurs extras LA f'!.lt:l Varsta f':llt:l extras extras
Ha  Ani Mce Me Ha Mce Ha  Ani Mc Ha Mce Ha Ani Ha  Mec Me

FEODG

Total drum 2098 189 1849
Total cat. drum 3457 38 09 12872 369 31.08 1631 483 15 08 243 2412 18 406,33 3303 3242
Total grupa 639 40 09 17214 668 J6.64 1862 483 15 08 243 242 18 47817 4185 6063
Total UP 6306 40 0.9 17214 668 5664 1862 483 15 08 243 242 18 478.17 4185 B06S
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12.2.2. Recapitulatia posibilitatii de produse secundare

UP/SUP RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA TOTAL
Pos. dec. 56.64 Ha 1862 Mc 2.42 Ha 18 Mc 478.17 Ha 4185 Mc 6065 Mc
FA 323 Mc 2 Mc 2262 Mc 2587 Mc
MO 1146 Mc 15 Mc 708 Mc 1869 Mc
BR 239 Mc 1 Mc 1186 Mc 1426 Mc
PAM 58 Mc I Mc 59 Mc
PI 6 Mc 7Mc 13Mc
AN 8Mc 8 Mc
LA 8 Mc 8 Mc
DR 8 Mc 8 Mc
DT 19 Mc 3Mc 22Mc
DM 63 Mc 2Mc 65 Mc
Pos. anuala 5.66 Ha 186 Mc 0.24 Ha 2 Mc 478.17 Ha 419 Mc 607 Mc
Pos. dec. 20.39 Ha 625 Mc 2.42 Ha 18 Mc 363.99 Ha 3224 Mc 3867 Mc
A FA 128 Mc 2 Mc 1504 Mc 1634 Mc
BR 88 Mc I Mc 1094 Mc 1183 Mc
MO 393 Mc 15 Mc 626 Mc 1034 Mc
DT 8 Mc 8 Mc
LA 8 Mc 8 Mc
Pos. anuala 2.04 Ha 63 Mc 0.24 Ha 2 Mc 363.99 Ha 323 Mc 387 Mc
Pos. dec. 36.25 Ha 1237 Mc 114.18 Ha 961 Mc 2198 Mc
M FA 195 Mc 758 Mc 953 Mc
BR 151 Mc 92 Mc 243 Mc
MO 753 Mc 82 Mc 835 Mc
PAM 58 Mc 1 Mc 59 Mc
PI 6 Mc 7Mc 13 Mc
AN 8 Mc 8 Mc
SAC 2Mc 2Mc
DR 8 Mc 8 Mc
DT 11 Mc 3Mc 14 Mc
DM 63 Mc 63 Mc
Pos. anuala 3.62 Ha 123 Mc 114.18 Ha 96 Mc 220 Mc
12.3. Recapitulatia posibilititii decenale pe specii
Tabel: 12.3.1.
Specificiri Suprafata (ha) | Volum (m®) Posibilitatea anuali pe specii (mc/an)
Totalid | Anuala | Total |Anual| FA |MO| BR |[PAM| Pl | AN | DR | DT | DM
Produse | o; 46 | 975 |25330| 2533 | 1760 | 132 | 633 8
principale
Taleride | 136 57| 1367 | 7928 | 793 | 503 | 60 | 230
conservare
Produse | 5o 06 | 5090 |1880 | 188 | 33 || 24| 6 | -| - | 1] 2|6
secundare 6
Taieride | 7817\ 47807 | 4185 | 419 | 226 |70 |19 | - | 1| 1 | 1 | - | -
1giend
Total U.P. 77é'3 5097 5 39332 3933 | 2522 397 120 6 |1 1| 2|10/ 6
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12.4. Planul lucrarilor de regenerare si impadurire

Tabel: 12.4.1.
Unitfi.ter?l ] TLP“' Compozitia tel Indice Suprafaf | Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica t € Formula de de ; at § SPECII
S S agun impadurire acope- © eg elva
- Compozitia rire |, .
Nr -fata | SI ngI semintisului seminti 1mpatldur1 MO °R o A
€ utilizabil s
ha | padure ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A,. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A;4 Mobilizarea solului u.a.: 1 (0,3ha), 6B (2,0ha), 7A (6,5ha), 7B (0,4ha), 9A (0,4ha), 13E
(0,1ha),
16A (4,2ha), 66C (0,8ha), 66D (0,3ha), 80E (0,4 ha), 80G (0,2ha), 81C (2,0ha), 165B (1,2ha), 165C
(1,5ha), 166D (0,4ha), 171A (2,4ha), 172C (0,3ha), 173A (2,0ha), 174A (0,7 ha), 174E (2,0ha),
191A (3,0ha),
192A (0,3ha), 192B (2,4ha), 193B (1,0ha), 193C (0,8ha), 194A (1,4ha)

pe o suprafata efectiva de 37,0 ha (3,70
ha/an)

A,. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale

A, . Descoplesirea semintisurilor in u.a.: 4C (0,2ha), 6B (5,2ha), 7A (12,9ha), 7B (0,9ha), 10C
(0,5ha), 13E (0,1ha), 66C (2,6ha), 66D (1,5ha), 80F (1,8 ha), 80G (1,1ha), 165C (4,5ha), 169B
(0,3ha), 172A (8,0ha), 172C (0,9ha), 173A (8,4ha), 173D (9,9ha), 174A (2,2ha), 174C (11,1 ha),
174E (5,9ha), 191A (6,1 ha)

pe o suprafata efectivi de 84,1 ha
(8,41 ha/an)

TOTAL A =121,1ha (12,11 ha/an)

B. LUCRARI DE REGENERARE

B,. Impiaduriri in terenuri goale din fondul forestier

B4 Impéiduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate

223, | AFA3BRZMOLDT
65C | 1.34 | 2332 | 10FA30BR20MO1L 134 | 027 | 040 | 013 | 054

111.3

0D

TBOta' 1.34 134 | 027 | 040 | 013 | 054
14
Tgta' 1.34 134 | 027 | 040 | 013 | 054
.1

B,. Impaduriri in suprafete parcurse sau previazute a fi parcurse cu tiieri de regenerare

B, 3 Impéaduriri dupa tiieri progresive

3339 SFA 3MO 2BR
4C 0.70 1341 60MO 40BR 0.2 0.55 0.35 0.20 - -
8FA 1BR 1MO
3339 SFA 4BR 1MO
7B 1.42 E 70BR 30MO 0.4 0,45 0,15 0,30 - -
10FA
3329 8FA2MO
60C 0.39 m 60FA40MO 0.2 0.27 0.16 - 0.12
' 10FA
3.33.2 SBR4FAIMO
62 5.93 2212 | 50BRAOEALOMO 0.4 1.19 0.11 0.60 0.48
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5BR4FA1IMO
MO 1BR 1FA
3.3.3.2 1DT )
80G 1.80 1131 | 40MO 40BR 20DT 0,5 0.50 0.20 0.20 0.10
8MO 1FA 1PAM
3332 5BR 4FA 1MO
172 A | 11.36 m 50BR 50MO 0.7 2.30 1.10 1.20 - -
5FA 5BR
3332 4BR 4FA 2MO
173 A | 13.71 E 67MO 33BR 0.4 2.74 1.84 0.90 - -
5FA 5BR
5FA 3BR 1MO
3.3.3.2 1DT i
174 C | 15.83 7221 > | s0MO 2—5BR 25DT 0.7 3.20 1.60 0.80 0.80
7FA 3BR
TBozaa' 51.14 ; - ; 1120 | 551 | 420 | 1.50 -
Unitatea Tipul Compozitia tel Indice Suprafaf Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica de —I’—t—LFormu|a de de a SPECII
statiun e, efectiva
impadurire acope- d
Supra | € Compozitia rire |. ve | MO BR DT FA
Nr -faa | S1 tipul semintisului seminti ey
e utilizabil S ¢
ha padure ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
TBOta' 1.86 ; ; ; 080 | 030 | 040 | 0.10 -
.25
B, impaduriri dupai tiieri de conservare
3332 5MO 3BR 2FA
13 E 0.32 m 60MO 40BR 0.2 0.25 0.15 0.10 - -
' 8FA 2MO
5BR 3FA 1MO
3.3.3.2 1DT )
172 C 1.54 2212 | 55BR 27MO 18DT 0.5 0.55 0.15 0.30 0.10
5FA 5BR
TOTA
L B2 53.00 - - - 12.00 5.81 4.60 1.60 -
TOTALB - - - 13.34 6.08 5.00 1.73 0.54
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU ATINS STAREA DE MASIV

C;. Completari in arboretele tinere existente

6EALMO3BR
65E | 0.46 % 70BR30MO 05 | 019 | 006 | 013 i ;
8FAIMO1BR
7MO 1BR 1FA
1PAM
2332 | 80MO 10BR
80F | 300 | 23 LOPAM 06 | 09 | 070 | 010 | 010 | -
7MO 1BR 1FA
1PAM
2232 8MO 2FA
1608 | 083 | oo 100MO 04 | 040 | 040 | - i ;
5MO 5FA
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5BR 3FA 1MO
3.3.3.2 1DT
173D | 1646 | 305 | siraamMo33pT | 06 | 490 | 160 | 170 | 160 | -
5FA 5BR
7MO1BR2DT
. 2.3.1.2 | 60MO10BR20FAL
1% | 1121 | S35 DT 02 | 651 | 444 | 039 | 066 | 1.02
10MO
7MO1BR2DT
. 2.3.1.2 | 60MO10BR20FAL
142% | 3572 | G DT 0.2 | 2500 | 1500 | 250 | 250 | 5.00
10MO
7MO1BR2DT
. 2.3.1.2 | 60MO10BR20FAL
143 | 507 | S DT 02 | 355 | 213 | 036 | 036 | 0.70
10MO
7MO1BR2DT
. 2.3.1.2 | 60MO10BR20FAL
144% | 1580 | 75 DT 02 | 1106 | 664 | 111 | 111 | 2.20
10MO
7MO1BR2DT
. 2.3.1.2 | 60MO10BR20FAL
148* | 766 | S35 oOT 02 | 536 | 322 | 054 | 106 | 054
10MO
7MO1BR2DT
. 2.3.1.2 | 50MO10BR30FA1
149A* | 1821 | 575 oOT 05 | 1275 | 638 | 128 | 1.28 | 381
10MO
7MO1BR2DT
. 2.3.1.2 | 50MO10BR30FAL
149B% | 1163 | 5355 DT 02 | 814 | 407 | 081 | 081 | 245
10MO
Tgtla' 126.05 | - - . 7876 | 4464 | 892 | 948 | 1572
C,. Completiri in arboretele nou create (20% din B) 2.56 1.22 1.00 0.34 -

RECAPITULATIE

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

Unitﬁteg ] T:ijI Comporzitia tel Indice Suprafaf | Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica t € Formula de de . af 5 SPECII
Supra > agun impadurire acope- © eé: elva
- Compozitia rire |, o .
Nr -fata | SI ngI semintisului seminti 1mpatldur1 MO °R o A
Je utilizabil s
ha | padure ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

B. LUCRARI DE REGENERARE

A.1. Lucrari de ajutorare a regeneririi naturale 37.00 - - - -
A; 4 Mobilizarea solului 37.00 - - - -
A,. Lucriri de ingrijire a regenerarii naturale 84.10 - - - -
A, ;. Descoplesirea semintisurilor 84.10 - - - -
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TOTAL A 121.10 - - - -
B., impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 1.34 0.27 0.40 0.13 0.54
B,. Impaduriri in suprafe}e parcurse sau previazute a 12.00 581 460 160 )
fi parcurse cu taieri de regenerare
B, s Impaduriri dupa tdieri progresive 11.20 5.51 4.20 1.50 -
B, Impaduriri dupa taieri de conservare 0.80 0.30 0.40 0.10 -
TOTALB 13.34 6.08 5.00 1.73 0.54
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU ATINS STAREA DE MASIV
C,. Completari in arboretele tinere existente 78.76 44.64 8.92 9.48 15.72
C,. Completiri in arboretele nou create 2.56 1.22 1.00 0.34 -
TOTALC 81.32 45.86 9.92 9.82 15.72
TOTAL de impadurit (B+C) 94.66 51.94 | 14.92 | 1155 | 16.26
Puieti necesari (mii buc./ha) 5.0 5.0 5.0 5.0
o ) (mii bucati) 473.3 259.7 | 746 | 57.75 | 81.3
Total puieti necesari
% 100 55 16 12 17

D. INGRIJIREA CULT

URILOR TINERE

D,. Ingrijirea culturilor tinere nou create 94.66 - - - -
Revizuiri 30.76 - - - -
Mobiliziri 2.90 A ] _ }
Descoplesiri 61,00 - - - -

TOTALD 94.66 - - - -

*DT: PAM, SR, FA,

* ua-uri incluse in SUP E si in care se vor face lucrari de completari a regenerarii

naturale existente.
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13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT SI
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1. Planul instalatiilor de transport

2. Nu a fost propusa construirea de noi drumuri forestiere.

3. In continuare se prezintd lista drumurilor si a unitatilor amenajistice
deservite:
4.
5. Tabel 13.1.1
Cat. DRM Drum UNITATI AMENAJISTICE
DPO01 1 2A 2B A 4A 4C 10A 10B 10C 11A 11A 12A 12B 13A 13B
13C 13E 14A 31 32 192A 193 A 193B 193C 194A 194B 194C 200R
TOTAL DRUM 28 UA 120.50 HA
DP TOTAL CAT 28 UA 120.50 HA
FEOO1 2c 3B 4B 5A 5B 6 A 6B TA 7B v 8 9A 9B 13D 14B
I5B 16A 16B 174C 174D 174E 191 A 191 B 192B
TOTAL DRUM 24 UA 183.15 HA
FE0D2 163 164 A 164B 164C 164D 165A 165B 165C 165D 172A 172B 172C 173A 173B 173C
173D 174 A 174B
TOTAL DRUM 18 UA 150.67 HA
FEOD3 166 A 166B 166C 166D 167A 1678 168A 168B 169A 169B 170A 170B 171 A 171B
TOTAL DRUM 14 UA 150.38 HA

FE004 60A 60B 60C 61 62 63A 63B 63C o64A 64B 64C 65A 65B 65C 65D
o5E e6A 66B e66C s6D 79A 79V 80A B80B 80C 80D B80E BOF 880G 80OV
81A B81B 381C

TOTAL DRUM 33 UA 186.56 HA
FEO05 141 142 143 144 148 149A 149B
TOTAL DRUM 7 UA 105.30 HA
FE0D6 15A
TOTAL DRUM 1UA 20.98 HA
FE TOTAL CAT 97 UA 797.04 HA
TOTAL UP 125 UA 917.54 HA

13.2 Planul constructiilor forestiere

Nu a fost propusa executia de noi constructii silvice.
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. Dinamica dezvoltarii fondului forestier

14.2. Dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta
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14.1Dinamica dezvoltarii fondului forestier

A - Volum Terenuri de
Suprafata Ve;rst IZr(:]nndo it Posalrtl)llllei'{;tea mediu reimpadurit 2;”1;
. ' recoltat anual - ha -
. . medi S |curent
Ter. Proportia speciilor <
| de e ) a Prod. orod Indicele
Anu : N mii princ 4 | Prod. Din care de crest.
amena I;eglm impad ani mc mc secun princ Prod. indicat
. .U.P. . . secund
] Tota | Padur - - - Tota
I . Cons Indic | Indic | Indic | _
Alte Volum e e e % _ in Sporul
terenur | Clasa de productie | - . T;ﬂ;“ crest. | recolt | recolt % % O s arbgf’te b
i e mc mc/a | mc/a | mc/a reficut | pad.- %
n/ha | n/ha | n/ha
SUP “A” 20691 -
Codru | 497,0| 496,2 0,8 47;% 342%19“;8 110 7 2275 | 2180 | 123 - - i i ) 37
regulat - ' ’ ’ 0,74 | 417 4,6 4.4 0,2 - - -
SUP 8402
2007 | “M> - | e4rA19BR12MO2DR2DM | 94 1 | 14353597 | - - -
1DT
+ Conservar | 247,6 | 247,6 30 30 28 29 30 - - - -
2008 e - 3,0 0,77 | 339 58 14 - - -
deosebita
TOTAL 53FA 29BR 17MO 1DR 29093 19,2
Fond |7545|7438| % | 30 30 29| 1% | g |30 289128 | - ) - - - -
forestier 99 |29 0,75 | 391 5,0 3,4 0,2 - - -
SUP "A 510.9|510.9 | 1.34 50FA 32BR 18MO 115 277 | 1973 | 2533 64 - - -
Codru 175,71 7y 30 30 30 T R
regulat - ' ’ ’ 0,64 | 542 3,9 4.9 0,1 - - -
2018 | S0P 11053/ 1053 | - 100MO 5 | - |4 | - | - | - | -
crotire | ™5 0 3.0 - - - -
integrala - ! 0,27 - 0,4 - - - -
SUP [2909(2009 | - |SFAMBRAAMOIDRZIDM| 105 | 138 | 1478 | 793* | 124 | - -l - - - .
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“M” 3 3 3,0 3,0 2,9 1,7 3,0
3,0
Conzewaf i 073 | 41 | 51 | 27 | 05 | - .
deosebita
TOTAL lo175|907.1| 134 | 49FA27MO24BR | 99 | 416 | 3496 3326 | 188 | - | - | _ | | _ 2
forestier 4 4 9,06 3030 30 0,63 | 458 3,9 3.7 0,2 - - -
*conservare
A - Volum Terenuri de
Suprafata Vz;rst Ile:?nnndo Sl Pos;rt])lljgigtea mediu refmpadurit r[;fer}:i
. ' recoltat anual - ha -
Ter Proportia speciilor e s |curent
Andl | o deev d i mii ) l;iiondc' Frod | Prod. Din care clire]:dc!f:slte
amena | ¢ 8 S pa ani | mc | mc princ | Prod. indicat
J Qe Indic | Indic | Indic Tota
| & Alte Cons Volum e e e % I ) in Sporul
terenur|  Clasa de productie | . medl | crest. | recolt | recolt T7: £ SRS ahIEs - pe
i e mc mc/a | mc/a | mc/a reficut | pad.- %
n/ha | n/ha | n/ha
Sooia |5122|5122| - | 50FA3BRISMO | 115 | 277 | 1973|2590 | 64 | - | - | | | _ |55
5 | 5 30 30 30 :
regulat - 0,64 | 542 3,9 4.9 0,1 - - 5
2028 | S0P 11053 1053 | - 100MO I A R B
crotire | =g 0 3.0 ; ] ] ]
integrald - ’ 0,27 - 0,4 - - - -
SUP |290.9|200.9| - |®FALBRIMOIDRIDMI 105 | 13g | 1478 | 793* | 124 | - I : :
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“M” 3 3 3,0 3,0 2,9 1,7 3,0
3,0
Conzewaf i 073 | 41 | 51 | 27 | 05 | - .
deosebita
TOTAL 19175/ 9084 | - A9FA 27TMO 24BR | 99 | 416 | 3496 | 3383 | 188 | - i 17.9
Fond 177,71 g 30 30 30 T ] -
forestier 9,06 ! v 063 | 458 | 39 | 37 | 02 | - - -
SUP “A” 33FA 40BR 23MO 4DT -
Codra 5152.2 5152.2 ; 50 30 30| 60 | 277 | 1073 | 2457 | 64 - - ) ) ] i
regulat - 3,0 0,75 | 542 3,9 4.9 0,1 - - 17
SUP “E’,
= 11053|1053| - 80MO20DT 55 - 45 - - - -
Ocrotire 0 0 —3 0 30 - - - -
S? integrala - ’ ’ 0,70 - 0,4 - - - -
E Sl\‘jlp . 60 | 138 | 1478 | 793 | 124 | - -
5: Conservar 293(3.9 29;).9 338;(:)A gB()BR ;29MO ?ZIST - - - -
e - Poehad s 075 | 41 | 51 | 27 | 05 | - ;
deosebita
TOTAL 1175|0084 | - [BEAZMOSSBR DT\ 76 | 416 | 3496 | 3250 | 188 | - | - 17,9
Fond il s 3.0 30 30 ] ] ] -
forestier 9,06 |30 0,75 | 458 3,9 3.7 0,2 - - -
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14.2. Dinamica

structurii arboretelor pe clase de varsta

Tabel: 14.2.1.
VECHIUL SUPRAFAT NOUL AMENAJAMENT | SUPRAFATA
AMENAJAMENT A (ha) (ha)
Padure in productie 496,2 Padure in productie 510.91
Terenuri destinate 0,8 Terenuri destinate impaduririi 1.34
Tmpaduririi
Total 497,0 Total 512.25
Scaralcm = 35,0 Scaralcm = 36.59
GRAFICUL |
Clasele de varsta varsta la amenajarea precedenta
Clasa = v VI si peste
AN| >~ [e 0] 41,
Suprafafa ||| 5 0 60,6 364,7
GRAFICUL 11
Clasele de varsta actuale
Clasa = V1 si peste
B3|zl
Suprafata | & |s|2|Y.| 86.48 369.95
N ©e
GRAFICUL 111
Clasele de varsta normale
Clasa Il 11 \
Suprafata 127.73 127.73 127.73 127.72
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PARTEA Alll- A

EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1. Evidente privind descrierea unitatilor amenajistice
15.2. Evidente privind marimea si structura fondului forestier
15.3. Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

15.4. Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

15.5. Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a
posibilitatii
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15.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR
AMENAJISTICE

15.1.1. Descrierea parcelara
15.1.2. Evidenta pe unitati amenajistice a datelor complementare

15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate
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15.1.3. Evidenta unitatilor amenajistice inventariate

Tabel: 15.1.3.1.
Nr. ua Suprafata (ha) Procent Procedeul de Volum
crt Totala Inventariata inventariere inventariere mc/ha
1 4C 0,70 0,70 100 Integral 438
2 6B 13,06 1,2 9 C500 663
3 7TA 21,52 1,4 7 C500 562
4 7B 1,42 1,42 100 Integral 270
5 8 6,85 1,0 15 C500 558
6 16 A 20,92 1,4 7 C500 700
7 66 C 5,18 0,9 17 C500 577
8 66 D 2,53 2,53 100 Integral 584
9 80E 1,88 1,88 100 Integral 800
10 80G 1,80 1,80 100 Integral 494
11 171 A 11,75 1,2 10 C500 617
12 171 B 8,86 1,1 12 C500 800
13 172 A 11,36 11,36 100 Integral 40
14 173 A 14,04 1,4 10 C500 352
15 174 C 15,83 15,83 100 Integral 25
16 174 E 9,90 1,2 12 C500 480
17 191 A 15,37 1,4 9 C500 604

15.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA SI STRUCTURA
FONDULUI FORESTIER

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera
si grupe functionale

15.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

15.2.3. Situatia sintetica pe specii

15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si
categorii functionale

15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specii

15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

161



15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specii pentru fondul productiv

15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale
si specii pentru fondul neproductiv

15.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie /protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

15.2.10. Structura si marimea fondului forestier pe clase de
exploatabilitate si specii

15.2.1- Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe functionale
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Suprafata (Ha)

CATEGORIE DE FOLOSINTA GRE.I GRET Totl

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 908.48 908.48

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 512.25 512.25
recoltarea de produse principale

A1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 510.23 510.23

4C 5A 6B 7A 7B 8 9B 14B 16A 32 60A 60B 60C 61 62
64B 64C 65A 65B 65D 65E 66A 66B 66C 66D 79A B80A 80B 80C 80D
80E B80F 80G 81A 163 164A 164B 164C 165D 166 A 166 B 166 C 167A 167B 168 A
168B 169A 169B 170 A 170B 171 A 171 B 172A 172B 173A 173B 173C 173D 174B 174C
174D 174E 191A 191B

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 0.68 0.68
13D

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala

Al14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint 1.34 1.34

sau a altor cauze
65C

A15 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impadurii

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 396.23 396.23
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 290.93 290.93
1 2A 2B 2C 3A 3B 4A 4B 5B 6A 9A 10A 10B 10C 11A
I2A 12B 13A 13B 13C I13E 14A 15A 15B 16B 31 63A 63B 63C 64A
81B 81C 164D 165A 165B 165C 166D 172C 174A 192A 192B 193A 193B 193C 194 A
194B 194C
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala 105.30 105.30
cu reusita partiala
141 142 143 144 148 149A 149B
A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi
B - Terenuri afectate gospodaririi silvice 9.06
B1 - Linii parcelare principale
B2 - Linii de vinatoare si terenuri pentru hrana vinatului 8.28
IV 79V 80V
B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente
B4 - Cladiri, curti si depozite permanente
BS - Pepiniere si plantatii seminciere
B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc
B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei 0.08
11A
B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.
B9 - Ape care fac parte din fondul forestier
B 10 - Culoare pentru linii de inalta tensiune 0.70
200R
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.
D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier
DI - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice,petroliere sau hidrotehnice,pentru cariere,depozite, etc.
D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
TOTAL:A+B+C+D 908.48 917.54
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15.2.2 - Repartitia suprafetelor pe cateqorii functionale

GF FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTTICE
7V 11A 79V 8OV 200R
Total FCT : SUA 9.06 Ha
Total FCT1 : 5 UA 9.06 Ha
Total GF0: SUA 9.06 Ha
1 1B 1B5N 4C 13D 14B 32
Total FCT : 1B5N 4TUA 7.80 Ha
Total FCT1 :1B 4 UA 7.80Ha
IC  1C5N 5A 6B 7A 7B 8 OB 16A 60A 60B 60C 61 62 64B 64C 65A
65B 65C 65D 65E 66A 66B 66C 66D 79A 80A S0B 80C 80D S80E 80F
80G BlA 163 164 A 164B 164C 165D 166 A 166B 166C 167TA 167B 168A 168B 1690A
160 B 170A 170B 171 A 171B 172A 172B 173 A 173B 173C 173D 174B 174C 174D 174E
191 A 191B
Total FCT : 1C5N 62 UA 504.45 Ha
Total FCT1 :1C 62 UA 504.45Ha
24 2A1C5N SB 6A 9A 15B 16B 63A 63B 63C 64A B8IB B8I1C 164D 165A 165B 165C
166D 172C 174 A
Total FCT : 2A1C5N 18 UA 124.03 Ha
JA4IIB 11TA 12A 12B
Total FCT : 2A41IB 3UA 5.97 Ha
2A4I5N 14A 154
Total FCT : 2A4I5N 2UA 37.63 Ha
Total FCT1 :2A 23 UA 167.63 Ha
41 411B5N 1 ZA 2B 2C JA 3B 4 A 4B 10A 10B 10C 13A 13B 13C 13E
31 192A 192B 193A 193B 193C 194 A 194B 194C
Total FCT : 411B5N 4 UA 123.30 Ha
Total FCT1 41 24 UA 123.30 Ha
5C 5C3N 141 142 143 144 148 149 A 149B
Total FCT : 5C5N TUA 105.30 Ha
Total FCT1 :5C TUA 105.30 Ha
Total GF1: 120 UA 908.48 Ha
TOTAL UP: 125 UA 917.54 Ha
15.2.3 - Situatia sintetica pe specii
SUPRAFATA VOLUM Crestere Vursta Clp Productivitile "'m:‘r':" o7 A\ miestec Mod regenernre Vitalitote
Specia TOTAL Gropa | TOTAL Totala medic med, sopomiilinh med, Gy g0 (<0 sam > SM O PLOLS  vig, nor, sih
Ha e II_.I e AMe o\ M MoHa  Anl v o B h & % N % 5 N 5 %
FA 4742 el 43 [T ML 53 1510 1S Th) o » ] L ) 100 us
MO M52 g L A 2 it a " n | - » |
HR M bR M 0% L] 177381 4 1 X 7 1} o 5
T ) Ll i E ) 1 X n L 4 40 (l [T
PAM 242 142 ] an) ! M ( X W i 2Ll | 12 (L0
o o0 A Ll dn T, v § ( 1N " (1) Ll X [RL)
™ [RY} ¥ l 1] 12 | N 2 [ m i) (R0}
AN (5] pl] tl R N} ) " 10 " 100 X
DR 0N o ] 0 ] i o T [141] 1 1 [0
1A u4 o4 L X Ly " o L i) X
- o i Y < < oo o=
TO1 IGAYEETT CTRT] ] ITER] 1% 3 ¥ [T 1 T 1 1 9 &5 ™ T i
SUPRAFATA TOTALA: 017.54HA NR PARCELE 51 SP¥. MEDIE PARCELA (1799 HA NR. UA 128 SPF. MEDIE UA TMHA
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15.2.4 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si

cateqgorii functionale

Clasa de productie TOTAL Var- Ol Conststenta
GrSubgr FOCT Suprafna — olu “tes P
I " m n \ e Volum Crestere g pr.  Lo4  04.06 506
Ha Ha Ha Ha Ha Ha N ek Me o Mata Mc  Metia Anl med Ha Ha I
| | ) | a7n 7.0 2 Ll ud | 0 - 62 W 29 ae
w [R5 sl (e Sox ) " o4 pal UL L e 1928 A 11& 19 ({ AR
L S8 5% oL in ) a1 o a2 (Ll e s i) N nss
T. subgr 5
s &% 14 ns
2 A 166 1817 ) 10 n ase 100 44 L) § M e . R
. 166 a7 o " n a3 " 414 e 42 102 L\ v
1. subgr. v
e s wa 1% s
4 3l Lo 1Y% 4% o 1 " AN 1 0 e 4% 112 e an o ol
S 1niss %) oaw 14 /| O n o) o % 112 o s 122
T. subgr B
4% % o4 '8 W
S N (IR s v 1 n &8 04 § s nh
. IR ns o 12 n &S a2 i AT 2
1. subgr S Vet
c 100% s s 1%
T | 1 o0 [T "y 29 aw s 10 ol 41555 100 455 e e - (1] TIARS sS4 Hient
grap.
otal grapa % e % 100 AL 1% (TR
1 ik ') OET) 5 TR 100 W 21958 [ 4% 3% ) R LTS 168 54 s
TOTAL ' % 15 100% ne 195 As

specii

15.2.5 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe

functionale si

Clasa de  productie TOTAL Var. Ul Conststenti
Gr. Specia | M n N \ Suprafats — Volum Crestere sta  pr. <04 0406 S04
Ha Ha Ha Ha Ha Ha SR M v MoHa Me Mo/ HaAnk med Ha Ha Ha
1 FA 155 43188 RN 4755 » " NS 3 o S S 1 A pLY ] ws N0
MO usl 47 s aw oar N2 n 10 sl 1Y po uxr Lk a2 0 LRl . mn
HR BIAL L] o4 03] 385700 M [ 12730t N LR 121 M0 s&7 a2 108
PAM 40 142 Ae 4n " L] B A 0 o 213
" 0 n49 . ” L) m 12 40 a1 LM
AN [ om (] 0 158 0 : 1A ' AR} ()
LA (L8]] 041 w “ 124 b a2 L] S0 ol
= L) 0% 0 am L ¥ 1 120 30 0w
m (A1) oJ v ne? L] " s " " 4 us 29 | 55 162
L 241 241 n 4m 19 7 7. M 30 141
L &6 Al LA 555 0w wis 1o wh 0S5 10 L5 S 19 w9 ‘0 1ERS [TE 8 5] 1965
Total B 1% - [ e 1% 194 (L8
1 46 anl 2w 555 [T w7 s 10 n Hss15 o +5 T 19 w o 11hnsS AN TS
TOTAL s £ 10 100N (AL 19¢ o 5
15.2.6 - Structura si marimea fondului forestier pe specii
2.0 - pe Sp
Clasa de  productie.. TOTAI Var- Cls Consistenta
Spocia 1 1 1 n \ gt Vot Cresiere— sta pr. L04 04.06 > 08
Ha 121 Ha Ha 10 11 % %K M L MdHa M MoHa Ani med 121 Ha ll.l_I
FA «“ 49168 in 40 4 (8 J19es2 O St 1515 s 1"y 0 2080 s N9
MO 0El a4n e oM o e by bL) sl 18 pa’ ) o N ) b3 0 TR0 R mxa
HR sm a4 ax 237 24 " LU w3 4s 121 57 a1 1A 44
PAM 4 242 % wh Wi ' 1 u W US ] 112
M oK way (B n” MK bty 12 v 48 12 [
AN 1.9 onm 1.9 m pal ] Ao 2 b 41 3 L™
LA s 04l w0 ) (5] s 122 W o 04l
DR Q9% am 70 &0 “0 ) 5l 120 3% 0%
1 as 1R T 10 Ty M 0] " 4 us i 1.5 a2
M 24 4 L a0 18 17 M ] 141
| . 140 sl oy 545 ow wia 100 o 415515 1 P s '] oa 0 LA [E A5 $19.068
TOTAI ) ke 14 (EIE s 195 RN
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15.2.7 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si

specii pentru fondul productiv

Clasa e productie To l‘\ I Var- Cls, Consistenta
Gr, Specka I ” “I l\ \ Supradista — olum Crestese st pr, <fd 04.006 > .6
Ha i a 1a Ha Ha " %K M % MoHa Me MoHa Anl  med Ha Ha H
— — LLLILLA
I kA 0% ol fob) Al 220 0 bl 129730 45 &1 7] ] 1A AX1} ApN L BT
MO (X 9.5 i IR 45MK " 4 - g1 0 0% 3 218
[T 12N A2 18x12 2] oS VRS2 () il iR sS4 MM
"AMm nw o) ] |5 ]
LA ndl ud w " 1% . 2 L) \n 141
181 1w 1.9 7 1 o 4 > M o (15 4l
A L OR8N8 141 e 1 =y vl 1 42 TiE) 4 [E) \u CR] LT "
TOTAL z L . =
100 L LK 1S | S

15.2.8 - Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si

specii pentru fondul neproductiv

Clasa de productie TOTAIL Var- Ol Comsistenta
Spocis 1 n n n \ Suprafata Volem Crestere i pr. <04 04-06 S04
Ha Ha Ha Ha Ha Ha v %« K Me % MoHa  Me MoHa Anl med Ha a i
FA 0w 80,11 452 A5 a M (T H &3 41 s 10 0y 2.3 18249
MO 0s) 173 i 03is am 14K 68 42 Teld 1N 428 9 bl 10 3 1,2 w7l
BR L Sind (&) 0 b AN 2 30 b A LY | Lin A 4 784 424
PAM i i " am 4 T Y pa] n 1z
™ na 040 (IS 7 Al} ) 2 12 0 4O [ %} I )
AN b1} oM (s " Lt P L Lh 41 X e,
R 0.5% 0% 0 Fi “n ) ] 2 0 10
o u 08 om 12 ¥ 214 179 T A8 “ 1A 21
oM 14 pt | L 4N 195 17 LA ] o 4
. 1 50 LLEN L] i Wwazy e nl (AR L My 152 is ™ i ] BLE ) 2505
TOTAL R o ‘ "o 0 19
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15.2.9. - Structura si marimea fondului forestier pe subunititi de
productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

SUP A pag. 1

L S —————— Clasa de products = 'l'(lT:\ L —————— Var: CK Consbstenta
e GrcSpeca g i n " v Supt Vol Crestere ga g, <04 0408 06
Ha  Ha  Wa  Ma  MWa Me &% &K M & MoMa Mc MoMatm med  Ha Ha  Ha
R P00 950 W w0 232 21 3% 1) 4 30 231 649
(3 s T ¥ W e 45 a 17 18 o 5 04y
MO it ndl 2% m n » n W 1o 1% 1A5
M L) 00 1 [ v | M 15 a0 0%
Ty 2.5 IS5% 10 A3 w0 o 38 " 40 275 483
10o% s " 9%
TR .40 [T 22 W 2 D 1 [FRET) R 0.4
= ot LT S S| v 4 4 17 19 IEE T L] 449
MO adl 641 2% 7 PAT I TS SLE ¥ (LR Y] 1% i
PAM L) (.30 1 i 9 1 M 15 s 0%
Yt 558 85 L ey s (L W 075 an
v, 100% s LIR 19%
P ) 275 n BET T R -2 mooas W RN ] 150
0s 10 RN 242 2 N ol 15 W 23w ALEERY| 24z
MO 1% 1. e N oWm PR LI A L] e nx now 142
or 04l 04l 2w LA I 1 4 9 » M 4]
LA adl 04l 2 % hA) 1120 S 122 ¥ 041
Ty 54 1945 043 WAL 10 s LA TR T T 20 11 LRI Y] MDA
% s 2% s e
2T M 273 ni 3% 4 0w a2 n o1 PN TR R Y] 2%
(L3 Lo naz ur 2w L] 15w I3 ) L N 242
MO 015 (AN (LR B - s noas 1w 1A LT Y} [FRN
or adl 041 I w s L N s W hal
1A 041 241 I % 53 112 S 122 ¥ 20 [a1]
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15.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de
exploabilitate si specii

Clasa —————Clasa de producti TOTAL ——  Var- Cls, Consistenta
de Specia | 1 m v v Suprafata_— —___ Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >06
expl. Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mec % Mc/Ha Mec  Mc/Ha Ani_med Ha Ha Ha
1 FA 197.40 19740 S5 S8 107490 51 545 526 27 126 30 2263 63.17 11160
MO 3818 3818 10 &7 26331 12 690 32 35 124 30 0.08 &7’ nmn
BR 126.81 126.81 5 o 76974 7 6N M4 043 M 30 5.41 247 96.61
DT 158 158 10 79 50 145 30 1.58
Total 363.97 36397 T 6l 23874 T 588 122 33 127 3 2070 9469 239.58
cl expl 1004 100 % 8% 2% 665
2 FA 1486 148 3 73 8804 300 592 s1 34 12 30 1436
MO &M 801 20 7 6811 23 850 35 44 13 30 801
BR 17.58 1758 43 T2 13686 & 716 83 47 130 30 17.58
Total 4045 045 8 M2 20261 n 73 169 42 124 30 4045
cl expl. 100 % 100 % 100 %
1 FA 20.61 20.61 o 7 10385 40 S04 83 40 8 30 20.61
MO 2450 80 4 M 1915 45 486 122 s0 2 3 2450
BR 6.90 6.90 13 N 3828 15 555 0 58 nu7 0 6.90
Total 52m 5201 0 T 26128 9 s 245 &7 10 30 5201
cl. expl 100% 100 % 100 %
5 FA 032 032 4 72 185 &0 578 2 83 7530 .32
MO 048 048 60 60 79 &0 581 4 83 78 20 0.48
Total 048 032 0.80 70 464 580 6 15 7 24 0.80
cl expl 60 % 40 % 100 % 100 %
6 FA 056 5.20 576 82 % 2041 SEE 1 ed g 29 5.76
MO 0.95 0.95 4 9 208 12 34 12 126 45 3 095
BR on 0.27 4 %0 65 3 n 3 1Ll 45 30 07
Total 056 642 6.08 1 82 2404 134 52 74 81 29 698
cl expl 8% 2% 100 % 100%
7 FA 13.16 0.11 13.27 28 66 835 7 & 51 38 213 9.31 3.96
MO 0.56 20.19 2075 4 81 2964 60 143 197 95 s 30 1819
ER nu 032 15 25 & s 21 88 2 36 19 30 8.58 298
PAM 0.30 0.30 1 & 9 30 15 30 0.30
1A 041 0.4 P9 53 1129 5 122 30 30 041
DT 0.41 0.41 190 53 1129 4 98 0 30 0.41
Total 0.56 457 043 270 9 73 4926 2 106 29 64 23 30 2075 2595
cl expl 1% 98 % 1% 100 % un 564
160 508 88 043 51001 100 &4 77060 100 582 1973 39 15 30 2070 115.44 365.77
TOTAL 100% 100 % 6% B T1%
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15.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE

DE VEGETATIE

15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure
15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine,
inclinare si expozitie

15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si
expozitie

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii
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15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL

ACTUAL AL TIPULUI D

E PADURE

Tip Tip  Natural fundamental de prod Partial ~ Total derivat de prod.  Artificial de prod. Tanar  Total Terenuri TOTAL
statiune padure Sup. N Inf. Subprod. derivat  Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure zoale N
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha e
1] 0 9.06 006 100
TOTAL i 90 1
G 100 100
M2 1151 105,30 05.30 100
TOTAL 105.30 11
G 100 100 100
2332 113 ] 74.93 134 7827 100
TOTAL b6 89 74.93 1.34 T6.27 8
% B o8 2 100
3322 1331 3193 3404 34.04 100
TOTAL 1203 I 404 ETC TR
o o4 6 100 100
LR ] 1342 41 41 421 10
TOTAL 421 421 4.21
e 100 100 100
3332 1341 134933 1330 152.63 15263 12
2 483.0 a4 246.11 52306 5006 T
3 14 247 247
4114 60 L] .6l 1
TOTAL 63481 &0 0.04 4241 68776 68176 T
% 93 1 6 100 100
TOTAL UP 530,03 T80 0.4 S6.67 50713 T0.40 1754 100
% a3 1 & oo 1 100
15.3.2. Recapitulatie formatii_forestiere
_— CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial  Total derivat de prod.  Artificial de prod.  Tamar  Total  Terenuri TOTAL
forestiers Sup. Mij. Inf. Swbprod. derivat Sup. Mij. Inf. Sup.+Mij. Inf. nedefinit  padure poale
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha 1a Ha Ha Ha Ha e
o 3.0 .06 1
100 100
11 MOLIDIEURI 17219 204 18023 .M 1857 20
PURE Oa 4 L] 1 100
13 AMESTECURI 17226 19.52 19178 191.78 21
MOLI-BRAD-FAG G 10 100
27 BRADETOH 4930 094 mn 51306 57
FACETE 04 [ 100
23 BRADETE 81 24 247
FAGETE AMESTEC 100 100
41 FAGETE PURE G50 Q.60 Q.60 1
MONTANE i 100
TOTAL UP £30.03 LI 0.04 Sa.67 o714 10,40 01754 100
% q3 1 6 a0 1 100
£30.03 LI 094 56.67 o074 10,40 917.54 100
% 03 I # a0 I
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15.3.3.Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si

expozitie

Forma- : CATEGORII DE INCLINARE TOTAIL
tha Categ, de < It 16 301 3. 4010 >0,
farest, wititadine  Ins, Pins. Cmbr.  Ins {‘ Ins, Umdbr, Ins P Ins  Umbr, Inn. P.Ins Umbr, Ins. 1IN !n\ Umbr.  Total
Ha 1o Ha Ha Ha s 11 Ha 1 i Ha Ha Ha Ha i Ha
.0 uos 78 ™ 4% 1%
10,12 5 15) ) 51
1416 0w ow o
'Yzl 15 07 555 1.5 ¥ (w
TOTAL e o% s “ns ws 1o %
1 1012 LR R 1% 10 e n 15 WA
1.4 IRRI IAE ) RS 1244 ns
141 ([T M 887 Hs 6350 M 134 Hle
neo (B0 4408 13050 L 10 4537 1.5 b)) s
TOTAI u% ws 25% T4S i% 100 »s s 15 1 %
" (11 Ry 1% 178
0k. 10 s 2ug 1268 w2 U6k (¥ [N DM im0
10,12 IR 0dn s 040 4108
12-14 nes S18 1Y% 1141 27 16 1954
H. 1 o 0K ox
Tas O s ™ TR T A0 100 88 1} TR
TOTAL 9% 5% “% oL “h 12% 9% 0% 414 45 0 0o %
n K. 10 (1] | 47 03T 169 319 T 316 LR LY
0. 17 4 248 79 w40 Falod | TN WERS a5 o
12-14 02 50 Vi 1Inin 1354 M3 4
1 RS3 wn sy
nas 11865 2045 15208 10025 2RA0 1sm b A 4585
TOTAL o - 1% 5 8% " %o 158 0%
n 8. 10 24 e
24 47 X 1)
TOTAL 0% 1% no %
41 .10 Ul sl "o
060 900
TOTAL 0% 1o %
it~ 0% o e s
08. 10 14K 2538 {FRE 150,68 na7 119 adn 258 X 1) 2108
.12 na M M 'l CAY »aT7 15t a8 I
12-12 LY L) 218 Mg 22 1610 sl 21830 16% I8y %
o ) [IER] (Y] Wiy 979 A Vsl 1u s
i QK “an Han M504 L0 S1.00 1042 24 o0 Wl s Mo w7 TS
TOTALUP Ha e ns »%S % I3 »ns 435 S s 0% us 7% o s
TOTAL 138 KSR 00 514.50 640 CIEEY
CAT. INCL 1% 2% e % 100

suprafetelor pe etaje fitoclimatice ,

nclinare si

Fluje - CATEGORII DE INCLINARE TOTAL
s < Ind & - M ( 2.4 > 400 X
Mochmatice 10N Pas Lmbr.  los Lins.  Umbr Ins.  Poins  Lmbe s Plas. Umbr, Ins.  Plac Lmbe.  Total
Ha Hu 1o Hi Ha Ha [N Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha i 1a
) an 18 am 448 15 %1%
100 % M 425 100% s e
DO (178 M et 0N V% ) B 1950 )
us o0 % 5% 7% % 1005 25% s i
L 2 &) 29 (3] L18 Sas 1Ly 0.4 2%09) 217,42 28 040 SH Sn WY ik (17
RS 135 49% 235 5% 105 dun 430 &% s as 455 0%
TOTAM \ L8] L LI S ol um 51m 2042 oo nAl Wi AN o 3 X
%S % 2% % 65 401 4S5 K% " W% % 78 s

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive
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15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea
terenului

Natura si Padure cu consistenta Total
intensitatea G 0.1-04 0.5-0.7 0.8-1.0
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Fara eroziune 0-15 1.34 0.91 4.80 1.53 8.58
16-25 96.07 65.69 6.69 168.45
26-30 25.78 159.93 33.90 219.61
31-35 17.95 284.43 48.87 351.25
>35 1.54 104.12 63.99 169.65
Total 1.34 142.25 618.97 154.98 917.54

Er.in adincime 0-
6

Categoriade  Teren gol

Slaba 0-
6

Moderata 0-
6

Puternica 0-
6

F. puternica 0-

Excesiva 0-
6

Total

Er.in suprafata 0-15
16-25

26-30

31-35

>35

Slaba 0-15
16 - 25

26 -30

31-35

> 35

Moderata 0-15
16-25

26-30

31-35

>35
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Natura si

2 : Padure cu consistenta
intensitatea  Cotegoriade Teren gol 0.1-0.4 0.5-0.7 0.8- 1.0 re
eroziunii inclinare Ha Ha Ha Ha Ha
Puternica >35
F. puternica 0-15
16-25
26 - 30
31-35
>35
Excesiva 0-15
16-25
26-30
31-35
> 35
Total
TotalUP 0-15 .34 0.91 4.80 1.53 8.58
16-25 96.07 65.69 6.69 168.45
26 - 30 25.78 159.93 33.90 219.61
31-35 17.95 284.43 48.87 351.25
>35 1.54 104.12 63.99 169.65
34 142.25 618.97 154.98 917.54
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15.3.7.Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

Natura

poluarii

Slaba

Arborete afectate cu intensitatea poluarii

Moderata

Puternica

Foarte puternica

Total
Ha

Compusi sulf si pulberi metal:

PB, ZN, CD, CUJ, FE

Compusi azot si gaze pulberi
industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise

de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrice ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila

917.54

Total UP

917.54
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15.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU iNTOCMIREA
PLANURILOR DE REGLEMENTARE A PROCESULUI DE
PRODUCTIE LEMNOASA

15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de
regenerare, accesibilitate si specii

15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in
amestec

apgr, o,

15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
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15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati,

urgente de

regenerare, accesibilitate si specii

I R Total FAG BRAD MOLID DIV.TARI At spechi
URGACE g val  COrx Spr. VoL Crs Spr. Vol Crs Spr. Vol O Spr. Vel Ces. Spr. Vel Crs
0 Me Me i AMe Me 1 Me A Me Me A M
™ A mlém V‘ﬁ‘n Jc«< l\’fﬁm l'}‘“ ll"\ T2 :i‘n 'L‘\‘ lgw ?i‘«v‘li-—-Lf:o I!Fu J;FJ&A lLI‘TI Jf—‘_—'_"
N Oy o 7 0ne% N )
T  iea W= 1 e 1aan [R&) [LRE] oA = ok 1A Eiig LRl k2] T an [ ¥
100 % MO S o4 % " 0% Pl s 14 % 14% 4H$5 4% 3 % 1S 15 1 %
1) A 297 indl 0 26 119 2 4 (83 : 0nos 1) () ™
100 % 100 100 % ne n% s e ns 2% s (R "
] A N el 1) s 115 [} 4 (Lh] 4 s N 1 5% ™~
100 % o & 1004 e ns e LA 2% A% 1% 5% %
p]) A Tl Wi [0 EIBLY TS 12 R L] L3 s B
100 % s [ " 0% LR K ne w4 74 L
2] A WS 122 ~ TEH R! " EAT) am 1) 1.56 s
100 % m s o s 7% A% EL RS 55 kLl “o S G
2 A Wi 2060 par) 6117 T 143 247 i ot »
(LU ms (IR (TR} YL} A mn 5% nY 74 o%
] A 28a2 RN 1) a% TeoM ETH HRWT 1M e WIE 20l 1]
100 % ms 100 % 3% 2% 1S 48 a%s &% 115 0% 14%
” A ot Wt an ™ u% " bR ] 1320 18
1o s ms s s " s “ Mm% "
n A T 1558 " in LA [ 148 775 7
100 S oS 100 % "% 5% LR ans 8% “n
i N B s T 1% A8 esT 4l VA0 Mse oy Wk Swit 1)
100 % M5 100 % 4% 4% w% 415 9% R 45 15% 13 %
M2 A dHa 290018 [E3]] UL M M 40 e (53] FTN IS TS T3] 158 ™
100 % MO0 % 1005 51 % a9 an 4 0% &% "ne A 129
S A S0 D ™6 ¥ e ™ ALY M2 m LN A ) 199 i 4 (3] (5] s
N 0w o7 1 N 7 7
Ty 3 . 3 b4 R [ 3.74 1 [ed] [ 3
1K % e 100 % 0% 4% s 2% %% » 5 1A% RS 55
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15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea
Tn amestec

. AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80 % 50 - 80 % 30 - 50 % < 30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 34.35 78.86 72.40 185.61
EX. 0.56 16.83 89.86 105.01 21226
PREEX. 9.30 11.31 20.61
NEEX. 3.57 5.88 9.90 19.35
TOTAL 0.56 54.75 183.90 198.62 437.83
MO 107.99 16.99 3.52 2015 148.65
EX. 1.80 0.94 5.12 38.33 46.19
PREEX. 17.28 7.22 24.50
NEEX. 548 8.94 4.14 3.62 22.18
TOTAL 115.27 44.15 12.78 69.32 241.52
BR 2.30 50.34 52.64
EX. 52.97 01.42 144.39
PREEX. 6.90 6.90
NEEX. 542 6.41 11.83
TOTAL 60.69 155.07 215.76
DT 1.09 1.09
EX. 1.58 1.58
NEEX. 0.41 0.41
TOTAL 3.08 3.08
PAM 212 212
NEEX. 0.30 0.30
TOTAL 242 242
DM 2.03 2.03
TOTAL 2.03 2.03
PI 1.34 1.34
TOTAL 1.34 1.34
AN 1.29 1.29
TOTAL 1.29 1.29
DE 0.96 0.96
TOTAL 0.96 0.96
LA NEEX. 0.41 0.41
TOTAL 0.41 0.41
SAC 0.38 0.38
TOTAL 0.38 0.38
FR 0.12 0.12
TOTAL 0.12 0.12
107.99 51.34 85.06 151.84 396.23
EX. 2.36 17.77 147.95 236.34 404.42
PREEX. 17.28 9.30 25.43 52.01
NEEX. 5.48 12.51 15.44 21.05 54.48
TOTAL UP 115.83 98.90 257.75 434,66 907.14
13 % 11 % 28 % 48 G
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15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

TOTAL ARBORETE

Arborete nat. partial derivate
artif. de prod. sup. si mij.

SUP  Specia Suprafata  Clp TE Ciclu Suprafata  Clp TE Ciclu
Ha % Med Med Ha T Med Med
A 1 FA 252.22 50 3.0 118 252.22 50 3.0 118
2 BR 163.12 32 3.0 118 163.12 32 3.0 118
3 MO 92.87 18 3.0 112 92.87 18 3.0 112
4 DT 1.99 3.0 106 1.99 3.0 106
5 LA 0.41 3.0 110 0.41 3.0 110
6 PAM 0.30 3.0 110 0.30 3.0 110
TOTAL 51091 100 3.0 117 120 510,91 100 3.0 117 120
15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

SUPEX UA SPR CNS V2™VolumCRS  UA SPR CNS ¥ *VolumCRS

UA SPR CNS ‘;'{Tolunms

Ha Mc  Mec Ha Mc Mc Ha Mc  Mec
A 1 4cC 0.70 0.3 120 307 1 6B 13.06 0.6 140 8659 33 TA 21.52 0.5 150 12094 49
7B 142 03 150 383 2 8 6.85 0.8 110 3821 33 16A 2092 0.7 150 14643 74
60 C 039 03 90 102 61 369 0.7 100 1588 16 62 593 05140 3559 18
64 C 448 06 140 2352 14 65A 13.61 0.7 120 5960 57 66A 1244 0.7 130 9951 52
66 C 520 0.6 130 3001 15 66D 247 0.5 130 1442 6 80E 1.88 0.6 90 1504 8
380G 1.80 0.5 90 889 8 81A 2671 0.7 100 22703 107 163 8.38 0.7 140 7241 32
164 A 8.52 0.7 150 6987 31 164B 1274 0.7 130 8141 49 165D 1211 0.7 135 9688 42
166 A 2846 07 150 19353 116 167A 1990 0.7 150 15920 84 168 A 1643 0.7 140 7245 60
169A  27.65 0.7 140 13687 108 170 A 933 0.7 140 4618 39 170B 18.28 0.7 140 14623 76
171 A 1.75 07 160 7251 35 171B 853 0.7 160 6824 34 172A 11.36 0.1 150 454 5
172 B 9.09 0.7 150 7199 38 173A 1371 0.4 140 4826 28 174C 15.83 0.1 105 395 8
174D 1.44 07 140 842 5 174E 9.27 0.5 140 4450 26 191A 1537 0.6 160 9284 49
191 B 320 07 110 1149 13
Total SUP pentru UA exploatabile 404.42 0.6 137 243135 1371
2 S5A 9.82 07 100 6580 33 9B 6.07 0.8 100 2829 32 60A 1.54 0.7 90 694 8
79 A 18.81 07 90 8616 96 B0A 1409 07 90 6623 67 80C 1.68 0.7 90 786 9
Total SUP pentru UA preexploatabile 5201 0.7 93 26128 245
Total SUP pentru UA exploatabile si preexploatabile 456.43 269263 1616
Total UP pentru UA exploatabile 40442 0.6 137 243135 1371
Total UP pentru UA preexploatabile 5201 0.7 93 26128 245
Total UP pentru UA exploatabile si preexploatabile 456.43 0.6 132 269263 1616
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15.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI
FORESTIER SI A POSIBILITATII

15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de

produse principale si secundare

A 3 TR Z "OS . -CE
D/ o Krieg;, FOND FORESTIER. FRODUCTY) PRODUSE PRINCIPALE ¢ AR SECUNDARE :
Krvex: supral. odie Total Exploatabil Pre. Ne- Grud,+ Cvasl. Suec+ poe ¢ rany Total Takri Rark Cura. Total lgiena TOTAL
supral. Supral Volum  exploat. exploat.  transfgrgrad.  progr prine vons. ok trd W
L TGN T ) 1 F] 2 1l La A0 A1 Mg Mo e A1 1S Me Al M Mg h1 3 M

Dol 1203 o3 LS50 nm LT oM 2 " 290 231 3 2 hie)
e 1205 .50 m Hr [T Y2 64 ] il
00| I8 P 108 5% 3573 §4 &N 4an i 1267 K LA (0 1600
U ILIM 15067 M 1000 04 el 4455 SR S0 S 25% un L] 4 sy
o 15058 oW 14692 4000 s &% N " i 124 1152
ool % 13136 A Sxss " 1860 1 N0 a5 Su) S0 187 (T3]
FEO0S I N
QL NI ( 1w w

i ™M a1 077 M0 S)0 Le8 I % Shid nd =L v 024
TOTAL T SHL01 342 M S2m 48 J % 928 L% A0 188 LA
0.L-03 L2508 3 91 12153 a7s8 047 4319 1683 1543 s 847 847 (3] 12
d.0n L1y 4H ] " 16d) %% 1242 471 BT i 412 1 &
n7-.09 12482 12348 12192 12553 153 Rl ™ o0 et
1Le-1 N 1 L LX) L]
14 L 15 oy i 15 'S
TOTM 17 001 N d RTEN 520 o A% 2153\ T ] A il 0

15.5.2. Situatia fondului forestier si

a posibilitatii decenale de

produse

principale si secundare in raport cu distanta de colectare

POSTIBILITATEA DECENALA

FOND FORESTIER PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE

Total  Acces, PRODUCTIV

Drum /

Acces,  Supral oo Total Exploatabil Pre-  Ne-  Grad+ Cvask Sucet poo (papy Total Talerl Rari- Curs Total o TOTAL
supral, Supral.  Velum exploat, exploat, transfgrgrmd.  progr, prine. cons.  turd  tivd S

Ha km__Hu Ha Me Ha Ha Mc  Mc  Me Me  Mc Mc Me Me  Mc M¢ Me Me
0.0y o o) 25592 121 54 e sad) ART] o) sl Ss0 1847 L] 1K 22
04 -l A1y o a1 el %o 242 42 Wse " 2 412 1 M
n7. a0 12462 Q7a 123 4 12092 12455 1.54 s st Wy St
101 1A XS \ X ¥ .
L3 15 nw 0w 15 1%
TOTAL 4 W d 431X 2 g4 ) LA iy 8 ] Al 4188 13
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PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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16. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA
AMENAJAMENTULUI

16.1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor
amenajamentului cu privire la exploatari si impaduriri

16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala
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16. 1. Evidenta si bilantul aplicarii anuale a prevederilor amenajamentului cu
privire la exploatari si impaduriri

Tabel:16.1.1
=REDUERINE 1o | Taieri | TOTAL | Lucrari
- Taieri de Dega- s . | de (3+6+8 de
Specificare regenerare jari Curairi Rarituri c?/r;sne;r igiena | +9+10) | Tmpad.
mc mc ha
7 8 9 12
5.66 186 9.47

ha mc ha
1 2 3
Sarcina anuala 9.75
Sarcina pe
deceniu 97.46 56.64 | 1862 | 7928 | 4185 39323 | 94.66
(2018-2027)
Realizat Tn anul
|
Ramas de
realizat
Realizat Tn anul
I
Réamas de
realizat
Realizat Tn anul
Il
Réamas de
realizat
Realizat Tn anul
v
Ramas de
realizat
Realizat Tn anul
\Y/
Réamas de
realizat
Realizat Tn anul
Vi
Réamas de
realizat
Realizat Tn anul
VIl
Réamas de
realizat
Realizat Tn anul
VIl
Ramas de
realizat
Realizat Tn anul
IX
Ramas de
realizat
Realizat Tn anul
X
Realizat total
deceniu
Ramas de
realizat

Realizat in plus

Realizat Tn
minus

ha mc ha
4 5 6
2533 - 0.24 2

mc mc
10 11
793 419 3933

25330

- 2.42 18
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16.2. Evidenta dinamicii procesului de regenerare naturala

u.a. | Consistenta

Supra | Descrierea
- fata | semintisului

SITUATIA REGENERARII NATU

e Specificari
Comp | utilizabil in 2018 2019 2020 2021 2022 202
anul
tel amenajarii
1 2 3 4 B 6 7 8 9
4C 0.3 Fructificatie
Felul taierii
0,70 Completari la
regenerari
naturale

SFA 1MO Ingrijirea
1BR/ semintisurilo

5FA r
3MO ?mzxst DESCR.
2BR SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspindirea
7TA 0.5 Fructificatie
Felul taierii
2152 Completévri'la
regencerari
naturale
Ingrijirea
7FA3BR | semintisurilo
0.3S r
5FA mixt DESCR.
4BR SEM.
1MO Compozitie
Inaltimea
Desimea

Raspandirea

u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATU
Supra | Descrierea
- fata | semintisului AR s f
Comp silizabi i | SPESC | e | org 2020 2021 2022 202
anul
tel amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9
7B 0.3 Fructificatie
1.42 10FA Felul taierii
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1MO
4BR
SFA

0.4S
mixt

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilo
r

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspindirea

60C

0,3

Fructificatie

0.39

2MO
8FA

10FA/
0.2S
mixt

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilo
r

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATT
Supra | Descrierea
- fata | semintisului ST
Comp | utilizabilin | SPECMICMT | o018 | 2019 2020 2021 2022 202
: anul
tel amenajarii
1 2 3 4 B 6 7 8 9
62 0.5 Fructificatie
Felul taierii
5.93 Completari la
regenerari
naturale
SEA Tngrijireq
3MO2BR semintisurilo
5MO r
3FA ,\2'|;1<ST DESCR.
2BR SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspindirea
80G 0,5 Fructificatie
Felul taierii
1,80 Completéri'la
regencerari
naturale
sMO1FA | Ingrijirea
1PAM semintisurilo
1BR 0.5S r
1FA mixt DESCR.
7MO SEM.
1DT Comp_ozme
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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u.a. Consistenta SITUATIA REGENERARII NATU
Supra | Descrierea
- fata | semintisului ST
Comp | utilizabilin | SPECMICMT | o018 | 2019 2020 2021 2022 202
: anul
tel amenajarii
1 2 3 4 5 6 7 8 9
172A 0.1 Fructificatie
Felul taierii
11.36 Completari la
regenerari
naturale
Ingrijirea
SFA 5BR | semintisurilo
5BR 0.7S r
4FA mixt DESCR.
1MO SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspindirea
173A 0,4 Fructificatie
Felul taierii
13,71 Completévri'la
regencerari
naturale
Ingrijirea
SFA5BR | semintisurilo
0.4S r
4FA mixt DESCR.
4BR SEM.
2MO Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
u.a. | Consistenta SITUATIA REGENERARII NATI
Supra | Descrierea
- fata | semintisului -
Comp | utilizabilin | SPECMICAT | 5018 | 2019 2020 2021 2022 202
: anul
tel amenajarii
1 2 8 4 5 6 7 8 9
174C 0.1 Fructificatie
1583 7FA 3BR Felul talveru
0.7S Completari la
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3BR
SFA
1MO
1DT

mixt

regenerari
naturale

Ingrijirea
semintisurilo
r

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspindirea

174E

0,5

Fructificatie

9.27

6FA
4BR
2MO

6FA 4BR
0.3S
mixt

Felul taierii

Completari la
regenerari
naturale

Tngrijirea
semintisurilo
r

DESCR.
SEM.
Compozitie
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
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